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CAPITULO 1

1. ATIVIDADES ECONOMICAS E EMPREGO

1.1 SINTRA E SUA INSERGAO NO CONTEXTO DA REGIAO E DO PAIS

Estando o concelho de Sintra inserido na Area Metropolitana de Lisboa, torna-se essencial a referéncia a
grande regido metropolitana e também ao pais como forma de entender e sustentar o seu papel num
quadro econémico mais amplo. Uma analise da evolucao recente do tecido econémico na area da AML e
Concelho de Sintra, e apesar da fragilidade/ndo muito atualizada da informag&o estatistica em alguns
setores, pretende a percegdo da realidade socioecondmica local e regional auxiliando a elaboragao de

propostas ajustadas a situagdo em analise.

A Area Metropolitana de Lisboa retne um conjunto de recursos estratégicos essenciais para o
desenvolvimento. Evidencia no contexto do Pais, rendimentos coletaveis per capita visivelmente
posicionados acima da média nacional, consequéncia do contributo da riqueza gerada pela Grande

Lisboa e, em menor escala, da Peninsula de Setubal.

O dinamismo da atividade econdmica, em articulagdo com um maior nivel de especializagdo produtiva,
uma estrutura mais habilitada e flexivel de Recursos Humanos (que contribui para niveis mais elevados
de rendimento), assim como uma aposta crescente na Inovacdo e Desenvolvimento (I&D) sdo os

principais fatores que explicam os resultados obtidos nesta matéria.

A regido de Lisboa representa cerca de 37 % do PIB nacional e concentra um significativo numero de
empresas tecnoldgicas e de investigagdo. 61,2 mil milhdes & o PIB apresentado pela regido de Lisboa. E
0 nucleo de uma regido com quase cerca de 3 milhées de habitantes, onde se localizam os principais

centros de decisdo econdmica do pais.

E na regido de Lisboa que se concentra 32% do emprego em empresas também de capital estrangeiro,

sendo esta percentagem quase o dobro da verificada no resto do pais.
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Quadro 1 - Dimensao e Dindmicas da Regido de Lishoa

Unidades Pessoal ao
- Empresariais = Servico Densidade Densidade
A P TERED Populacional Empresarial
Ambito P P
geografico (2012) (2012)
Taxa de Variagéo LPes
Habitantes N° N° hab/km2 em (N° Estab/Km2b)
(2001-11) 2011)
Sintra 4 34316 101 371 1184 107,5
377835
Regido de Lisboa 2821876 6 309136 1089057 940 103,0
Portugal 2 1062782 3352063 115 11,5
10562178
Regido de Lisboa
no Pais (%) 26,8 29,1 32,5
Alguns Indicadores Econémicos Regido de Lisbhoa (AML) Lisboa Regido/Pais
(milhdes €) %
PIB 61.266 37,1
VAB 53.566 37,1
PIB per Capita 21,7 15,6
Produtividade aparente do trabalho (VAB/Emprego) 38,8 30,7

Fonte: Elaborag&o propria com base nos dados do INE/ INE,IP., Contas Regionais (2012)

No que se refere ao enquadramento das atividades econdémicas do concelho de Sintra € verificada a

existéncia aproximada de 102 000 ativos, correspondentes a 9,5% da populagéo ativa residente na Area

Metropolitana de Lisboa — Norte. Em 2012 registam-se 34 316 empresas com sede no Municipio de

Sintra que representam,11,1 % das unidades empresariais na Regido de Lisboa (AML) e 14,2 % da

Grande Lisboa.

Quadro 2 - Estrutura Empresarial - Empresas, Pessoal ao Servigo e Volume de Negécios, 2012

Empresas Pessoal ao Servico  Volume de Negdcios (€)
Regido de Lishoa (N°) 309136 1239802 154904586802
Grande Lisboa (N°) 241790 1069847 138133663648
Concelho de Sintra (N°) 34316 101371 9421959566
Peso da Regido de Lisboa no Pais (%) 30,4 36,7 48,9
Peso de Sintra na Regido de Lisboa (%) 11,1 8,2 6,1
Peso de Sintra na Grande lisboa (%) 14,2 9,5 6,8
Variagdo 2011/2012 - Regi&o de Lisboa (%) -5,0 -6,2 -5,5
Variagdo 2011/2012 - Grande Lisboa (%) -4.8 -5,8 -5,2
Variagdo 2011/2012 - Concelho de Sintra (%) -5,3 -9,6 -9,6
Fonte: INE
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A Regido de Lisboa, onde Sintra esta incluido encontra-se hoje num processo de reestruturagéo e
adaptagéo face ao contexto econémico desfavoravel que se tem vindo a sentir desde 2008 a nivel global
- quadro 2 e 3, podendo verificar-se que a taxa de variagdo dos indicadores (2011/2012) é negativo em
todas as unidades geograficas. Contudo, os valores da taxa de variagdo no Concelho de Sintra € superior
a média observada na AML e Grande Lishoa — quadro 2, o que revela um panorama mais complexo a

nivel social e econémico.

A taxa de sobrevivéncia de empresas no periodo 2008-12, como podemos verificar no quadro 3, tem
assinalado desaceleragbes anuais até 2011 em todos os concelhos da Regido de Lisboa, reflexos das
condigbes macroeconémicas que atingiram o Pais. O valor desta taxa na Grande Lisboa tem sido

superior a média da Regiéo de Lisboa (AML), mas inferior aos valores nacionais.

Quadro 3 - Taxa de sobrevivéncia (%) das Empresas nascidas 2 anos antes

2008 2009 2010 2011 2012
Unidade Geografica % % % % %
Continente 5784 5273 486 48,86 48,55
Lisboa 53,46 4849 4339 4282 43,66
Grande Lisboa 53,75 49,01 43,98 4326 44,22
Amadora 4393 46,15 39,31 38,95 40,29
Cascais 54,47 49,28 44,3 4359 42,56
Lisboa 56,48 52,28 472 46,16 48,34
Loures 52,83 46,07 42,78 4212 42,69
Odivelas 5168 4546 41,07 41,61 42
Oeiras 55,78 49,25 455 4499 44,56
Sintra 50,38 46,29 40,17 3947 40,51
Vila Franca de Xira 51,17 46,9 4318 41,73 43,08
Peninsula de Settbal 52,55 46,85 41,52 4142 41,86

Fonte: INE

Neste indicador, 0 ano de 2012 apresenta valores de recuperagdo, em todos os concelhos da Grande
Lisboa, podendo refletir um ambiente econdémico mais estavel. Contudo, no Ultimo ano em analise, Sintra
é dos concelhos da Grande lisboa que apresenta a taxa de sobrevivéncia mais baixa (40,51%) a par da
Amadora (40,29%). Lisboa e Oeiras evidenciam os valores mais elevados neste indicador (48,34 e
44,56%, respetivamente). A maior dindmica concorrencial na Regido de Lisboa e a deterioragdo da
conjuntura econémica transversal ao Pais, insinua alguma fragilidade ao nivel da capacidade de

‘resisténcia empresarial” no Concelho de Sintra.

Para complementar a informagdo, e sendo escassos os dados estatisticos mais recentes a nivel

concelhio evidenciamos a Constituigdo e Dissolugao de pessoas coletivas e entidades equiparadas (INE),

12
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de Junho de 2014 em comparagédo com os dois Ultimos periodos anélogos, onde se comprova ainda a

instabilidade do clima econdmico.!

Grafico 1 - Constituigdo de Pessoas Coletivas e Entidades Equiparadas e Dissolugédo de Pessoas Coletivas e Entidades Equiparadas

Constituicao
845
704 735
571 590 o8
76 71 69
= o E = o E o o Q
N° N N

Junhode 2012 | Junhode2013 | Junhode 2014

Dissolugdo

407
368 134

288 230

G.Lisboa

G.Lishoa

=z
‘o

| Ne
‘ Junhode 2012 | Junhode 2013 | Junhode 2014

=
=]

Fonte: Elaboragao prépria com base nos dados do INE

Em termos de estrutura empresarial, nas Ultimas duas décadas tem-se vindo a presenciar o processo de
desindustrializagdo, com a industria a diminuir expressivamente o nimero de estabelecimentos. Ja no
setor terciario (comércio e servicos), a tendéncia tem sido marcada pelo crescimento de
estabelecimentos, com destaque para os servigos de transporte, armazenamento e comunicagoes, de
atividades financeiras, de atividades imobiliarias, de aluguer e servigos as empresas. As alteragdes do

perfil das atividades econdmicas, assim como a sua diversidade favorecem uma base econémica mais

competitiva

Em conformidade com as tendéncias ocorridas nas areas metropolitanas, Sintra vem conformando, nas

Ultimas décadas, uma estrutura de emprego de clara terciarizagao.

! Encontra-se em anexo os valores referentes & constituigdo e dissolugdo de pessoas coletivas e entidades equiparadas por
setor de atividade econémica
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Relatério de Caracterizacao e Diagnoéstico do Concelho de Sintra

Como se vera mais a frente, no Concelho de Sintra o setor primario tem vindo a decrescer desde a
década de 80, e o setor secundério sofreu um decréscimo de -36,2 % na Ultima década (2001-2011). O
setor terciario tem vindo a crescer desde a década de 80, apesar de mais recentemente também ter tido
um pequeno decréscimo (-0,3%), mas mais pelo impacto da crise, que tem vindo a obrigar ao

encerramento de muitas empresas.

O quadro seguinte (quadro 4) evidencia o peso de cada setor de atividade, em termos de populagéo
residente empregada, no contexto da Grande Lisboa. Assim, verifica-se que no Setor Primério, Mafra
(23,5%) e Sintra (20,2%) apresentam um peso maior no seio dos outros concelhos. Por sua vez, Sintra
assume um papel de primazia no que se refere a importancia do setor secundario representando 24,2%,
logo seguido do concelho de Lisboa (17,4%). Por ultimo, no setor tercidrio, Sintra situa-se em segundo

lugar (18,0%) a seguir a Lisboa (27,1%), com maior percentagem de populagéo empregada neste setor.

Quadro 4 - Peso de cada Setor de Atividade no contexto da Grande Lisboa (populagao empregada)

Populagdo  Primario %
Unidade geografica Empregada Secundario % Terciario %
AML 1223276 8810 203141 1011325
Grande Lisboa (na AML) 898041 3992 45,3 138991 68,4 755058 74,7
Cascais 89934 336 84 11970 8,6 77628 10,3
Lisboa 229566 685 17,2 24195 17,4 204686 27,1
Loures 89853 456 114 16304 1,7 73093 9,7
Mafra 35929 940 235 8214 59 26775 35
Oeiras 76717 200 5,0 9423 6,8 67094 89
Sintra 170202 805 20,2 33618 24,2 135779 18,0
Vila Franca de Xira 65536 372 9,3 13394 9,6 51770 6,9
Amadora 73668 103 26 11405 8,2 62160 8,2
Odivelas 66636 95 24 10468 75 56073 74

Fonte. Elaborag&o propria a partir dos dados do INE

Os novos sectores de atividade econdmica vivem periodos de mudancgas aceleradas tendo em conta a
constante evolugdo das tecnologias de informagdo, a globalizagdo das economias e as transformagdes

do padrdo de acessibilidades, atribuindo ao mercado dinamica e flexibilidade.

E nas areas mais urbanas do concelho de Sintra que o crescimento de empresas ligadas as atividades de
comércio e servigos, tem sido mais relevante, contribuindo de alguma forma para a diminuigdo da
dependéncia do emprego face a Lisboa. Também as atividades nos espacos industriais / empresariais do
concelho, nos Ultimos anos se se tém vindo a modificar. Ai as atividades transformadoras, armazenagem

e servigos complementares de atividade econdmica, coabitam cada vez mais com atividades do terciario.
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Relatério de Caracterizagdo e Diagnoéstico do Concelho de Sintra

Note-se contudo a importancia que o ordenamento e a qualificagdo do espago publico tém para atrair

novas empresas.

A estratégia de desenvolvimento para a AML devera ser enquadrada na perspetiva de evolugédo da
Peninsula Ibérica e da Comunidade Europeia, assim como de outros mercados mundiais, com especial
ateng@o para as novas Economias Emergentes. A multiplicidade de potenciais mercados a nivel mundial,
podera gerar novas oportunidades na AML e consequentemente também em Sintra numa economia
definitivamente global. Dai a importancia da consolidagdo do setor dos servigos (exemplo: empresas de
auditoria, consultadoria, servicos juridicos efc), da atividade Financeira, dos transportes e das

comunicagdes, e setores fortemente intensivos em conhecimentos técnicos e inovagao.

1.2 CARATERIZAGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS DO CONCELHO (INE)

1.2.1 EVOLUCAO DO NUMERO DE EMPRESAS

A Grande Lishoa em 2012 registava 241 790 empresas com sede nesta regido, destacando-se os
Municipios de Lisboa (38,5%), Sintra (14,1%), Cascais (10,5%) e Oeiras (8,9%) com o maior numero de

empresas.

Quadro 5 - Evolugao do Numero de Empresas

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Continente 1077100 1097490 1157327 1184433 1149445 1096832 1065375 1017697
Lisboa 333881 341340 365564 375313 362591 339650 325541 309136
Grande Lisboa 259563 265075 283350 290791 281633 264257 253859 241790
Amadora 17213 17723 18872 19367 18615 17211 16278 15432
Cascais 26422 27138 29568 30552 29733 27912 26786  25.282
Lisboa 99231 100410 106449 108792 105615 99920 96731  93.076
Loures 20240 20601 21973 22590 21783 20428 19750  18.676
Mafra 8912 9244 9791 10139 10112 9691 9273 8782
Odivelas 14543 14982 16090 16611 16084 15014 14347 13571
Oeiras 22832 23448 24956 25721 24982 23626 22759 21586
Sintra 37990 38968 42021 43367 41635 38164 36245  34.316

Vila Franca de Xira 12180 12561 13630 13652 13074 12291 11690  11.069

Peninsula de Setibal 74313 76065 82214 84522 80958 75393 71682  67.346
Fonte: INE

Contudo, em termos relativos quando nos referimos ao indice de crescimento de empresas, 0 concelho
da Amadora e Sintra apresentam os valores mais baixos nos anos mais recentes (2011 e 2012), no

contexto das outras unidades geogréaficas, enquanto Mafra, Cascais e Oeiras apresentam em 2012 o
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Relatério de Caracterizagdo e Diagnoéstico do Concelho de Sintra

valor mais elevado, demonstrando estes ultimos que, apesar do decréscimo deste indicador a partir de

2008, conseguem evidenciar uma maior robustez ao nivel de atratividade de empresas.

Quadro 6 indice de Crescimento de Empresas

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Continente 1077100 1019 1074 110,0 106,7 101,8 98,9 94,5
Regido de Lisboa 333881 102,2 1095 1124 1086 1017 97,5 92,6
Grande Lisboa 259563  102,1 109,2 1120 1085 1018 97,8 93,2
Amadora 17213 1030 1096 1125 1081 1000 94,6 89,7
Cascais 26422 1027 1119 1156 1125 1056 1014 95,7
Lisboa 99231 1012 1073 1096 1064 1007 97,5 93,8
Loures 20240 1018 1086 1116 107,6 1009 97,6 92,3
Mafra 8912 1037 1099 1138 1135 108,7 104,1 98,5
Odivelas 14543 1030 1106 1142 1106  103,2 98,7 93,3
Oeiras 22832 102,7 1093 1127 1094 1035 99,7 94,5
Sintra 37990 1026 1106 1142 1096 1005 95,4 90,3
Vila Franca de Xira 12180 103,11 11,9 1121 107,3  100,9 96,0 90,9
Peninsula de Setdbal 74318 1026 1106 1137 1089 1014 96,5 90,6

*Valores do Ano de 2005=100

Conforme se evidencia no Grafico 1, e como ja foi mencionado, a taxa de variagdo do crescimento de
empresas é negativa a partir do ano de 2008, fruto do contexto econdémico adverso, sendo que a taxa de
crescimento do nimero de empresas no Concelho de Sintra até essa data é superior ao crescimento na
AML e Grande Lisboa.

Grafico 2 - Variagdo Anual das Empresas no Concelho de Sintra e Grande Lisboa (%)
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Fonte: Elaboragao propria com base nos dados INE
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No segundo periodo observa-se que Sintra passa a ter uma taxa de varia¢do (negativa) inferior a AML e

Relatério de Caracterizagdo e Diagnoéstico do Concelho de Sintra

Grande Lisboa, 0 que deixa implicito simultaneamente uma perca de competitividade face ao territorio

onde esta inserido.

Ao examinarmos os dados referentes a distribuicdo das empresas por atividade ao nivel dos concelhos
da Grande Lisboa, em valores absolutos, concluimos que a excegdo de Lisboa que se destaca
naturalmente por ser a Capital e o foco mais atrativo para localizagdo de empresas, Sintra surge quase

sempre em segundo lugar com o maior niumero de empresas nos diversos grupos de atividades.

Quadro 7 - Numero e Densidade de Empresas nos Concelhos da Grande Lisboa por setor de atividade econdmica (2012)

— s =
K- = = =
= = = 2 = o g = =
S g £ g 5 @3 @ s & & © @ € § £ § =T a E&
< £ o £ 2 E o> £ = £ 3 £ e £ s £ © £ £ £ 1
= 2 ¥ g2 2 g 2 < 2 £ 2§ 2 3 < 5 2 5 £ s 2 2
) g $ £ £ = S £ 2 = o = © £ » £ g £ ° £ & = 2
Unidade S o s £ o @ > O © S @ 53 @ & © =z ® £ © E ® =
. = o o o h=1 c o = h=1 = o 4 o h=1 =5 o 7 h=1 = o =
Geogréfica 3 5 2 s 2 £ 238 &2 B S o S 2 © 2 5 S g =2 =
< £ = £ 2 5 T & @2 § 2 o 2 £ =z 8 @ 8 = = & g
2 s 35 o = o S g3 @ = @ 5 @ < @ - o} E @ =
5 o B o k] a £ a (= 2 (=) £ a k) (=) = a b3 (=) 3
< < 3 ] 5 S S <
£ i 8 ) g
< o
o
Grande Lisboa 1376,70 3029 22 8 01 8374 61 275 02 14281 104 44872 326 15204 11,0 6005 44 35822 26,0 9242 6,7 112927
Amadora 23,78 62 2,6 0 0 523 220 3 0,1 1181 497 3193 1343 990 41,6 403 16,9 1701 7,5 342 144 6258
Cascais 97,40 262 2,7 4 004 782 80 14 01 1457 150 3987 409 1566 16,1 386 4,0 3979 40,9 1073 11,0 9747
Lisboa 84,97 112 132 37 044 1925 227 183 22 3619 426 15469 1821 6113 71,9 2357 217 17726 2086 5295 623 31631
Loures 169,12 267 16 3 002 9%5 57 10 01 1317 78 4359 258 1150 6,8 I 42 2004 11,8 424 25 6671
Mafra 29166 56 18 2 001 57 19 5 00 80 31 2085 71 543 19 214 07 865 3,0 173 06 2524
Odivelas 26,54 50 19 0 000 573 216 3 0,1 181 445 2871 1082 804 30,3 465 17,5 1323 49,8 224 84 5460
Oeiras 45,88 203 44 1 002 502 109 47 10 900 196 3420 745 995 27 299 6,5 3845 83,8 79 157 8710
Sintra 31923 377 12 33 010 2021 63 9 00 2907 91 7120 23 2239 7,0 764 24 3351 10,5 763 24 13035
V.F.Xira 318,12 160 05 2 001 53 17 1 0,0 829 2,6 2368 74 804 25 400 1,3 1028 32 229 07 4243
AMLSul 162526 1914 12 27 002 2786 17 22 00 4993 31 14692 90 5602 34 1114 07 6929 43 1311 08 24648

Fonte: Elaborag&o propria com base nos dados do INE

Relevo, contudo, para as empresas ligadas a agricultura onde Mafra apresenta alguma relevancia, e para
Oeiras com 0 maior numero de empresas ligada a atividades de consultadoria (a seguir a Lisboa). Sintra,
releva ainda no contexto da Grande Lisboa a importancia da indUstria extrativa.

Porém quando se analisa sob a perspetiva de racio, ou seja, densidade de empresas (n°’Kmz2)
verificamos que o cenario muda, uma vez que a area dos concelhos é muito distinta. Sintra como é dos
concelhos que tem maior area territorial surge sempre neste indicador nos patamares mais baixo em

termos de ranking nos diversos setores de atividade.

Segundo a CAE- Rev. 3 (dados do INE 2012) o perfil das atividades econémicas nos concelhos da AML e
em especial na Grande Lisboa, é mais significativa em certos ramos do_terciario como o Comércio, as
Atividades Administrativas e Servigos de Apoio, e as atividades de consultadoria, cientificas e técnicas -

quadro 7-.

O Concelho de Sintra apresenta atualmente uma estrutura empresarial com forte peso do sector terciario

(84,4%), relativamente ao primario (1,1%) e ao secundério (14,5%). Dominam as atividades ligadas ao
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Comércio. Por exemplo, em algumas zonas industriais, tem-se vindo a assistir ao encerramento de
algumas unidades industriais, fruto da reestruturagéo e econdmica e da reconfiguragéo produtiva. Muitas
vezes a reconversdo destas unidades resulta na multiplicagdo de pequenas empresas ligadas ao

comércio e servigos, com uma diminui¢do de ativos.

Assim, do total de 34316 empresas existentes, 377 encontravam-se afetas as actividades de agricultura,
producao animal, silvicultura e pescas. Ja 4992 desenvolviam a sua atividade nas areas das industrias

extrativa e transformadora e Construcdo, enquanto 28947 se dedicavam ao comércio e servigos.

Os principais fatores que sustentaram a implantagdo de empresas nas duas Ultimas duas décadas no
concelho sdo os seguintes:

» Reforgo da importancia de Sintra no contexto metropolitano ao nivel do padréo das
acessibilidades, criando novas alternativas locativas as empresas;

« Importancia da existéncia de recursos humanos jovens, muitos deles fruto de fluxos migratorios;

» O potencial de m&o-de-obra relativamente especializada sendo relevantes os niveis de
instrugdo média que em geral se encontram nas populagdes urbanas;

« Disponibilidade de solo, a pregos acessiveis;

» Proximidade aos principais mercados, principalmente Lisboa.
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Quadro 8 - Numero de empresas por ramo de atividade, 2012

Classificago das atividades Continente Regido de Lisbhoa  Grande Lisboa Sintra
econémicas-CAE-REV3 Ne % N° % N° % Ne %
Setor |
A -Agricultura, pesca e silvicultura 49166 48 4943 1,6 3026 1,3 377 1,1
Sector Il
B -Industria extrativa 1134 0,1 109 0,0 82 0,0 33 0,1
C -Industria transformadora 67196 6,6 11160 3,6 8374 35 2021 59
D -Eletricidade, gas, vapor, agua 854 0,1 297 0,1 275 0,1 9 0,0
E- Agua, Saneamento, Gestao,
Despoluigao 1126 0,1 285 0,1 206 0,1 22 0,1
F -Construgao 85313 84 19274 6,2 14281 59 2907 8,5
Setor Il
G- Comércio 228976 22,5 59564 19,3 44872 18,6 7120 20,7
H- Transportes /Armazenagem 21261 2,1 7119 2,3 6005 2,5 764 2,2
|- Alojamento/restauragdo 79438 78 20806 6,7 15204 6,3 2239 6,5
J- Atv. De informagao e comunicagéo 13927 14 7311 24 6278 2,6 658 19
L- Atividades de imobiliaria 27024 2,7 10613 34 9242 38 763 2,2
M- Atividades de consultoria,
cientifica, técnicas e similares 106238 104 42751 13,8 35822 14,8 3351 9,8
N-S Outras atividades ligadas aos
servigos 336044 33,0 124904 40,4 98120 40,6 14052 40,9
TOTAL DE EMPRESAS 1017697  100,0 309136 100,0 241790  100,0 34316  100,0

Fonte: INE, 2013

Grafico 3 - Distribuigao do Nimero de Empresas por Setor de Atividade Econémica % (CAE - REV3)

Empresas % -CAE rev.3

transformadora;

Fonte: Elaborado a partir dos dados do INE
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No que respeita propriamente a Industria Transformadora no Concelho de Sintra, o grafico 3 ilustra a

reparticdo do nimero de empresas por tipo de indUstria transformadora em termos percentuais.

Grafico 4 — Peso das Empresas da Indistria Transformadora no Concelho de Sintra, INE; 2012 - %
% de Empresas - IndUstria Transformadora

Fab. De produtos metalicos,excepto maquinas e equipamentos ’— 18,390
Fab. De outros produtos minerais n. metalicos | 17,290
Industries alimertares G 10,251
Impress&o e reproducdo sw suportes gravados [ 9,767
Reparagéo e manutencao e instalacdo de maquinas e equip. | NN 7,303
Outras industrias transformadoras | 6,051
Fab. De mobiliario e de colchdes I 5,543
Industria do vestuario I 5,279
Fab de maquinas e de equipamentos, n.e. N 4,355
Industria da madeira,e da corticacestania e espartaria || 3,696
Fab. De equipamento electrico |l 1,980
Fabricacdo de texteis [N 1,804
Fab. De artigos de borracha e de metérias plasticas |l 1,628
Fab. De produtos quimicos , fibras sintéticas ou artificiais, excepto produtes.. Il 1,276
Fab. De equipamentos informéticos, equip. para comunicagdes e prod. Elem')nioos...’! 1,012
Fabricacdo de pasta,papel,cartdo ’! 0,748
Industriado couro [l 0,748
Fab. De produtos fammacéuticos de base e preparacdes farmacéuticos :! 0,704
Indastrias metalurgicas de base |l 0,440
Fab. De veiculos automdveis e componentes 'i 0,352
Fab. De outro equipamento de transporte i 0,264
Indstria de bebidas || 0,176
Indistriadotabaco | 0,044
Fab. De coque prod. Petroliferos refinados ‘ 0,000 ,

0,000 2000 4000 6000 8000 10,000 12000 14,000 16,000 18,000 20,000

Fonte: Elaboragao prépria, INE

Conclui-se, que, a Fabricacdo de produtos metélicos, exceto maquinas e equipamentos (18,4%),
Fabricagé@o de outros produtos minerais ndo metélicos (17,3%) e as Industrias Alimentares (10,3%), sé@o
os ramos da indUstria transformadora mais significativos do Concelho de Sintra em termos de empresas.
Conforme a Classificacdo das Industrias Transformadoras de acordo com o conteudo Tecnoldgico do
Eurostat,2009, o peso de industrias situadas no escaldo médio- alta e alta tecnologia ainda s&o pouco

representativas no concelho.
1.2.2 NUMERO DE PESSOAS AO SERVICO POR RAMO DE ATIVIDADE

Com uma populagéo ativa de cerca 1 1107 623 pessoas, a Regido de Lisboa onde se enquadra Sintra,
apresenta um quadro de especializagdo verdadeiramente terciario ocupando cerca de 80% da populagéo
empregada. O nimero de trabalhadores por conta de outrem (TCO), nas empresas do municipio era de
101 371 individuos em 2012, o que corresponde a 9,5 % da Grande Lisboa e a 8,1% da AML. Em termos
absolutos, Sintra ocupa o 3° lugar com maior numero de TCO nos concelhos da margem norte da AML, a

sequir a Lisboa e a Oeiras.
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Quadro 9 - Populagdo empregada por ramo de atividade (2012)

Relatério de Caracterizagdo e Diagnoéstico do Concelho de Sintra

Classificagao das

atividades econdmicas-CAE- Continente Regido de lishoa Grande Lisboa Sintra
REV3
SETORI
A -Agricultura, pesca e silvicultura 96668 29 10985 1 6110 0,6 705 0,7
SETORII
B -IndUstria extrativa 9917,00 0,29 949,00 0,10 784,00 0,10 244 0,20
C -Industria transformadora 634965 18,8 98489 8,9 71630 6,7 15334 15,1
D -Eletricidade , gas, vapor, agua 7588 0,2 6005 0,5 5923 0,6 57 0,1
E;:\g;i’i;i”eame”to' Gestdo, 2915 09 11928 11 10037 09 1033 1
F -Construgéo 328496 9,7 92264 8,3 76534 7,2 11351 11,2
SETORIII
G- Comércio 726107 21,5 264662 239 231163 21,6 26289 259
H- Transportes /Armazenagem 146218 43 75600 6,8 69230 6,5 2999 3
I- Alojamento/restauragéo 253968 75 100037 9 87373 8,2 6095 6
i;gtt‘l’hgg;gg”ma@é° e 7923 23 57061 52 54347 51 2434 24
L- Atividades de imobiliaria 44382 1,3 17971 1,6 15723 1,5 1283 1,3
" rﬁf'f‘l’c";af:;n?;g‘;”:fn'fﬁ:rzs 204028 60 95000 86 84384 79 5554 55
N-S Outras atividades* 819002 24,2 276672 25 356609 33,3 27993 27,6
e i e 3379729 1000 1107623 100 1069847 100 101371 100

* Qutras atividades - Inclui Atv. Administrativas e dos servigos, Educago, Atv. Satide humana e servigos de apoio,Atv. Artisticas

Fonte: Elaboragao propria, com base nos dados do INE

No setor secundério, o maior volume de pessoal recai sobre atividades ligadas &s industrias
transformadoras e a Construgdo. Sé estes dois setores absorvem 26% da mao-de-obra que trabalha no
Concelho, confirmando o peso do sector secundério (a indUstria transformadora exprime 15%) no
emprego, apesar da crescente influéncia do sector de servigos, como se pode observar no Quadro 7 —
Numero e Densidade de Empresas nos Concelhos da Grande Lisboa por setor de atividade econdmica
(2012).

O Comeércio e Outras Atividades de apoio a servigos representam cerca de 53,8% do emprego. Verifica-
se 0 mesmo fendomeno em todas as unidades geograficas, fato associado a consolidagéo da terciarizagdo
ja iniciada nos anos 90.

O sector dos servigos assenta cada vez mais no recrutamento e na absor¢do de méao-de-obra, baseada

em pequenas empresas com capacidades de adaptabilidade as constantes reconversdes de mercado.
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Grafico 5 - Distribui¢do do pessoal ao Servigo por setor de Atividade Econdmica (%)

Relatdrio de Caracterizagao e Diagndstico do Concelho de Sintra

Emprego % - CAE REV3

Industria
transformadora
15,1

Fonte: Elaborag&o propria, INE

Entre 2008 e 2012, a semelhanga do comportamento das empresas também se registou uma diminuigdo
dos Trabalhadores por Conta de Outrém (TCO), com uma taxa de variagdo negativa de -23%, valor

superior ao registado na Grande Lisboa.

Grafico 6 — Taxa de Variagao do pessoal ao Servico (%)

Tx de VYariagdo (%) do Pessoalao Servigo

23 .
1 2 Sintra
13 B Grande Lisboa
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-
T T T ! T 1
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%

Fonte: Elaboragéo propria, com base no INE

O Grafico 7 exprime a distribuicdo do nimero de trabalhadores pelos setores de atividade econdmica.
Aquele que emprega mais pessoal € o do Comércio e reparagado de veiculos automoéveis e aqueles
que empregam menos sao os setores da Eletricidade, gas e agua e a industria extrativa.
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Grafico 7 - Distribui¢cdo do Emprego nos Sectores de Atividade Econémica do Concelho de Sintra

Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria.. | 70
Industrias extrativas | 158
Agricultura, produgao animal, caga, floresta.. I 617
Captagao, tratamento e distribuigao de.. l 1033
Atividades imobiliarias |l 1329
Atividades artisticas, de espetaculos,.. Jlll 1483
Atividades de informag&o e de comunicagéo - 2597
Educagédo [ 2875
Outras atividades de servigos - 2898
Transportes e armazenagem [N 3533
Atividades de saiide humanae apoio social NN 3981
Atividades de consultoria, cientificas, . I 5606
Alojamento, restauragéo e similares NN 6523
Construgao NN 10320
Industriastransformadoras NN 14528
Atividades administrativas e dos servigos de.. NN 16977
Comércio por grosso e a retalho; reparagéo.. NN 25433

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000
N2 de Trabalhadores

Fonte: Elaborag&o prépria a partir dos dados do INE

No que concerne ao numero de trabalhadores por ramo da Industria Transformadora no concelho apura-
se que o0 maior numero de trabalhadores concentra-se no ramo da industria alimentar ocupando cerca de
15,27% do total dos trabalhadores deste setor. O fabrico de produtos metélicos, expecto maquinas e
equipamentos (12,39%), o fabrico de outros minerais ndo metalicos (10,60%), e a impressdo e

reprodugéo de suportes gravados (9,6%) tém também importancia no emprego concelhio.
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Quadro 10 — Ranking do Nimero de Trabalhadores na Industria Transformadora (2012)

Ramos da Industria

Ramos da Industria

Transformadora Posigéao N° % Posicdo  Transformadora N°
120 Fabricagao de pasta, papel,
IndUstrias alimentares 12 2462 15,27 cartao 519
Fab. De produtos metalicos, excepto 13 Fab. De mobiliario e de
magquinas e equipamentos 2° 1998 12,39 colchdes 473
Fab. De outros produtos minerais n. 140 Fab. De veiculos automoveis e
metalicos 3 1710 10,60 componentes 420
Impresséo e reprodugéo de suportes 150 Industria da madeira ,e da
gravados 4° 1555 9,64 cortica cestaria e espartaria 294
Fab. De equipamentos
16° informéticos, equipamentos
Fab de maquinas e de equipamentos, para comunicagdes e prod.
n.e. 50 1414 8,77 Eletronicos e oticos 259
Fab. De produtos farmacéuticos de
base e preparagdes farmacéuticos 6° 1255 7,78 17° Industria do vestuario 210
180 Fab. De outro equipamento de
Outras industrias transformadoras 7° 769 4,77 transporte 113
Fab. De equipamento elétrico 8° 677 4,20 19 Fabricagao de téxteis 102
Fab. De artigos de borracha e de 20°
matérias plasticas 9° 631 3,91 IndUstria do couro 72
Indistrias metalurgicas de base 10° 610 378 21 Indastrias “de bebidas 7
Reparacdo manutengéo e instalagéo
de maquinas e equipamentos 11° 577 3,58

Fonte: Elaboracao propria com base nos dados do INE

Apesar destes ramos terem impacto no emprego local, muitas empresas sdo constituidas por micro-
empresas, com um nivel de competitividade reduzido, contribuindo para a debilidade do tecido industrial

do concelho.

1.2.3  DIMENSAO DAS EMPRESAS

0O tecido empresarial tem vindo a sofrer alteragdes nos Ultimos anos com empresas/sociedades cada vez
mais pequenas. Os fatores que tém contribuido para a contragdo da dimensdo das empresas tém sido a
reducdo de pessoal nas empresas com mais trabalhadores e a propagagéo de novas empresas com
dimensao reduzida nos ultimos anos. O esbatimento do peso dos segmentos dimensionais mais elevados

segue a tendéncia nacional observada desde a década de 90.

O universo empresarial presente & composto, principalmente por pequenas € médias empresas a nivel
nacional. A proporcdo de empresas individuais € superior a 60% em todo o Pais, com excegdo do
concelho de Lisboa (Quadro 11).
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As empresas com menos de 10 trabalhadores abarcam uma parte significativa do tecido empresarial
global, acima dos 95% - Sintra evidenciam o valor de 96,4%. A dimens&o média das empresas pode
ainda ser apercebida, através do nimero médio de trabalhadores ao servigo, onde Sintra destaca o
numero médio de 3,1 trabalhadores por empresa. Para estes indicadores, as empresas que fazem parte
da estrutura empresarial do concelho de Sintra, encontram-se em consonancia com o apurado nos

concelhos da AML e do Pais. Lisboa e Oeiras, evidenciam um maior nimero de pessoas por empresa

Quadro 11 - Dimensao das Empresas Escaldo de pessoal, 2012

Escalao de pessoal ao servigo Indicadores de empresas
Proporgao de
empresas com

. - i Proporcdao Pessoal ao
Localizagio geogrfica Menos de 10 -49 50-249 250emais  menos de 10 porg

10 pessoas  pessoas pessoas  pessoas pessoas ao de servigo
servigo empresas por
individuais empresa
N° N° N° N° % % %
Continente 977618 34264 5012 803 96 67,37 34
Regido de Lishoa 297932 9186 1600 418 96,2 64,26 41
Grande Lishoa 232429 7594 1386 381 95,9 62,1 45
Amadora 14998 353 62 19 97 68,31 34
Cascais 24553 621 99 9 97 65,74 25
Lisboa 88723 3456 674 223 95,1 53,97 6,2
Loures 17954 608 91 23 95,9 65,59 34
Mafra 8483 262 30 7 96,5 69,62 3
Odivelas 13221 326 21 3 97,2 68,33 2,2
Oeiras 20610 706 210 60 95,5 64,22 6,1
Sintra 33205 948 139 24 96,4 68,44 3,1
Vila Franca de Xira 10682 314 60 13 96,2 69,22 36
Peninsula de Settbal 65503 1592 214 37 97 71,91 2,6

Fonte: INE, Anuario Estatistico, ed. 2013

Algumas grandes empresas de cariz industrial com padrdes tradicionais de organizagao, mantém um
maior numero de empregados e localizam-se sobretudo junto a eixos de comunica¢do ou em espagos
estratégicos. Em Sintra, em 2012, registavam-se 24 empresas com mais de 250 trabalhadores (6,2% no
contexto da Grande Lisboa). Do mesmo modo, muitas empresas que detinham uma dimens&o média de
empregados, superiores a 10 pessoas, encontravam-se muitas vezes associadas a recursos endégenos
da regido como é o caso das atividades ligadas a extragéo e transformagéo da Pedra em Pero Pinheiro,
Montelavar ou Terrugem. Porém, nos Ultimos anos as empresas desenvolveram uma estratégia defensiva
com uma significativa redugdo dos postos de trabalho, acompanhando o todo nacional, devido

principalmente a crise do sector da construgéo e concorréncia de outros paises.
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O Quadro 12 evidencia as empresas com mais de 250 trabalhadores no concelho de Sintra. Verifica-se

que as grandes empresas se localizam sobretudo nas freguesias urbanas do concelho, tendo também a

U.F. de Sintra grande relevancia na implantagéo deste tipo de estabelecimentos.

Quadro 12 - Listagem das Empresa com mais de 250 trabalhadores no Concelho de Sintra

Nome da empresa

Atividade

Freguesia

REQUINTE DAS PALAVRAS, UNIPESSOAL LDA

Actividades de apoio social para pessoas idosas e com
deficiéncia, com alojamento

U.F. de Agualva e Mira-Sintra

UDIFAR I DISTRIBUIGAO FARMACEUTICA, S.A.

Comércio por grosso de bens de consumo, ex cepto alimentares,
bebidas e tabaco

U.F. de Agualva e Mira-Sintra

PANRICO - PRODUTOS ALIMENTARES LDA

Fabricagdo de produtos de padaria e outros produtos a base de
farinha

Algueirdo Mem Martins

OTIS ELEVADORES LDA

Instalagéo eléctiica, de canalizagdes, de climatizagéo e outras
instalacdes

Algueirdo Mem Martins

EUROWORK - EMPRESA DE TRABALHO TEMPORARIO, UNIPESSOAL LDA

Actividades das empresas de trabalho temporario

U.F. Queluz e Belas

GLOBALTEMP - EMPRESA DE TRABALHO TEMPORARIO LDA

Actividades das empresas de trabalho temporario

U.F. Queluz e Belas

REILIMPA, LIMPEZAS E SERVICOS S.A.

Actividades de limpeza

U.F. Queluz e Belas

HUSETE - EMPRESA DE TRABALHO TEMPORARIO LDA

Actividades das empresas de trabalho temporario

U.F. Queluz e Belas

THYSSENKRUPP ELEVADORES, SA

Fabricagéo de outras maquinas para uso geral

U.F. Queluz e Belas

GENERAL CABLE CELCAT, ENERGIA E TELECOMUNICAGOES, S.A.

Fabricagdo de fios e cabos isolados e seus acessorios

U.F.de Al.do Bispo, P. Pinheiro e Montelavar

NATURA INVICTA - IMPORTAGAO, EXPORTAGAQ DE BRINDES LDA Comércio a retalho em estabelecimentos nao especializados Rio de Mouro
Fabricagdo de papel e de cartéo canelados e de artigos de papel e

EUROPA&C EMBALAGEM , S.A. de cartdo Rio de Mouro

TABAQUEIRA - EMPRESA INDUSTRIAL DE TABACOS, SA Industria do tabaco Rio de Mouro

ESSILOR PORTUGAL-SOCIEDADE INDUSTRIAL DE OPTICA LDA Fabricagdo de instumentos e material médico-cirurgico Rio de Mouro

GALUCHO-INDUSTRIAS METALOMECANICAS, SA

Fabricagéo de carrogarias, reboques e semi-reboques

U.F. de Séo Jo3o das Lampas e Terrugem

HIKMA FARMACEUTICA (PORTUGAL) S.A.

Fabricagéo de preparagdes farmacéuticas

U.F. de Séo Jo3o das Lampas e Terrugem

SERVIGOS MUNICIPALIZADOS DE AGUA E SANEAMENTO DA C.M.S. Captagéo, tratamento e distribuicéo de agua U.F. de Sintra

GLINTT - BUSINESS PROCESS OUTSOURCING, SA Actividades de servigos de apoio prestados as empresas, n.e. U.F. de Sintra

SOCIPRIME FIELD MERCHANDISING, S.A. Actividades de servigos de apoio prestados as empresas, n.e. U.F. de Sintra
Construcdo de estradas, pontes, tineis, pistas de aeroportos e

SOMAGUE - ENGENHARIA, SA vias férreas U.F. de Sintra

LIDL & COMPANHIA Comércio a retalho em estabelecimentos néo especializados U.F. de Sintra

DESCOBRIRPRESS - SERVICOS EDITORIAIS E GRAFICOS, S.A. Edicdo de livros, de jornais e de outras publicagdes U.F. de Sintra
Comércio por grosso de combustiveis, metais, materiais de

WURTH (PORTUGAL)-TECNICA DE MONTAGEM LDA construgdo, ferragens U.F. de Sintra
Comércio por grosso de bens de consumo, ex cepto alimentares,

NOVARTIS FARMA - PRODUTOS FARMACEUTICOS, SA bebidas e tabaco U.F. de Sintra

Fonte: INE, base do Ficheiro de Empresas, 2012

Dentro destas empresas destaca-se a Tabaqueira, S.A. como uma das mais empregadoras do concelho, com

70Empregados.
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1.2.4 VOLUME DE NEGOCIOS POR RAMO DE ACTIVIDADE

No que respeita ao volume de negécios, verifica-se que, para além, das empresas sediadas no concelho

de Lisboa participarem com mais de metade da producdo da Grande Lisboa (62,6%) sé@o os concelhos de

Oeiras (15,6%) e Sintra (6,8%) que mais contribuem para a faturagdo da Grande Lisboa em 2012. Note-

se que s6 a Grande Lisboa contribui com 89,2% para o total do Volume de Negécios da AML em 2012 .

Quadro 13 - Volume de vendas dos municipios com sede na Regiéo de Lisboa (10 ¢ euros)

gt 2008
Continente 360 746
AML(%Continente) 178 560
Grande
Lisboa(%AML) 160774
Amadora 5541
Cascais 5754
Lisboa 94086
Loures 7063
Mafra 2119
Odivelas 1831
Oeiras 26540
Sintra 13408
)X:I: Franca de 4407
Fonte: INE

Verifica-se que Sintra apesar de ter um nimero superior de empresas superior a Oeiras, ndo consegue
uma correspondéncia direta com o Volume de negécios. Oeiras com um ndmero inferior de empresas
consegue um maior nivel de faturagdo. No indicador volume de Negdcios por empresa Sintra situa-se em
5° lugar no ranking dos concelhos da Grande Lisboa, 0 que significa que as empresas necessitam de um
incremento de competitividade. Nos outros dois indicadores Sintra mostra um melhor desempenho,

ultrapassando inclusive o concelho de Oeiras.

%

49,5
90,0

34
36
58,5
44
13
1,1
16,5
83
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2009

329 934
161400

145176

5133
5545
83445
6354
1962
1737
25363
11796

3837

%
48,9
89,9
35
38
57,5
44
14
12

17,5
8,1

2,6

2010

345 287
168 252

151111

5161
5594
89437
6508
1987
171
25256
11524

3931

%

48,7
89,8

34,2
37,0
5919
431
13,1
13
1671
76,3

26,0

2011

336 904
163 887

145 747

4595
5207
89359
6008
1871
1489
22991
10424

3802

%

48,6
88,9

3,2
3,6
61,3
41
1,3
1,0
15,8
7,2

2,6

2012

316 674
154 904

138 133

3978
4588
86422
5509
1755
1382
21510
9421

3564

%

48,9
89,2

29
3,3
62,6
4,0
1,3
1,0
15,6
6,8

2,6
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Quadro 14 - Indicadores de Empresas

Indicador de
Volyme de con\::c;alztr;e;gig 29 Indicador de concentragao dolvalor
negocios por negocios das 4 acrescentado bruto das 4 maiores
empresa maiores empresas
empresas

Continente 316,2 5,86 4,40
Regido de Lisboa 503,4 12,03 9,07
Grande Lisboa 5741 13,53 10,01
Amadora 282,3 20,25 22,89
Cascais 1944 17,04 32,66
Lisboa 9238 22,07 16,48
Loures 304,2 12,30 15,47
Mafra 201,8 15,22 20,83
Odivelas 103,8 8,11 9,41
Oeiras 1010,2 15,97 11,17
Sintra 287,6 19,71 18,11
Vila Franca de Xira 325,2 23,25 20,87
Peninsula de Setubal 2531 23,69 14,75

Fonte: INE, Anuario Estatistico, ed, 2013

A Figura 1 evidencia que a taxa de variagdo 2006-2012 no Volume de Negécios é negativa em quase
todos os concelhos da AML no setor secundario. O crescimento do setor terciario também apresenta
valores negativos, principalmente na Grande Lisboa, mais uma vez fundamentado pela contragdo dos
mercados nacionais e internacionais e pela falta de competitividade de alguns concelhos no contexto
atual. O setor primario apresenta uma taxa de variagdo positiva (2006-2012) em alguns concelhos da

AML, com destaque para Oeiras e Barreiro.
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Figura 1 - Taxa de Variagao 2006-2012 do Volume de Negdcios (€) das empresas por Setor de Atividade na AML (%)
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Apesar de Sintra manter uma posi¢éo razoavel no contexto da Grande Lisboa, observa-se um decréscimo

do volume de negdcios em termos relativos, entre 2008 e 2012, cujo valor é de - 5,7%.

O Quadro 15 apresenta as empresas do concelho de Sintra com um volume significativo de Negacios,
considerado a partir de 50.000.000 de euros. Na sua maioria localizam-se nas freguesias urbanas do
Concelho. A Unido de Freguesias de Sintra assume uma concentragdo de volume de negdcios
consideravel no contexto concelhio. Unicamente trés empresas salientam um volume de negdcios
superior a 200.000.000 euros: LIDL & COMPANHIA, UDIFAR Il DISTRIBUICAO FARMACEUTICA, SA.,
MERCEDES BENZ PORTUGAL, SA
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Quadro 15 - Empresas do Concelho de Sintra com maior Volume de negdcios (> 50.000.000 euros)
Nome da Empresa Atividade Volume de Negécios Freguesia
INAPA SHARED CENTER, LDA Actividades combinadas de servicos administrativos 2.000.000= <=vvn < 5.000.000= UF. de Sintra
SGALD AUTOMOTIVE - SOC. GERAL DE COMERCIO E ALUGUER DE
BENS, SA Aluguer de veiculos automoveis ligeiros 50.000.000= <= vvn < 200.000.0002 UF. de Sintra

S.P.L.A. - SOCIEDADE PORTUGUESA DE LELOES DE AUTOMOVESS,

Outras actividades de servicos de apoio prestados as
empresas, n.e.

50.000.000= <= vvn < 200.000.000a

U.F.Agualva e Mra-Sintra

Actividades de pratica médica de clinica especializada,

DIAVERUM - INVESTIMENTOS E SERVICOS, LDA em ambulatorio 50.000.000= <= vvn < 200.000.0002 UF. de Sintra
ESCALA VILA FRANCA - SOCIEDADE GESTORA DO EDIFICIO, S.A. |Arrendamento de bens imobilidrios 50.000.000= <=vvn < 200.000.0002 U.F. de Sintra
SERVIGOS MUNICIPALIZADOS DE AGUA E SANEAMENTO DA C.M.S|Distribuigdo de agua 50.000.000= <= yvn < 200.000.000= UF. de Sintra
MERCEDES-BENZ COMERCIAL, UNIPESSOAL LDA Comércio de veiculos automéveis ligeiros 50.000.000= <= vvn < 200.000.000= U.F. de Sintra

DATABOX - INFORMATICA, SA

Comércio por grosso de computadores, equipamentos
periféricos e programas informaticos

50.000.000= <=vvn < 200.000.0002

UF. Queluz e Belas

Comércio por grosso de maquinas para a indstria

PREBUILD GLOBAL SUPPLY LDA extractiva, construgao e engenharia civil 50.000.000= <= vvn < 200.000.000= UF. de Sintra
MONDELEZ PORTUGAL, UNIPESSOAL LDA Comércio por grosso de outros produtos alimentares, n.e. }50.000.000= <=vvn < 200.000.000n UF. de Sintra

NOVARTIS FARMA - PRODUTOS FARMACEUTICOS, SA Comércio por grosso de produtos farmacéuticos 50.000.000= <= vvn < 200.000.000= U.F. de Sintra
TABAQUERA II, SA Comércio por grosso de tabaco 50.000.000= <=vvn < 200.000.0002 Rio de Mouro

VASP - DISTRIBUDORA DE PUBLICAGOES, S.A. Comércio por grosso de livros, revistas e jornais 50.000.000= <= vvn < 200.000.000= U.F.Agualva e Mra-Sintra
SOMAGUE - ENGENHARIA, SA Construgdo de estradas e pistas de aeroportos 50.000.000= <= vvn < 200.000.0002 UF. de Sintra

NHXIRA, A.CE Construgéo de outras obras de engenharia civil, n.e. 50.000.000= <=vvn < 200.000.000= U.F. de Sintra

OTIS ELEVADORES LDA Outras instalagdes em construgdes 50.000.000= <= vvn < 200.000.0002 Algueirdo Mem Martins

THY SSENKRUPP ELEVADORES, SA

Fabricag&o de ascensores e monta cargas, escadas e p.

50.000.000= <= vvn < 200.000.000a

U.F. Queluz e Belas

ESSILOR PORTUGA L-SOCIEDADE INDUSTRIAL DE OPTICA LDA

Fabricagao de material dptico oftalmico

50.000.000= <=vvn < 200.000.0002

Rio de Mouro

GENERAL CABLE CELCAT, ENERGIA E TELECOMUNICAGOES, S.A.

electrénicos

50.000.000= <=vvn < 200.000.0002

U.F.S. Jodo das Lampas e Terrugem

EUROPA&C EMBALAGEM, S.A.

Fabricag&o de papel e de cartéo canelados (inclui
embalagens)

50.000.000= <=vvn < 200.000.000=

Rio de Mouro

HIKMA FARMACEUTICA (PORTUGAL) SA.

Fabricagao de medicamentos

50.000.000= <= vvn < 200.000.000a

UF.S. Jodo das Lampas e Terrugem

SCHERING-PLOUGH FARMA LDA

Fabricag&o de medicamentos

50.000.000= <=vvn < 200.000.0002

U.F.Agualva e Mra-Sintra

TECNIMEDE-SOCIEDADE TECNICO-MEDICINAL, SA Fabricag&o de medicamentos 50.000.000= <= vvn < 200.000.0002 Algueirdo Mem Martins
TABAQUERA - EMPRESA INDUSTRIAL DE TABACOS, SA Preparacéo de tabaco 50.000.000= <= vvn < 200.000.000= Rio de Mouro
PARMALAT PORTUGAL - PRODUTOS ALIMENTARES, LDA Inddstrias do leite e derivados 50.000.000= <= vvn < 200.000.0002 U.F. de Sintra

PANRICO - PRODUTOS ALIMENTARES LDA Panificacéo 50.000.000= <= vvn < 200.000.0002 Algueirdo Mem Martins
EUROATLANTIC AIRWAY S - TRANSPORTES AEREOS, SA Transportes aéreos de passageiros 50.000.000= <= vvn < 200.000.000= UF. de Sintra

LIDL & COMPANHIA Comércio a retalho em supermercados e hipermercados  |vvn >=200.000.000n UF. de Sintra

UDIFAR Il DISTRIBUIGAO FARMACEUTICA, SA. Comércio por grosso de produtos farmacéuticos vvn >=200.000.000= U.F.Agualva e Mira-Sintra
MERCEDES BENZ PORTUGAL, SA Comércio de veiculos automéveis ligeiros vvn >=200.000.000a U.F. de Sintra

Fonte: INE, base do ano de 2012

1.2.5
RECESSAQ)

DINAMICAS DE TRANSFORMACAO (SETORES EM CRESCIMENTO E SETORES EM

Ao compararmos o peso do Valor Acrescentado Bruto nos anos de 2008 e 2012 das Empresas, verifica-

se que os setores produtivos que ganharam representatividade em 2012, face a 2008, foram sobretudo

as atividades ligadas ao setor terciario, nomeadamente o setor G (Comércio por grosso e a retalho;

reparagéo de veiculos automdveis e motociclos), H (Transportes e armazenagem), M (Atividades de

consultoria, cientificas, técnicas e similares),N (Atividades administrativas e dos servigos de apoio) e Q

(Atividades de salde humana e apoio social). O peso do setor da industria transformadora também

registou um ligeiro crescimento em termos de VAB, enquanto o setor da Construgdo (F) e as atividades

imobiliarias diminuiram em 2012 a sua importancia em termos de contributo do VAB, facto relacionado

com a crise ligada a este setor.
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Quadro 16 - Peso do Valor Acrescentado Bruto das Empresas por Atividade Econémica em 2008 e 2012 (€)

Localizagao Atividade econdémica (Divisdo - CAE Rev. 3) 2012 2008
geografica Peso das
Peso das e
€ . o € atividades
atividades (%) o
(%)
Grande Lisboa Total 32662778319 - 38638454916 -
Sintra Total 2183252007 100 3010902038 100
(CAE REV.3) A: Agricultura, producao animal, caga, floresta 8076136 04 8365362 03
e pesca
B: Industrias extrativas 4587970 0,2 10424926 0,3
C: Industrias transformadoras 495714285 22,7 654932607 218
D: EIe_trlcldade, gas, vapor, agua quente e fria 3125581 01 6682938 02
e ar frio
E: Captacao, tratamento e distribuigao de
agua; saneamento, gestao de residuos e 35607843 16 33117807 11
despolui¢ao
F: Construgéo 247858601 114 526961378 175
G: Comércio por grosso e a retalho; reparagao
de veiculos automoéveis e motociclos 763728877 35,0 1046032135 347
H: Transportes e armazenagem 68946350 32 73522419 24
I: Alojamento, restauracéo e similares 56774975 2,6 80720806 2,7
J: Atividades de informagao e de comunicagao 63575725 29 84420043 28
L: Atividades imobiliarias 10082908 05 45084098 1,5
M: Atividades de consultoria, cientificas,
técnicas e similares 87676982 40 107749459 3,6
N: Atividades administrativas e dos servigos
de apoio 194714686 8,9 185438270 6,2
P: Educagao 30099944 1,4 38139642 1,3
Q: Atividades de satide humana e apoio social 68590933 31 56357427 19
R: Atividades artisticas, de espetaculos,
desportivas e recreativas 19585725 09 22184490 07
S: Outras atividades de servigos 24504486 11 30767331 1,0

Fonte: Elaborag&o propria com base nos dados do INE

E de destacar o crescimento da produtividade nas areas do dominio do social relacionado com os setores
de N (Atividades administrativas e dos servigos de apoio) € Q (Atividades de saude humana e apoio social).
Presentemente os municipios, exprimem um interesse crescente de investimento nesta area, fundamental

a competitividade social e econémica.

Observa-se assim no concelho de Sintra, tal como em outros concelhos da Regido de Lisboa, o

fenémeno da terciarizagéo da economia, vai ganhando terreno face ao sector secundario.

Quando nos referimos & variagdo do numero de empresas, trabalhadores e Volume de Négdcios (€),
repara-se em dois momentos distintos (num passado ainda proximo) na estrutura empresarial de Sintra e
consequentemente nos setores de atividade econémica.
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No primeiro periodo em termos globais, podemos falar de uma performance positiva do investimento.
Ressalta, como se conclui do que ja foi referido anteriormente, que as atividades terciarias ganharam
importancia relativa no Concelho em termos de nimero de empresas, emprego e volume de negdcios. De
realgar ainda a importancia do emprego no setor da construcéo civil (F), e o crescimento significativo em
termos de volume de negdcios no setor da Agricultura (A). Por outro lado, registou-se uma diminuigéo da
importancia da industria transformadora, principalmente em termos de emprego —Quadro 17. Também o
setor da industria extrativa (B), assinalou decréscimo nas empresas € no pessoal ao servico (mas com
volume de negdcios positivo). A adaptagdo da indUstria transformadora portuguesa e também do
Concelho, a forte concorréncia internacional que ja se faz sentir ha algum tempo, tem sido amplamente
determinada pela falta de capacidade de adaptagdo, onde a inovagdo & Desenvolvimento ndo pode ser
negligenciada. Muitas empresas ndo sendo minimamente eficazes viram-se “empurradas” a sair do

mercado.

Quadro 17 - Volume de Negécios no concelho de Sintra: anos de 2005-08 e 2008-12

tx. Variagdo 2005-2008 tx. Variagdo 2008-2012

Atividades econdmicas empresas pessoal v.Negocios | empresas pessoal  v. Negdcios
Concelho de Sintra 14,2 11,6 10,1 -20,9 -23,0 -29,7
A: Agricultura, produgéo animal, caca, floresta e 24 14,6 426 11 -15,1 78
pesca

B: Industrias extrativas 14,0 8,7 6,2 233 31,7 -50,5
C: Industrias transformadoras 2,6 8,3 2,0 224 23,5 219
D: Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e

ar frio -12,5 41 18,0 28,6 -26,0 =311
E: Captacao, tratamento e distribuicao de agua;

saneamento, gestao de residuos e despoluigdo 38,5 14 119 222 72 10,0
F: Construgio 24 19,1 6,4 -35,8 -48,0 -54,5
G: Comércio por grosso e a retalho; reparagédo de

veiculos automdveis e motociclos 27 59 137 -20,0 -18,5 -31,2
H: Transportes e armazenagem 40 14,3 6,1 -15,1 25 0,1
I: Alojamento, restauragao e similares 89 11,3 17,5 11,4 114 21,2
J: Atividades de informagao e de comunicagao 33 15,6 39,2 11,9 20,5 -35,6
L: Atividades imobiliarias 19,7 6,2 -1,6 12 -13,3 -20,2
M: Atividades de consultoria, cientificas, técnicas

e Similares 7,4 20,4 13,2 '19,9 '25,6 '28,3
N: Atividades administrativas e dos servigos de

apoio 63,3 37,4 20,4 '23,2 '18,1 22,1
P: Educagio 28,6 18,5 31,6 -15,3 -14,2 21,8
Q: Atividades de satide humana e apoio social 14,8 173 20,4 -4.9 0,2 39,2
R: Atividades artisticas, de espetaculos,

desportivas e recreativas 17,0 257 60,6 -14.,6 -8.8 -1,5
S: Outras atividades de servigos 0,3 7.1 12,6 -30,8 25,7 -18,8
Fonte: Elaborag&o propria, INE

32

GPDM



Relatdrio de Caracterizacao e Diagnéstico do Concelho de Sintra

No segundo momento, e tendo como pano de fundo a crise que se tem vindo a atravessar, € visivel a
debilidade do tecido empresarial concelhio, onde todos os setores foram vulneraveis a conjuntura
economica, apresentando em termos globais valores negativos de crescimento tanto no emprego como

em termos de investimento - Grafico 8.

Grafico 8 - Comparagéo do crescimento do Volume de negdcios por Setor de Atividade Econémica

§: Outras atividades de servigos \-

R: Atividades artisticas, de espetaculos, desportives e.. | EGETNNNNENEENGEEEEEE
Q: Atividades de satide humana e apoio social | NN
P: Educaczo NG
N: Atividades administrativas e dos servigos de apoio [ N RN
M: Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares | N
L: Atividades imobiliarias
J: Atividades de informagéo e de comunicagéoﬁ_
I: Alojamento, restauragéo e similares || N NN
H: Transportes e armazenag el
G: Comércio por grosso e a retalho; reparagéio de veicu!os..]_
F: Construgéo [l
E: Captagdo, tratamento e distribuicdo de agua;.. (N 2005-08
D: Eletricidade, gés, vapor, aguaquente e fria e arfrio || NEGkqnRHBIIN 2008-12
C: Industrias transformadoras
B: Industrias extratives Il

A Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca I_
T T T T T T

-80 -60 -40 -20 0 20 40 60 80
%

Fonte: Elaborag&o propria, INE

O setor da construcao foi o setor mais afetado (-54%) em termos de volume de negdcios, pois o ritmo de
licenciamento de fogos no concelho de Sintra e a procura de habitagéo (tal como em outros concelhos do
pais) abrandaram, provocando uma queda na atividade das empresas do setor e, com efeitos de
recessao noutras atividades econdmicas. As atividades que mantiveram um crescimento positivo no
periodo 2008-12 foram o Setor Q (atividades de saude humana e apoio social), N (atividades

administrativas e servigos de apoio) e E (captagéo, tratamento e distribui¢éo de agua).
1.2.6 QUOCIENTE DE LOCALIZACAO DAS FREGUESIAS

O Quociente de Localizagéo (QL) permite avaliar o grau relativo de concentragéo de uma determinada

atividade. Os seus resultados possibilitam fazer uma anélise centrada nas freguesias, para os sectores de
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atividade em causa e, deste modo, produzir consideragdes sobre o grau de especializagdo/diversificagéo

das freguesias do concelho de Sintra2.

O quadro de especializagdo das freguesias ao nivel das sociedades?, é medido face a estrutura do
concelho de Sintra, e evidencia uma regido com alguma diversidade ao nivel das atividades econdémicas*
- Figura 2 (a-f).

Agricultura: A U.F. de S&o0 Jodo das Lampas e Terrugem, Colares e a U.F. de Almargem do Bispo, Pero
Pinheiro e Montelavar mostram os QL mais elevados, o que demonstra a concentragdo /especializagdo

desta atividade nessas freguesias.

Na industria extrativa: Esta atividade, em termos de nimero de sociedades é mais relevante na U.F. de

Almargem do Bispo, Pero Pinheiro e Montelavar (com o valor de QL mais elevado de 6,6) e U.F. de Sao

Jodo das Lampas e Terrugem com o valor obtido de QL de 3,4.

Industria Transformadora: Com valor superior a 3 destaca-se a U.F. de Almargem do Bispo, Pero Pinheiro

e Montelavar. Aqui dominam as atividades ligadas a transformagéo da pedra e fabricagdo de outros
produtos minerais ndo metalicos. Ainda préximo do valor de QL 2 encontra-se a U.F. de S&o Jodo das
lampas e Terrugem. Outras freguesias que se encontram perto do valor QL 1 sdo as freguesias de U.F.

de Cacém e S. Marcos, Rio de Mouro e Unido das Freguesias de Sintra.

O setor da construcéo apresenta valores de especializagdo mais elevada nas freguesias de cariz urbano

tais como Casal de Cambra, Rio de Mouro e U.F. de Massama e Monte Abrado. Sdo Jodo das Lampas

também apresenta um valor significativo.

Comércio: A freguesia de Colares é aquela que_evidencia o valor mais baixo no QL. Por sua vez, Séo

Jodo das Lampas e Unido das Freguesias de Sintra revelam valores interessantes neste indice.

2 A formula de célculo do QL - QLrj=(Xrj/Xr ) / (Xpj/Xp) permite a leitura dos resultados: valores inferiores a 1
significam uma express&o do sector j na regido r (freguesias de Sintra) inferior a expressao desse sector na regiao
padrdo (Concelho de Sintra); valores superiores a 1 significam uma expressdo do sector j superior a verificada na
regido padréo (concelho), ou seja, a regido em questao (freguesias) € mais especializada no sector j do que a regido
padréo (concelho).

%56 foi possivel obter informagao ao nivel da freguesia por setor de atividade na variavel Sociedades (INE)
4 Os valores do Quoficiente de Localizagdo encontram-se em anexo deste relatorio
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O Coeficiente de Localizagao nos setores ligados ao setor terciario sobressai nas freguesias do corredor
urbano. Nas atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares a U.F. de Sintra, Algueirdo Mem

Martins e U.F. de Massama e Monte Abrao apresentam valores superiores a 1.
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Figura 2 (a,b,c,d.e,f) - Quociente de Localizagao do Niimero de Sociedades -Setores Economicos mais significativos, por freguesia (2012)
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1.3 POPULAGAO ATIVA, EMPREGO E DESEMPREGO

1.3.1 DISTRIBUIGAO SECTORIAL DO EMPREGO (PRIMARIO/SECUNDARIO/TERCIARIO)

E particularmente relevante o decréscimo da populagdo residente empregada na Ultima década (-10,7%),

contrariando a dindmica observada entre 1981 e 2001.

Relativamente as taxas de variagdo negativas observadas em todos os setores de atividade econémica na
presente década, refletem em geral a conjuntura econdmica vivida no pais, com baixo investimento empresarial,

dissolugdo de empresas e 0 aumento de desemprego. — Quadro 18.

Quadro 18 - Taxa de variagao (%), por setor de atividade no concelho de Sintra

Total Setor | Setor Il Setor Il
Taxa de variagao%
1981-1991 28,7 -45,6 5,1 50,4
1991-2001 52,9 -17,5 284 66,9
2001-2011 -10,7 -48,3 -36,2 0,3

Fonte: Elaborag&o propria, INE

Acentuou-se principalmente a diminuigao dos ativos no setor | (Agricultura, Pesca e Silvicultura) como nos indica
a taxa de variagdo de -48,3%. A perda de efetivos também foi significativa no setor secundario, num concelho

onde a atividade industrial era relevante no contexto metropolitano.
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Quadro 19 - Distribuicao da populagéo ativa pelos sectores de atividade

SETORES DE ATIVIDADE
Zona Geografica
Setor | % Setor Il % Setorlll %
Regié i
Y de Lisboa g g9 203.141 1.011.325
Grande Lisboa 3992 453 (GL/AML)  138.991 68,4(GL/AML) 755.058  74,7(GL/AML)
Cascais 336 84 11970 8,6 77.628 10,3
Lisboa 685 17,2 24.195 17,4 204.686 271
Loures 456 114 16.304 11,7 73.093 9,7
Mafra 940 23,5 8.214 59 26.775 35
Oeiras 200 5,0 9.423 6,8 67.094 8,9
Sintra 805 20,2 33.618 24,2 135.779 18,0
Vila Franca de Xira 372 9,3 13.39% 9,6 51.770 6,9
Amadora 103 2,6 11.405 8,2 62.160 8,2
Odivelas 95 24 10.468 75 56.073 74
Peninsula de Setibal 4818  547(P.S/AML)  64.150 31,6(PS/AML) 256.267 33,9(PS/AML)

Fonte: Elaborag&o propria, INE

Sintra representa cerca de 20 % de ativos no SETOR [, no contexto da Grande Lisboa, sendo o segundo
concelho com maior relevancia neste setor logo a seguir a Mafra (23,5%). Por sua vez, no respeitante ao peso
da populagdo ativa no SETOR I, o concelho de Sintra é o mais relevante em termos percentuais (24,2%),
seguindo-se o concelho de Lisboa. NO SETOR Ill, a populagdo ativa assume maior importancia no concelho de
Lisboa (27,1%), logo seguido de Sintra (18,0%). Acrescente-se que muita desta populagdo néo trabalha no

concelho de Sintra.

A populagéo ativa em Sintra situa-se maioritariamente no setor Il (79,8%). O Sector primario emprega 0,5% € 0

setor secundario 19,8% da populagéo residente — Gréfico 10.

Grafico 9 - Distribui¢do da populagao ativa residente por Setor de Atividade

Fonte: Elaborado a partir dos dados do INE
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E notéria uma estrutura de emprego de significativa terciarizacdo em todas as Freguesias do Concelho, em

conformidade com as tendéncias ocorridas. — Quadro 20

Quadro 20 - Distribuicao da populagdo Empregada por setor de Atividade Econémica nas Freguesias do concelho de Sintra

UNIAO DAS FREGUESIAS (CAOP 2013) N° % Ne % N° %

Concelho de Sintra 805 100 33618 100 135779 100
Algueirdo-Mem Martins 66 8,2 6357 18,9 23931 17,6
Colares 63 78 587 1,7 2639 1,9
Rio de Mouro 38 47 4374 13,0 17344 12,8
Casal de Cambra 9 1,1 1164 35 4621 34
Unido das freguesias de Agualva e Mira-

Sintra 32 4,0 3258 9,7 14239 10,5
Unido das freguesias de Aimargem do

Bispo, Péro Pinheiro € Montelavar 244 30,3 2253 6,7 4724 3,5
Uni&o das freguesias do Cacém e Séo

Marcos 33 41 3391 10,1 15112 11,1
Unido das freguesias de Massama e Monte

Abrado 34 42 3436 10,2 19364 14,3
Uni&o das freguesias de Queluz e Belas 35 43 3965 11,8 18605 13,7

Unido das freguesias de S&o Jodo das
Lampas e Terrugem 161 20,0 2238 6,7 4840 3,6

Uni&o das freguesias de Sintra (Santa Maria
e S&o Miguel, Sdo Martinho e S&o Pedro de
Penaferrim) 90 11,2 2595 77 10360 7,6

Fonte: INE, Censos 2011

Como é sabido, 0 processo de terciarizagao da economia deveu-se a alguns fatores principais, tais como:

O crescimento da populagéo, principalmente nas areas metropolitanas, que gerou novos mercados de
consumo a que este setor (Ill), retribuiu com o alargamento e diversificagéo da oferta de servigos;
Especializagdo das empresas, que desenvolvem servigos de apoio a empresas;

Desenvolvimentos tecnoldgicos na sociedade, o que eleva a procura por servigos relacionados com os
meios eletronicos;

Crescimento no numero de empregos oferecidos nas areas de recursos humanos, supervisao,
administragéo e afins;

Aumento da mecanizagao nos setores primario e secundario.
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Na analise da estrutura produtiva em fungao dos principais setores de atividades econdémicas por freguesias,

destaca-se o seguinte:

1.3.2

0 Sector | € pouco ou nada expressivo nas freguesias do Concelho. As aptiddes naturais do territério
de Sintra para as atividades do sector primario, tém vindo a ser afetados pelo processo de
crescimento populacional do concelho e a respetiva expanséo urbana. Sao apenas as ex- freguesias de
S. Jodo das Lampas, Almargem do Bispo e S&o Martinho que ainda detém alguma importancia em
termos de emprego e produtividade;

Das atividades do sector Il, evidencia-se a construgdo civil, especialmente nas Freguesias de
Algueirdo-Mem Martins e Rio De Mouro;

O processo da terciarizagdo da economia tem-se vindo a consolidar em Sintra, com um peso
significativo na estrutura empresarial, sendo o comércio a atividade mais representativa em todas
as freguesias;

As freguesias urbanas foram aquelas que apresentaram crescimentos mais relevantes em termos de
empresas e sociedades no sector terciario. Para além do Comércio e Servigos em geral, 0 segmento de
restauragdo e alojamento, bem como as atividades imobiliarias, alugueres e servigos prestados as
empresas constituem atividades que tem vindo a ser impulsionadas em todas freguesias, na década em

Curso.

EVOLUGAO DA TAXA DE ATIVIDADE

O concelho apresenta uma populag@o economicamente ativa de 170 202 individuos, dos quais 84 172 s&o do

sexo masculino. Como evidencia a Figura 3 séo as freguesias do corredor urbano que comportam a maior

parte da pulagdo empregada. Além de serem as mais populosas, sdo também aquelas que concentram a maior

fatia da populagdo em idade ativa. A ex- freguesia de S. Pedro de Penaferrim e S. Jodo das Lampas mostra em

termos percentuais alguma relevancia em termos de emprego. As restantes, apresentam grande percentagem

de populagao reformada.
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Figura 3 - Distribui¢do da Populacédo Empregada por freguesia no concelho de Sintra, segundo os censos de 2011 (%)

UniSo a5 T gus e e So Jod 028 Lampas & TemuEm

i Unizo G5 mguesizs de Amargem 03 Bkp e
’ PER B & MonteEvar

{ Uewto 25 teguestis ge Sk

of
o e ey
S0 Peoro g Penatenm)
4

, Y (
i
% Ind.Res.Emp. 0 4
1-2 e Km
3-4
5-6
7-9
[ i Obs. Classes diferentes na mesma freguesia

corresponde & anterior delimitac S0 das freguesias

Fonte: CMS/GPDM com base nos dados do INE

Em relagcdo a taxa de atividade, esta permite-nos conhecer a expressédo, ou peso, da populagdo que

efetivamente exerce uma atividade produtiva, relativamente a populagéo total.

0 Concelho de Sintra regista em 2011 uma taxa de atividade de 52,1%, (Quadro 21) valor superior ao registado
no Concelho de Lishoa (47,5%), Grande Lisboa (50,1%), Regido de Lisboa (49,7%) e até mesmo no Pais
(47,5%). Ao nivel da AML, as taxas de atividade mais elevadas registam-se essencialmente na margem norte do

Tejo, nos municipios limitrofes de Lisboa, como Vila Franca de Xira (54%), Odivelas (52,5%) e Sintra (52,1%).

Se compararmos a variagdo entre 2001 e 2011, constata-se que relativamente a taxa de atividade, Sintra teve
uma quebra acentuada de (-4,2pp), seguida da Regido de Lisboa (-2,7pp) e da Grande Lisboa (-2,4pp) — Quadro

21.
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Quadro 21 - Taxa de Atividade

2001 2011 Variagao
Portugal 48,1 475 -0,6
Regido de Lishoa 52,2 49,7 2,7
Grande Lisboa 52,5 50,1 24
Lisboa 48 475 -0,5
Sintra 56,3 52,1 -4,2

Fonte: Diagnéstico Social do Concelho de Sintra, 2014

A evolucao deste indicador assinalando variagao negativa prende-se com a perda de populacdo em idade ativa
nestes concelhos (diminuicdo dos fluxos migratérios) e, ainda ao envelhecimento da populagdo e ao
desemprego. Mesmo assim, Sintra ocupa 0 3° lugar nos concelhos da Grande Lisboa com a maior taxa de

atividade.
Verifica-se também, segundo os dados do ultimo Censo, que:

» As freguesias que apresentam uma taxa de atividade mais elevada séo as freguesias urbanas do
Concelho (com excegdo da ex- freguesia Mira-Sintra que apresenta a taxa mais baixa do concelho
(37%) onde a taxa de atividade ultrapassa 0s 50%.

» Nas restantes freguesias esta taxa varia entre os 47% e os 49%. S&o freguesias mais envelhecidas do

ponto de vista demografico e mais atingidas pelo encerramento de empresas.

A reparticdo por sexo, evidencia uma taxa de atividade mais elevada para os homens com 52,4%,face aos,
47,5% obtido para as mulheres, apesar das transformacgbes do mercado de oferta e da profissionalizagéo

feminina.
1.3.3 NIVEIS DE QUALIFICACAO DA POPULACAO ATIVA

Observa-se que em 2011, comparativamente com 2001, aumentou a taxa de escolarizagdo no concelho de
Sintra, pois existe menos 25,5% de populagdo que ndo possui nenhum nivel de ensino, verificando-se um
aumento de 23,9% da populagdo com nivel de qualificagdo superior. Conclui-se que o nivel de instrugéo atingido

pela populagéo no concelho de Sintra progrediu de forma muito expressiva na ultima década.

Relativamente ao Ensino Secundario, houve um decréscimo de 5,9% face a 2001, mas um aumento de 7,9% no
Ensino pos-secundario ou Profissional.
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Como ¢ sabido, a melhoria do nivel de escolarizago da populagéo ativa € fundamental para responder as novas

Relatério de Caracterizacao e Diagnéstico do Concelho de Sintra

imposi¢des do mercado de trabalho, onde a continua capacidade de adaptagdo a mudanga tecnolégica e

apeténcia pela aprendizagem sao fatores determinantes para a dindmica econémica.

Grafico 10 — Habilitagdes da Populagéo ativa no Concelho de Sintra (TCO) - %
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Fonte: Elaborag&o propria, INE

Refira-se que no contexto da Grande Lisboa, Sintra ocupa o 4° lugar com o maior numero de Licenciados logo a

sequir a Lisboa, Oeiras e Amadora.

Em Sintra, cerca de 55,8% do Pessoal ao servigo possui 0 Ensino Secundario e 3° ciclo do E.B. Este cenario é
animador em termos de qualificagdo dos Recursos Humanos Concelho, representando um valor significativo no
contexto da AML.

Em termos de ganho médio mensal do Trabalhadores por conta de Outrem (TCO), observa-se que Sintra se
situa a meio da tabela, compativel com o grau de qualificagao referido anteriormente. Esse valor é de 1.159,57

euros.

Grafico 11 - Ganho médio mensal dos TCO em Euros nos concelhos da Grande Lisboa

Mafra

Odivelas

888,87
914,13
Loures 1109,30
VilaFrancade Xira 112954
Sintra 115957
Cascais 1171,93
Amadora 124941
Lishoa 7 1576,37

Oeiras 1721,20

0,00 500,00 1000,00 1500,00 2000,00
Euros

Fonte: Elaborado com base nos dados do INE
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1.3.4 TAXA DE DESEMPREGO
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O concelho de Sintra, segundo os censos de 2011, regista 26 650 individuos desempregados, dos quais 13 405
sd0 homens. A percentagem de individuos que procura novo emprego € superior aquele que procura o primeiro

emprego (80,3% e 19,7% individuos respetivamente).

Apesar de as freguesias de cariz urbano, apresentarem um panorama onde o desemprego atinge uma parte da
populagdo ativa residente, sdo as freguesias de Algueirdo Mem Martins (19 %) e Rio de Mouro (14%) que

apresentam a maior percentagem de desempregados.

Figura 4 - Distribui¢do do niimero de desempregados no Concelho de Sintra (%) segundo os censos de 2011

UniiSo das T gue sias de S50 Jo30 das Lampas & Temugem

Unito o3& T guesias de Aknaigem o0 Blipo,
Pen Prhemm = Momeivar

Uit das fguesias 6e St

SEania Mariz & 530 Migusl 53 Mathno 2
530 Pedro g Penaferm)

% Ind.Res.Desempregados 0 4
1-2 s Km
3-5
6-7
N 8-10
[ EET Obs. Classes diferentes na mesma freguesia

corresponde & anterior delimitacdo das freguesias

Fonte: CMS/GPDM com base nos dados do INE
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Quanto a taxa de desemprego, a qual diz respeito a populagdo desempregada comparativamente & populagéo
ativa, pretende-se avaliar o grau de empregabilidade da populagéo ativa.

Segundo os dados dos Censos em 2011 a taxa de desemprego na Regi&o de Lisboa é de 12,9%, valor inferior
ao verificado para o conjunto do pais (13,1%) — quadro 20. No Concelho de Sintra esse valor é de 13.5%,
assinalando um nivel desfavoravel face ao contexto regional e nacional. Apresenta também uma variagéo de
6,4% nos dois momentos censitarios, resultado da crise econdémica internacional, estando em consonancia com
0 aumento do desemprego no Pais, e na Comunidade Europeia. Contudo, em Sintra os valores deixam implicito

aincapacidade de as empresas adotarem estratégias competitivas e por consequéncia reter o emprego.

Quadro 22 - Taxa de Desemprego, segundo os Censos

2001 2011 Variagao

Portugal 6,7 13,1 6,4
Regiao de Lishoa 7,5 12,9 54
Grande Lisboa 7,0 12,3 53
Lisboa 7,3 11,8 45
Sintra 71 13,5 6,4

Fonte: Diagnéstico Social do Concelho de Sintra, 2014

Na Grande Lisboa, Sintra (13,54%) e Amadora (14,96%) exibem os valores mais elevados ao nivel da taxa de
desemprego. Por sua vez Mafra (9,11%) e Oeiras (10,75%) s&o os concelhos com a taxa mais baixa de

desemprego. A Peninsula de Settbal tem o valor 14,53%.

Relativamente a taxa de desemprego nas freguesias do concelho de Sintra, observa-se que:

» nas freguesias consideradas urbanas, a taxa de desemprego é mais evidente: destacam-se as ex-
freguesias de Mira- Sintra (19,8%), Queluz (16,71%), Casal de Cambra ( 15,2%) e Agualva (14,98%).

» As ex-freguesias que apresentam valores mais baixos quanto ao desemprego séo S&o Pedro de
Penaferrim (9,86%) e Terrugem (10,14%).

Ao contrério da realidade nacional, na regido de Lisboa o desemprego atingia mais os homens (13,5%), para as
mulheres o valor da taxa de desemprego é de 12,4%. Em Sintra ndo se verifica esta discrepancia de género,

com valores muito idénticos (13,7% nos homens e 13,3% nas mulheres).

Apresentam-se em seguida, um quadro resumo com os indicadores gerais da Populagao Ativa / Sem atividade

Economica com base nos momentos censitarios.
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Quadro 23 — Quadro sintese - Indicadores Gerais da Populagao ativa no Concelho de Sintra

Indicadores Gerais da Populagao

Ativa /Sem atv. N° de individuos - 2001 N°de individuos - 2011 Variagao 2001-11 (%)

Populagao Ativa Total 205101 196852 -4

Residentes Empregados 189826 170202 -10,3

Procura 1° emprego 2175 5247 141,2

Procura de novo emprego 7880 21403 171,6

Total Desempregados 14579 26650 82,8

Sem atividade econémica 158648 114350 27,9
Pensionistas/reformados 44591 61599 38,1

Fonte: INE, Censos

Reportando-nos a um momento mais recente, e segundo o Relatério do Instituto de Emprego e Formagéo
Profissional (maio 2014) o numero de pessoas a procura do primeiro emprego é de 1 120, enquanto o total da

regiao de Lisboa e Vale do Tejo é de 15 215 individuos.

Ainda segundo o mesmo Relatdrio, no concelho de Sintra, a procura de novo emprego, encontram-se 18 213

individuos, enquanto na Regido de Lisboa e Vale do Tejo (Regido Centro) é de 176 157 individuos.

Com valores t&o elevados de pessoas a procura de emprego, corre-se 0 risco de perder populagéo activa jovem

residente em Sintra para outros concelhos mais competitivos ou mesmos para outros paises.

1.4 DEPENDENCIA FACE AO EMPREGO

Os indicadores apresentados evidenciam que o concelho ndo consegue absorver grande parte dos seus ativos
residentes, apresentando um saldo negativo do emprego (-59 317 individuos). Uma parte significativa da
populagdo empregada residente trabalha no setor terciario, vai trabalhar para os concelhos contiguos, uma vez

que Sintra ndo consegue fixar uma grande parte da méo-de-obra local.®

O Concelho tem uma capacidade de atrag&o relativamente baixa, pois s6 absorve cerca de 26,6% de residentes

de outros concelhos (27.377 individuos).

5 Consultar relatério do tema 4, capitulo da mobilidade

46

GPDM



Relatério de Caracterizacao e Diagnoéstico do Concelho de Sintra

A capacidade de fixagdo da populagéo residente empregada mede-se através do grau de localizagdo do

emprego, ou seja, observa-se que 44,3,3% dos empregados de Sintra residem e trabalham no municipio.

Quadro 24 - Quadro resumo da dependéncia face ao emprego

POPULAGAO RESIDENTE EMPREGADA ;
TAXA DE UTILIZAGAO DOS RECURSOS HUMANOS

170 202 Residentes em Sintra com Emprego (dentro

08; ou fora do Municipio
E 75351 Individuos residem e trabalham no Concelho 45,9% - Peso do n° de individuos empregados
= de Sintra o relativamente & populagao residente
© . ~
] ENTRADAS PARA O MUNICIPIO 53 TAXA BRUTA DE REPULSAO
> o
= £
%‘_‘3 27 377 Individuos trabalham em Sintra mas residem "f.ﬂ 50,9% da populagéo residente empregada sai do
@ noutros concelhos = municipio para trabalhar
s o
= s s (=] I~
g SAIDAS PARA OUTROS MUNICIPIOS § TAXA BRUTA DE ATRACAO
(o S
8 86 694 Individuos residem em Sintra mas trabalham =
é noutros municipios 26,6% dos postos de trabalho do municipio s@o
2 ocupados por populagdo n&o residente no concelho
= SALDO DO EMPREGO GRAU DE LOCALIZAGAO DO EMPREGO
0 saldo EMPREGO & negativo (-59.317 indv),
traduzindo um municipio onde saem mais pessoas do
que as que entram 44,3% da populagéo trabalha e reside em Sintra

Fonte: Elaboragéo propria com base nos dados do Censos, 2011

E notoria a dependéncia que o concelho demonstra, em termos de emprego, principalmente face ao concelho de
Lisboa, que continua a ter um efeito polarizador do emprego, ou seja, é notéria em Sintra a desarticulagao

territorial entre locais de emprego e de habitagao.
1.41 FORMACAO PROFISSIONAL

No que respeita a estruturas de apoio ao emprego e formagéo profissional, deve referir-se, em primeiro lugar,
que o concelho dispde de uma estrutura local do Instituto do Emprego e Formagao Profissional (IEFP), o Centro

de Emprego de Sintra, localizado em Sintra.

A formagéo, seja ela geral ou especifica, situando-se no ambito da educagdo ou da formagéo profissional, é
sempre um processo que pretende promover mudangas nos formandos, para que adquiram as competéncias

necessarias para o desempenho ou aperfeicoamento de uma determinada fungdo profissional.
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As acdes de formagao devem ter objetivos claramente definidos e previamente fixados. S&o muitas as vantagens
para a aprendizagem em geral que se esperam alcancar com uma determinada agéo de formacgéo, para a

melhoria do seu nivel médio de qualificagdo. Fator importante para a empregabilidade.

Quadro 25 — Acesso ao Emprego

Promover o Acesso ao Emprego

Objetivos Especificos Entidade Indicadores de Avaliagdo N°
Responsavel
N°. de agdes 73
Promover a (re) qualificagdo AES
ﬁgﬁ;%ﬂ es adedqou adate cigz N°. de pessoas abrangidas 808
empresarial
Desenvolver uma intervengéo N°. de pessoas aprangidas por: Agbes de 11074
preventiva que contribua para Formagéo Profissional
reduzir o risco de longos IEFP L o
periodos de inatividadg ou Estagios Profissionais 493
desemprego Contratos de Emprego Insercéo (CEl) 575

Fonte: CMS/DSI (Relatorio de Execugéo 2013- Conselho Local de Agéo Social)

Os dados que a seguir se apresentam refletem os objetivos do IEFP para reduzir o risco de longos periodos de
inatividade ou desemprego, o n° de pessoas abrangidas por agdes de formacéo profissional a cargo do IEFP

(11074) foram muito significativas, que resultaram em estagios profissionais e contrato de emprego e insercgao.
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A registar também a promogdo de agdes de formacdo da Associagdo Empresarial de Sintra que bastante

contribuiram para a formagéo profissional (Quadro 25).

Quadro 26 - Formagao e Qualificagao

Melhorar a Qualificagéo das Pessoas

Objetivos Especificos R Entldad'e Indicadores de Avaliagéo
esponsavel

N°. de pessoas integradas em agdes de educagéo
e formagao profissional: Educagéo e formagao de
jovens (CEF) - MEC e IEFP

Formagao de jovens em regime de aprendizagem
(IEFP)

Elevar o nivel de formagéo o

Cursos de Educagéo e Formagdo Adultos (EFA) -
IEFP e MEC

Formagdes Modulares - MEC e |EFP

Programa de Formag&o em Competéncias Basicas
(MEC)

Portugués para Todos (PPT) - MEC

Formagé&o para a Incluséo

Fonte: CMS/DSI (Relatorio de Execugéo 2013- Conselho Local de Acéo Social)

ND

IEFP39e
MEC 433

IEFP

800 (480
gestéo
direta + 320
Entidades
Externas)

2354

[EFP 1187
e MEC 142

IEFP 6369

MEC 240

IEFP 83
MEC 147

IEFP 365
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CAPITULO 2

2. EVOLUGAO RECENTE DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

2.1 ATIVIDADE AGROPECUARIA

Antes de mais, é de salientar que a agricultura portuguesa tem vindo a perder importancia como atividade
geradora de emprego, em virtude da difusdo de novas tecnologias agricolas e com o alargamento da oferta
externa. A evolugéo da atividade agricola também se refletiu nos sistemas de venda, na qualidade e formas de

apresentagéo dos produtos.

As condicionantes de natureza socioeconomica e demogréafica, nomeadamente as alteragdes das estruturas
familiares, e o crescimento urbano sdo também fatores que tém influenciado a evolugdo da agricultura nas

ultimas décadas.

A importancia da agricultura e silvicultura pode ser avaliada pela quantidade de ativos e pela criagdo de valor ao
longo do tempo, tendo-se reduzido consideravelmente em detrimento de outros sectores, Il e lll, conforme

demonstram os ultimos Recenseamentos populacionais.

Entre 2001 e 2011 registou-se um decréscimo de -48,3% na populagéo ativa ligada ao setor primario.

A atividade agricola ocupa 805 ativos em 2011 (censos, 2011), correspondendo a 0,5% da populagdo ativa do
Concelho. Constata-se que s&o as duas freguesias do norte do concelho, particularmente a Unido das freguesias
de Almargem do Bispo, Péro Pinheiro e Montelavar, U.F. de Sdo Jodo das Lampas e Terrugem e ainda
Algueirdo Mem Martins e Colares aquelas onde o setor primario tem maior significado, cerca de 30,3%, 20%,
8,2% e 7,8% respetivamente do total do concelho. As freguesias do corredor urbano apresentam valores

residuais (Figura 5).

Em termos de sociedades ligadas ao setor primario, foram registadas em 2012, segundo o INE 76 Sociedades
as quais se situam maioritariamente em Algueirdo Mem Martins (18), U.F. de S&o Jodo das Lampas e Terrugem
(119) e U.F. de Sintra (12).

50

GPDM



m SINTRA-REVISAO
Relatorio de Caracterizagéo e Diagnostico do Concelho de Sintra

Figura 5 - Distribuigao da Populagédo Ativa no setor Primario nas Freguesias do Concelho de Sintra, segundo os Censos de 2011

Individ ¢/ emprego no Setor Priméri

Fonte: INE, Censos

E de referir que o nimero da populagdo empregada no setor primario do concelho representa 20,2% do total da

Grande Lisboa. Na Grande Lisboa s6 Mafra tem um peso superior a Sintra.

Grafico 12 - Importancia do Setor primario nos Concelhos da Grande lisboa
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Embora o abandono do setor priméario seja uma realidade em Sintra, a semelhanga de muitas regides do Pais, e
principalmente nas Areas Metropolitanas, a agricultura que se exerce no Concelho, em termos gerais, ainda
mantem caracteristicas tradicionais, ou seja, € maioritariamente de sustento familiar ou para venda local em
mercados. Porém em Sintra a fruticultura (pera, maga reineta, péssego rosa e limao), e a horticultura tem relevo
no contexto regional, com o abastecimento e distribui¢do a algumas grandes superficies da Regiéo de Lisboa. A
vinicultura, com relevo para o Vinho de Colares, na Regido Demarcada da Vinha de Colares, Sdo Martinho e

Sé&o Jodo das Lampas, tém importancia nacional e até internacional.
2.1.1  POPULACAO AGRICOLA

A estrutura da populagéo agricolaé abarca a populagdo ativa e néo ativa relacionada com a agricultura, através
do trabalho na exploragéo e/ou pelo agregado familiar. O universo da populagéo agricola familiar (o produtor e o
seu agregado doméstico) envolve em Sintra 1.868 pessoas, que se distribui maioritariamente pelas freguesias

de cariz rural.

A estrutura familiar do produtor assegura 87,2% de toda a mao-de-obra agricola existente em Sintra (alias, a
semelhanga do comportamento verificado nos concelhos da Grande Lisboa e no Pais - Quadro
27. Representam porém menos 2.335 individuos do que em 1999, correspondendo a uma redugdo de cerca de

50% da populagdo agricola.

Acrescente-se que 87% das exploragdes agricolas séo por conta propria. O proprio Ministério da tutela partilha
a ideia de que a agricultura familiar esta relacionada com a pequena e muito pequena agricultura, que no seu
conjunto representam 91% das exploragdes em Portugal, embora salvaguarde que a agricultura de familia ndo

tem "necessariamente” de ser "de pequena dimens&o econdmica”.

6 Populacdo Agricola Familiar as pessoas que fazem parte do aglomerado doméstico do produtor (singular) quer trabalhem ou ndo na

exploragdo, bem como outros membros da familia que, ndo pertencendo ao aglomerado doméstico, participam regularmente nos

trabalhos agricolas da exploragao
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Quadro 27 - Populagao agricola Familiar no concelho de Sintra

Populagao  Populagdo  Peso da

Residente  agricola  Pop.

DIEEee ST Familiar ~ Agricola por

2011 2009  freguesias

Sintra 377837 1868
Unido das freguesias de
Massama e Monte Abrado 48921 0 00
Uniép das f[eguesias do 38701 4 0.2
Cacém e Sao Marcos
Unido das freguesias de
Agualva e Mira-Sintra 41104 4 02
Rio de Mouro 47311 55 29
Casal de Cambra 12701 6 0,3
Unido das freguesias de 50337 16 0.9
Queluz e Belas
Algueirdo-Mem Martins 66250 33 1,8
gpléo das freguesias de 29591 126 6.7

intra
Colares 7628 92 49

Unido das freguesias de
Almargem do Bispo, Péro 16788 533 28,5
Pinheiro e Montelavar

Unido das freguesias de Sao

Jodo das Lampas e Terrugem 16505 999 535

Fonte: INE, Recenseamento agricola 2009 e Censos 2011

Do total da populagéo agricola familiar, 300 individuos ndo exercem atividade agricola (cerca de 16%). A grande
maioria da mao-de-obra agricola do Concelho exerce a atividade a tempo parcial (63%), situando-se Sintra no
contexto da Grande Lisboa em segundo lugar, a seguir a Mafra, com o maior nimero de efetivos (mao de obra

agricola) — Quadro 28.
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Quadro 28 — Mao-de-obra agricola — tempo de atividade agricola nos concelhos da Grande Lishoa

Mao-de-obra agricola total Mao-de-obra agricola familiar Mao-de-obra agricola nao familiar
Unidade geografica Tempo Tempo Tempo Tempo Tempo Tempo
izl completo parcial izl completo parcial ezl completo parcial
Continente 649607 127128 522479 602389 95404 506985 47218 31724 15494
Lisboa 17853 4672 13181 15046 2527 12519 2807 2145 662
Grande Lisboa 8651 1928 6723 7709 1302 6407 942 626 316
Amadora 16 1 15 16 1 15
Cascais 87 20 67 65 6 59 22 14 8
Lisboa 25 20 5 3 3 22 20 2
Loures 1302 206 1096 1153 134 1019 149 72 77
Mafra 4208 776 3432 3915 601 3314 293 175 118
Odivelas 68 1 57 52 3 49 16 8 8
Oeiras 30 15 15 16 3 13 14 12 2
Sintra 1797 657 1140 1568 467 1101 229 190 39
Vila Franca de Xira 1118 222 896 921 87 834 197 135 62

Fonte: INE; Recenseamento Agricola 2009

Apesar de poderem ter um pouco peso em termos de valor produtivo, FAO (Organizagdo das Nagdes Unidas
para a Alimentag&o e Agricultura) argumenta que, sendo a maioria dos agricultores familiares, "s&o figuras chave
para dar resposta a dupla preméncia que afronta 0 mundo de hoje: a melhoria da seguranga alimentar e a
conservacao dos recursos naturais". Considera-os ainda "uma das populagdes mais vulneraveis do mundo", pelo
que defende o reposicionamento da agricultura familiar, para que "ocupe um lugar prioritario nos programas

nacionais e regionais de desenvolvimento".’

Neste sentido em Portugal, o Ministério da Agricultura indica haver "novos instrumentos de politica", no @mbito
da PAC até 2014-20, que poderdo "melhorar" a componente familiar. Nesse contexto, os apoios em perspetiva
visam, segundo os exemplos citados pelo Ministério, o investimento em infraestruturas agricolas; os jovens
agricultores; a inovagdo; as organizagdes de produtores; e a manutengdo da atividade agricola em zonas
desfavorecidas.

" 0 Ano Internacional da Agricultura Familiar (AIAF) 2014 pretende aumentar a visibilidade da agricultura familiar e dos pequenos
agricultores, focalizando a atengdo mundial em seu importante papel na erradicagéo da fome e pobreza, provisdo de seguranga alimentar
e nutricional, melhora dos meios de subsisténcia, gestdo dos recursos naturais, prote¢do do meio ambiente e para o desenvolvimento
sustentavel, particularmente nas &reas rurais — ( http://www.fao.org/)
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Os produtores agricolas® correspondem a 39%?° da populagéo agricola familiar e apresentam na generalidade

0s mesmos comportamentos / carateristicas da populagdo agricola familiar (escolaridade, idade...).

Quadro 29 — Nimero de produtores agricolas por natureza juridicos — Concelho de Sintra

Anos Produtores agricolas singulares

Natureza juridica

Total Auténomo Empresario
2009 731 702 29
1999 1616 1520 96

Fonte: RA, 1999 e 2009

Entre 1999 e 2009 registou-se um decréscimo de 885 efetivos correspondendo a -54%. Segundo dados do INE
(2012), existem ainda 76 sociedades agricolas, baseadas em microempresas (1-9 trabalhadores) e com um

baixo valor gerado (<1.000.000euros).

Qualificagéo Escolar

As principais questdes que tém interferido no desenvolvimento do setor agricola relacionam-se sobretudo com a
falta de qualificagdo escolar e profissional e a elevada estrutura etaria tanto dos ativos agricolas como de grande

parte dos produtores /gestores.

Relativamente aos produtores agricolas, verifica-se um aumento dos efetivos no segmento do Ensino Basico e
Secundario/Pés Secundario entre os anos de 199 e 2009. Apesar desta melhoria, mais de 70% dos produtores
apenas possui 0 ensino Basico e 15,3% ndo sabe ler nem escrever. Simplesmente 2% possui um nivel de

ensino superior. — Quadro 30 e Grafico 13 .

8 Produtor agricola (INE) - Responsavel juridico e econdmico da exploragao, isto é, a pessoa fisica ou moral por conta e em nome da qual
a exploragdo produz, retira os beneficios e suporta as perdas eventuais, tomando as decisdes de fundo relativas ao sistema de produgéo,

investimentos, empréstimos, etc.

Produtor agricola singular (INE) - Produtor agricola enquanto pessoa fisica, englobando o produtor auténomo e o produtor empresario.
Excluem-se as entidades coletivas tais como: sociedades, cooperativas, Estado, etc.

9 Produtores agricolas/Populagao agricola
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Quadro 30 - Proporgao de produtores agricolas singulares (%) por nivel de escolaridade

2009 1999
. e L Secundario/Pos- . - Secundario/Po6s-
Unidade Geografica Nenhum  Bésico secundério Superior Nenhum  Basico secundrio
% % % % % % %
Continente 22,20 69,04 4,20 4,56 3441 60,77 2,19
Lisboa (AML) 18,39 73,64 4,26 3,71 30,24 64,16 2,74
Grande Lishoa 17,59 75,35 4,28 2,78 31,02 63,95 2,41
Sintra 15,32 78,39 4,24 2,05 29,52 63,99 3,53
Fonte: Recenseamento Agricola, 1999
Grafico 13 - Nivel de Instrugéo dos produtores agricolas no Concelho de Sintra (2009)
Nivel de instrugdo dos produtores agricolas (%) - Concelho de Sintra
Superior
2 Secundario/Pos-secundario
S Basico 78,39
Nenhum
Superior
o Secundario/Pos-secundario
= Basico [N ¢ o9
Nenhum | 29 5
0 20 40 60 80 100

Fonte: Recenseamento Agricola

Superior

%
2,63
2,86
2,61
2,97

Observa-se também que a frequéncia de agbes/cursos de formagao profissional agricola é extraordinariamente

baixa, ou seja, apenas 7,3% dos individuos frequentaram agdes/cursos de formagao profissional agricola, sendo

a representatividade dos conhecimentos adquiridos da pratica muito significativos ( em 77,5% dos casos).

Escaldo Etario

E possivel observar no Quadro 31, que sdo os escaldes etarios mais elevados, superior a 55anos, que tém

maior representatividade no setor agricola, representando cerca de 75,2% do total dos produtores agricolas.

Este facto pode constituir uma limitagdo a modernizagéo do setor.
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Quadro 31 - Proporgao de produtores agricolas em 1999 e 2009 , segundo a distribuicao dos escaldes etarios

Escaldes etarios 15-24 25-34 35-44 45-54 55 - 64 65¢e +
1999 0,4 41 8,7 16,5 28,2 421
anos 2009 0,3 1.9 7,7 14,9 22,4 52,8

Fonte: Tratamento proprio com base no RA, 1999 e 2009 (INE)

Apura-se assim, uma fraca capacidade de rejuvenescimento dos ativos do setor, com tendéncia para a idade
média da populagao agricola aumentar.

Com a melhoria da qualificagdo da populagéo ativa houve migragdo para os setores secundario e terciario. Por
outro lado, tem-se verificado um progressivo abandono da agricultura, por causas socioeconémicas: 0s jovens

procuram outro tipo de emprego, ja detém outro nivel de qualificagdes, procuram oportunidades noutras regides.

Grafico 14- Produtores Agricolas por Grupo Etario ao nivel da freguesia
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Terrugem
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Fonte: RA, 2009 (INE)

Segundo o Recenseamento Agricola de 2009, as razdes para a continuidade da populagdo na atividade agricola
prende-se basicamente com o valor afetivo (45%) e como complemento ao rendimento familiar (35%).
Somente 12% dos produtores agricolas afirmam que este setor tem viabilidade econémica e 8% dedica-se a

este setor por ndo ter outra alternativa profissional.

No entanto, constata-se que apesar de uma classe envelhecida e um setor agricola pouco empreendedor, no
respeitante a componente social, tem-se vindo a assistir ao aparecimento de uma classe de jovens empresarios
agricolas a nivel nacional e regional com qualificagdes profissionais € uma maior dindmica empresarial. Ao nivel
municipal destaca-se a promogao da agricultura biolégica, a revitalizagdo da produgéo do vinho de Colares,

assim como das frutas (Colares) e produtos horticolas tradicionais (Aimargem do Bispo e Sdo Jodo das Lampas)
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por parte de jovens agricultores e a implementagédo de praticas agricolas sustentaveis, como veremos mais

adiante.
2.1.2 ESTRUTURA FUNDIARIA E PRODUTIVA

O Concelho de Sintra possui, a data do ultimo recenseamento geral da agricultura, (2009) uma superficie
agricola utilizada (SAU) de 5147 ha que corresponde a 753 exploragbes agricolas (Quadro 32).
Comparativamente a 1999, os valores diminuiram cerca de 34% em relagdo & SAU e 53% nas exploragdes

agricolas respetivamente.

Quadro 32 - Superficie Agricola Utilizada (ha) e Niimero de Exploragdes Agricolas (1999-2009)

Total da Total de Total da Total de
SAU 2009 Exploragdes SAU 1999 Exploragoes
(ha) 2009 (N.°) (ha) 1999 (N.°)
Sintra (total) 5147 753 7803 1605
Algueirao-Mem Martins 85 18 315 46
Colares 139 44 511 169
Rio de Mouro 111 16 306 30
Casal de Cambra 11 2 2
UF Agualva e Mira-Sintra* 3 2
UF Almargem do Bispo, Péro Pinheiro e 1604 210 2723 486
Montelavar
UF Cacém e Sao Marcos* 36 1
UF Massaméa e Monte Abrado
UF Queluz e Belas 70 7 141 28
UF Sé&o Jodo das Lampas e Terrugem 2483 393 2741 689
UF de Sintra 605 60 1055 149

*Em 1999 Agualva-Cacém era uma Unica freguesia com 11 ha de SAU e 6 Exploragdes Agricolas

Fonte: Calculos proprios com base no Recenseamento Agricola, 1999
A Unido das Freguesias de Sao Jodo das Lampas e Terrugem, e a Unido das Freguesias de Almargem do
Bispo, Péro Pinheiro e Montelavar, como seria expectavel pelas suas caracteristicas mais rurais, sdo as
freguesias com maior SAU e, em consonancia, com o0 maior nimero de exploragdes agricolas a semelhanga do
que acontecia em 1999. Registe-se, no entanto, um decréscimo tanto na superficie agricola utilizada como no

numero de exploragdes na década em analise.

A area média das exploragées agricolas, em Sintra (6,7ha), apresenta valores bastante inferiores a média da
Area Metropolitana de Lisboa (11,5ha) o que demonstra limitagBes ao nivel de desenvolvimento da atividade
agricola. No entanto, as anteriores freguesias de Cacém, Péro Pinheiro e Santa Maria e S&o Miguel surgem com
uma média superior ndo s6 a AML como também a nivel nacional (12ha).
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No que respeita a natureza juridica e forma de exploragdo, como se observa no Grafico 16, o concelho

Relatdrio de Caracterizagao e Diagndstico do Concelho de Sintra

apresenta, maioritariamente, exploragcdes com produtores singulares e por conta prépria. Na década em analise
houve um acréscimo, ainda que ndo tenha sido acentuado, das sociedades, tendo aumentado também,
ligeiramente, o arrendamento da superficie agricola utilizada.

Grafico 15 - Natureza Juridica das Exploragoes Agricolas e Numero de Exploragdes Segundo a Forma

0,96
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Fonte: Calculos Proprios com base no Recenseamento Agricola, 1999 e 2009

De acordo com o ultimo recenseamento agricola (2009), na utilizagéo das terras do concelho, predominam as
culturas temporarias, com uma area de 3186 ha, seguidas das pastagens permanentes (1218 ha). As hortas
familiares representam cerca de 1% da SAU (Gréfico 16 - Composigio da SAU (2009) e Composigao do Numero de Exploracdes).
Se tivermos em conta o nimero de exploragdes as hortas familiares surgem em segundo lugar com 20% das
exploragdes agricolas, superadas apenas pelas culturas temporarias, Grafico 16 - Composicio da SAU (2009) e Composicao

do NUmero de Exploragdes.

Grafico 16 - Composicdo da SAU (2009) e Composigdo do Nimero de Exploragdes

m Culturas temporarias ® Culturas tempordrias

m Pousio = Pousio

- M Horta familiar
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Fonte: Calculos Proprios com base no Recenseamento Agricola, 2009
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As principais culturas temporarias do concelho sdo as horticolas, dominam um maior nimero de exploragdes,
seguidas das forrageiras e cereais para grdo. Em termos de area da superficie agricola utilizada a situagao
inverte-se surgem em primeiro lugar as forrageiras seguidas dos cereais para gréo e culturas horticolas Grafico

17 - SAU por Tipo de Culturas Temporarias e Nimero de Explorag6es Agricolas por tipo de Cultura.

Grafico 17 - SAU por Tipo de Culturas Temporarias e Nimero de Exploragdes Agricolas por tipo de Cultura
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Fonte: Calculos Préprios com base no Recenseamento Agricola, 2009

Tanto em area como em niimero as culturas temporarias predominam na Unido das Freguesias de S&o Jo&do das

Lampas e Terrugem e na Uni&o das Freguesias de Aimargem do Bispo, Montelavar e Péro Pinheiro.

E de destacar ainda a importancia da “zona horto-fruticola de Colares”, uma vez que se trata de uma area
perto de Lisboa com largas tradigdes no ambito horto-fruticultura e cujo enquadramento paisagistico parece
favoravel a esta atividade.

Tal como na zona de Colares, as circunstancias climaticas e geofisicas muito proprias da regiao de Almargem
do Bispo propiciam contextos especiais como zona horticola em todo o ano. Além da importancia desta zona
em termos naturais para a produgdo agricola, a proximidade dos mercados consumidores também é um fator

favoravel.

No concelho a par das diversas zonas agricolas do concelho, evidencia-se a Regido Demarcada de Colares que
pela sua localizagdo geografica especial com caracteristicas especificas permitem condi¢des favoraveis ao

desenvolvimento da célebre cultura das vinhas de areias.

Assim, no concelho de Sintra a vinha destaca-se nas culturas permanentes tanto na superficie agricola
utilizada como no nimero de exploragdes (Gréfico 18).
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Grafico 18 — Exploragdes Agricolas com Culturas Permanentes segundo o Tipo
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Fonte: Calculos Préprios com base no Recenseamento Agricola, 2009

A Regido Vitivinicola de Colares abrange a area geogréfica das freguesias de Colares, Sdo Martinho e S&o Jodo
das Lampas e confina a Sul com a Serra de Sintra, a Oeste com o0 Oceano Atlantico, a Norte com o concelho de
Mafra e a Este com a zona interior do concelho de Sintra.

A extensdo de Vinha em “Chao de Areia” (regi@o das dunas), abarca toda a faixa litoral da Regi&o Vitivinicola e
engloba, dentro da freguesia de Colares as localidades de: Colares, Azenhas do Mar, Eugaria, Aimogageme,
Penedo, Mucifal, Praia das Macgas, Casas Novas e Banzdo; na freguesia de S&o Martinho, os lugares de
Nafarros e Janas; na freguesia de S&o Jodo das Lampas as localidades de Tojeira, Fontanelas, Gouveia,
Bolembre e Magoito. Por outro lado, esta Regido Demarcada é caracterizada pela plantagao de vinha em “chao

de areia”® e em “chao rijo”.

De acordo com o Decreto-Lei n.° 246/94 de 29 de Setembro, as castas autorizadas para a producgao de Vinhos
de Denominacdo Protegida de Colares em “chao de areia” sdo: para os vinhos tintos, o “ Ramisco’, Parreira

Matias, Jodo Santarém e Molar e para o vinho branco, as castas “Malvasia”, Galego-dourado, Arintho, e Jampal.

10 O solo da vinha de “chao de areia” é constituido por areia fina, e a profundidade da plantagdo pode variar entre 1 m e por vezes 10 m,

até se conseguir solo de argila para o plantio — a vara da videira (ou bacelo) deve perfurar toda a camada de areia, até encontrar solo

argiloso.
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Em “chao rijo”: para os vinhos tintos, 0 Jodo Santarém, Molar, Parreira Matias e Tinta — Milda; para os vinhos

brancos, “Malvasia”, Arintho, Galego Dourado, Fernéo Pires, Jampal e Vital.

Ao longo dos tempos tém sido tomadas diversas medidas de protegdo a Vinha de Colares. Desde épocas
imemoriais, a zona vitivinicola de Colares foi uma preocupagdo para 0s nossos legisladores, conduzindo a
aprovacao no Diario da Republica de 29 de Setembro de 1994, do Decreto-Lei n° 246/94, que institui o Estatuto

da Regido Vitivinicola de Colares.

No ambito local, 0 Regulamento do Plano de Ordenamento do Parque Natural de Sintra-Cascais de 8 de Janeiro
de 2004, prevé no Artigo 7.° da alinea i), “O apoio e o fomento do desenvolvimento sustentavel através da
promogao das atividades econdémicas tradicionais de base regional, nomeadamente a vinha de Colares {(...)".
Mais adiante, na alinea b) do Artigo 19, é referido que, “constituem objetivos prioritarios das areas de protegéo
complementar do tipo I: A promogéo das praticas agro-culturais, com destaque para a casta Ramisco de Colares
(...)". Ainda neste Regulamento, o Artigo 322 na alinea a) prenuncia que, “Compete aos ¢rgéos do PNSC:
Desenvolver acordos com os agriculfores, visando a recuperagdo das atividades agricolas tradicionais,
nomeadamente a vinha de Colares (...), com o recurso a certificagdo destes produtos e de acordo com o regime

de protegéo definido para cada area;”

As particularidades unicas do vinho de Colares devem-se as castas, ao solo e ao micro clima especial da regiéo,
que no Verdo se apresenta temperado e humido, e concomitantemente pelo facto de 80% da vinha ser
proveniente de "chdo de areia". Contudo, estas sdo caracteristicas insuficientes para a manutengdo desta

atividade vitivinicola.

Em 1936, o Eng.° Agrénomo Henrique de Barros, elaborou a Carta Agricola da Regido de Colares (em anexo),
na qual identificou uma vasta zona de produgao de vinha em “chdo de areia”. Esta percentagem atualmente é
muito diminuta, dos cerca de quarenta associados que compdem a Adega Regional de Colares apenas quinze
possuem vinha em “ch&o de areia” — 12,200 hectares de vinha na totalidade — os restantes, sdo detentores de

vinha em chéo rijo, perfazendo cerca de 27,300 hectares, Quadro 33.
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Quadro 33 - Produtores Associados - Adega regional de Colares

PRODUTORES Classificagao Localidade Freguesia Super. ha

Produtor 1 chdo rijo Fontanelas S. Jodo das Lampas 0,432
Produtor 2 colares Bolembre 5. Jodo das Lampas 2.052
Produtor 3 colares Azenhas do Mar Colares 14562
Pradutor 4 chdo rijo Fontanelas S. Jodo das Lampas 1432
Produtor 5 chiio rijo Bolembre 5. Jodo das Lampas 34
Produtor & chdo rijo Fontanelas S. Jodo das Lampas 0,736
Produtor 7 colares Almogageme Colares 032
Produtor & chido rijo Catribana S. Jodio das Lampas 07

Produtor 9 colares Janas 5. Martinho 0.24
Produtor 10 chiio rijo Assafora 5. Jodo das Lampas 0.3

Produtor 11 chdo rijo Bolembre S. Jodo das Lampas 1,216
Produtor 12 colares Fontanelas S. Jodo das Lampas 0.606
Produtor 13 colares Tojeira S. Jodio das Lampas 0,256
Produtor 14 chdo rijo Azenhas do Mar Colares 0,248
Produtor 15 chdo rijo Funchal S. Jodo das Lampas 0.5

Produtor 16 chdo rijo Almocageme Colares 2,772
Produtor 17 colares Fontanelas S. Jodo das Lampas 0.692
Produtor 18 chiio rijo Almocageme Colares 1,632
Produtor 19 chdo rijo Cortezia 5. Jodo das Lampas 033
Produtor 20 chdo rijo Assafora S. Jodo das Lampas 1,368
Produtor 21 colares Fontanelas S. Jodo das Lampas 0,28
Produtor 22 chdo rijo Fontanelas S. Jodo das Lampas 0,824
Produtor 23 colares Fontanelas 5. Jodo das Lampas 0.494
Produtor 24 colares Almocageme Colares 27

Produtor 25 chdo rijo Catribana S. Jodo das Lampas 1.276
Produtor 26 chido rijo Santa Susana S. Jodo das Lampas 0,42
Produtor 27 chdo rijo Cortezia 5. Jodo das Lampas 0,94
Produtor 28 colares Janas S. Martinho 0.7

Produtor 29 chdo rijo Arneiro dos Marinheiros | S. Jodo das Lampas 1,308
Produtor 30 colares Azenhas do Mar Colares 0,864
Produtor 31 chiio rijo Catribana 5. Jodo das Lampas 0.296
Produtor 32 colares Fontanelas 5. Jodo das Lampas 1,336
Produtor 33 chéo rijo Assafora S. Jodo das Lampas 0.72
Produtor 34 chido rijo Assafora S. Jodio das Lampas 2,452
Produtor 35 chdo rijo Fontanelas S. Jodo das Lampas 0.6

Produtor 36 chiio rijo Cortezia 5. Jodo das Lampas 0.416
Produtor 37 chdo rijo Pobral S. Jodo das Lampas 3,249
Produtor 38 colares Fontanelas S. Jodo das Lampas 0,16

Fonte: Relatorio de Fundamentagao e Analise da Regido Vitivinicola de Colares, 2011

Para além da Adega Regional, existem mais quatro produtores de vinho Ramisco: A Fundagéo Oriente — explora
cerca de nove hectares de vinha em “ch@o de areia” nas Azenhas do Mar e a Fundagdo Stanley Ho quatro
hectares de vinha em “ch&o rijo” na zona de Colares; Collares Chitas/ Adegas Beira-Mar, Adega Viiva Gomes e
Cascawines - este Ultimo, ndo detém terra para a produgao de vinho, apenas o produz, mas as expectativas vao

no sentido de adquirirem terrenos com vista ao plantio de vinha'!.

Em suma, a tendéncia atual, vai no sentido dos pequenos agricultores abandonarem a vinha — pois 0s que

existem sd0 na sua maioria idosos e 0s jovens, ou n&o se interessam, ou deparam-se com muitos entraves 12,

1 De acordo com informagdes prestadas pelo responsavel daquela empresa, o Eng.° Hélder Cunha.

12 A pressao urbanistica limita cada vez mais a vitivinicultura, pois os solos em “chéo de areia” sdo ja escassos e muito onerosos.
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A Vinha de Colares tem vindo ao longo dos anos a decrescer'® face ao avango urbanistico e a falta de meios dos
produtores™ — sabe-se que esta produgdo em “chdo de areia”, acarreta muita méo-de-obra, trabalho manual e
tempo, o que aumenta substancialmente os custos de produgéo. Por outro lado, também a introducdo das

videiras americanas como porta-enxerto, tera iniciado o declinio da produgéo em “chéo de areia”.

E importante reter que a casta Ramisco é singular no mundo, pelo que, a sua manutengéo deve considerar as
antigas tradi¢des que Ihe conferiam uma qualidade excecional e distinta dos demais vinhos e que é, hoje em dia,

um fator fundamental a preservacédo do espaco rural tradicional e de um modo de vida.

A sustentabilidade da Regido Demarcada de Colares devera ser regida por normas rigidas que tenham
aplicabilidade e obedegam a uma forte fiscalizagdo no terreno, de forma a impedir o desaparecimento destas

praticas milenares, que fazem parte da memoria coletiva das gentes de Colares.

Relativamente a produgado pecuaria esta tem maior expressdo na produgdo avicola. Em 1999 a produgdo de
suinos era o efetivo animal com maior expressdo em Sintra, tendo sofrido uma redugéo na ordem dos 97% na
década em analise. A producao avicola que aparecia em segundo lugar em 1999 assume agora o primeiro lugar
com o efetivo animal mais produzido e com maior niimero de exploragdes, ndo obstante ter sofrido uma redugao

na ordem dos 50%.

13 As vinhas de “Chéo Rijo” ndo apresentam sinais de regressdo, uma vez que as castas, 0s processos e métodos de cultivo sao idénticos
as restantes regides do pais.

14 Por um lado, os agricultores que se dedicam a esta atividade sdo pessoas de idade avangada, por outro, quando as cepas velhas
morrem, € mais facil enveredar pelo cultivo de outros produtos, do que substituir as cepas, visto este ser um processo dispendioso e
moroso.

15 As diversas experiéncias para a plantag&o da casta Ramisco noutras zonas do pais, ndo tiveram sucesso, dai o interesse em defender

a sua preservagao na zona de origem.
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Quadro 34 - Efetivo Animal, Exploragdes Agricolas com efetivo Animal e Taxa de Variagao (1999-2009)

2009 1999
. . Taxa variagao Taxa variagao

Efetivo animal | Efetivo animal | EXP- agricolacom | po . nimal | EXPI-agricolacom | efetivo animal | Expl. agicola com

(n9 efetlv(o ?)nlmal (n9 efetlv(o ?)nlmal (%) efetivo animal (%)

n. n.

Bovinos 1730 53 3345 146 -48,28 -63,70
Suinos 247 79 10017 256 -97,53 -69,14
Ovinos 4235 171 9380 322 -54,85 -46,89
Caprinos 922 64 1226 2 -24,80 -28,89
Equideos 162 37 445 81 -63,60 -54,32
Aves 46343 352 95477 802 -51,46 -56,11
Coelhos 3069 139 8700 460 -64,72 -69,78
Colmeias e
corticos 78 8 1170 46 -93,33 -82,61

Fonte: Calculos Proprios com base no Recenseamento Agricola

O Quadro 34 apresenta os principais efetivos e numero de exploragdes agricolas com efetivo animal, como se
pode constatar, a produgdo pecuaria tem vindo a perder peso no concelho nos dois indicadores, quando

analisados os ultimos dois recenseamentos agricolas (1999-2009).
Agricultura Bioldgica

A Agricultura Biolégica € um modo de produgdo que visa produzir alimentos e fibras téxteis de elevada
qualidade, saudaveis, ao mesmo tempo que promove praticas sustentaveis e de impacto positivo no
ecossistema agricola. Assim, através do uso adequado de métodos preventivos e culturais, tais como as
rotagdes, os adubos verdes, a compostagem, as consociagdes e a instalagdo de sebes vivas, entre outros,

fomenta a melhoria da fertilidade do solo e a biodiversidade.

Em Agricultura Biologica, ndo se recorre a aplicagdo de pesticidas nem adubos quimicos de sintese, nem ao uso
de organismos geneticamente modificados. Desta forma, garante-se o direito a escolha do consumidor e é
salvaguardada a saude do consumidor, ao evitar residuos quimicos nos alimentos. E, além disso, salvaguardada
a saude dos produtores, que evitam o contacto com quimicos nocivos e preserva-se 0 ambiente da
contaminago de poluentes, cuja atual carga sobre 0s solos e as aguas €, em grande parte, da responsabilidade

de sistemas intensivos de agropecuéria.

Na Europa, a Agricultura Bioldgica é alvo de legislagdo especifica, estabelecendo normas detalhadas cujo
cumprimento é controlado e certificado por organismos acreditados para o efeito. Os produtos de Agricultura
Biologica sao reconhecidos pelo logétipo europeu de Agricultura Biologica.
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No concelho de Sintra a cooperativa ecoldgica Quinta dos 7 Nomes, fundada em 2007, conta com 600
associados e iniciou a sua atividade com a transigao do terreno de cerca de 1 ha em Colares, Sintra, para a

Permacultura.'s

Desde entdo, para além do espago de comércio cooperativo de produtos ecoldgicos, locais e tradicionais, a
Quinta dos 7 Nomes tem vindo a desenvolver cursos de Horta Biolégica, Permacultura, Ateliers de Plantas
Medicinais, Oficinas de Energias Alternativas, Construgdo de Colmeias ou Minhocarios, € hoje sdo muitas as

pessoas que receberam formagdo na Quinta e estéo ja a iniciar os seus projetos ligados a ecologia.

Quadro 35 — Agricultura Bioldgica no Concelho de Sintra

Produtor Area de Produtos Local de Local de Venda
Produgao Produgao
Quinta dos 7 Nomes 0,75ha  Horticolas Colares Loja da quinta dos 7 nomes
Patricia Bicho 7,6 ha Pinhao, frutas tradicionais, alperces e figos  Janas
Luis Lima 1ha Horticolas e frutas tradicionais Janas Loja da quinta dos 7 nomes
Quinta do Paderéo 2 ha Limdes, kiwis, abacate e horticolas diversos Casas Novas  Loja da quinta dos 7 nomes
ﬁ:ltr;ta da Boca da 2ha Frutos silvestres e pomar Penedo Loja da quinta dos 7 nomes
Casal Horteldo 05ha  Horticolas Codiceira Cabazes para entrega, feira
de Cascais
Quinta dos Sentidos 1ha Horticolas e fruta diversa, compotas Janas Quinta do Pis&o, loja da
certificadas quinta dos 7 nomes
2 ha-
Bio Cortesias 1,600m  Horticolas diversos Assafora Campo pequeno, loja da
estufa quinta dos 7 nomes
Hortas da Cortesi 5h Horticolas di Cortesi Campo pequeno e Cacilhas
ortas da Cortesia a orticolas diversos ortesia (quartas-feiras), loja da
quinta dos 7 nomes
Natural Horta 4 ha Plantas arométicas, horticolas diversos Santa Susana  Loja da quinta dos 7 nomes

Fonte: Quinta dos 7 Nomes

Relativamente aos 9 produtores associados a cooperativa, verifica-se que, todos os locais de produgéo se

situam no litoral do concelho e que as areas de produgéo estdo compreendidas entre 0,5 ha e 7,6 ha.

16 "Permacultura é o design consciente € manutengdo de sistemas agricolas produtivos que incluam diversidade, estabilidade e
resiliéncia de ecossistemas naturais. E a harmoniosa integragao da paisagem com as pessoas, e a produgao dos seus alimentos, energia,
abrigo e outras necessidades materiais e néo materiais de uma forma sustentavel"

GrahamBell, ThePermacultureWay
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No que respeita aos produtos, quase a totalidade dos produtores produzem horticolas e sé alguns séo
produtores de frutas tradicionais, e apenas um produtor de compotas certificadas, plantas aromaticas e frutos

silvestres.

Nesta vertente da Agricultura Biologica, os produtores séo jovens empresarios licenciados com ligagéo familiar a

terra e possuem formagéo na area.

Com a globalizacdo do mercado, ocorrem novas preocupagdes relativas ao ambiente, novos modelos de
consumo e uma nova valorizagdo do meio rural. A Agricultura e Pecuaria tém vindo a ganhar importancia em
termos de servigo de apoio a biodiversidade, lazer e turismo (turismo rural/habitagdo) e desporto. Pode-se

afirmar neste contexto que ja existem exemplos muito positivos no Concelho de Sintra.

2.2 ATIVIDADE INDUSTRIAL E LOGISTICA™

2.2.1  AREAS INDUSTRIAIS E EMPRESARIAIS

O PDM identifica na Carta de Ordenamento, vinte e duas (22) Zonas Industriais:
e Dezasseis (16) correspondem a Zonas Industriais / Empresariais;
« Seis (6) correspondem a Zonas de Industrias Extrativas;
Estes espacos permitem a instalagdo de atividades industriais-empresariais nas Classes de Espagos

Urbanos e Urbanizaveis, em conformidade com as prescrigdes estabelecidas no regulamento do PDM.

17 Contributo estruturado pela ex-DDES (Divisao de Desenvolvimento Estratégico) da C.M.S.
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Figura 6 — Localizagdo Geografica das Zonas Industriais / Empresariais do Concelho de Sintra

|' P/
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Fonte: CMS/GPDM

A delimitacdo das zonas industriais decorre de polos industriais pré-existentes a data de elaboragdo do PDM e
corresponde a 1391 ha, no caso das zonas industriais — empresarias, e a 165 ha, no caso das indUstrias

extrativas, constituindo a maior area destinada a estas atividades econémicas na Area Metropolitana de Lisboa
18.

As zonas industriais “desenvolveram-se, sobretudo devido a trés fatores: existéncia de vias de comunicagéo
razoaveis e de infraestruturas basicas, médo-de-obra suficiente e capaz de ser absorvida; proximidade de

mercados e de Lisboa™®:

'8 INE, Anuério Estatistico da Regigo de Lisboa 2011. De acordo com o Plano de Desenvolvimento Estratégico de Sintra - 2015, este fator, associado ao
prego dos terrenos, constitui um dos pontos fortes do potencial desenvolvimento estratégico de Sintra.

19 Dossier de “Caracterizagéo das Zonas Industriais / Empresariais do Concelho de Sintra,” Gabinete do Plano Diretor julho de 1995.
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e A primeira corresponde a “polos” de concentragdo de atividades economicas destinados a industria
transformadora e logistica e localiza-se nas Zonas Industriais identificadas no PDM e é facimente

identificavel no territorio;

» A segunda corresponde a unidades dispersas - com uso adequado as caracteristicas funcionais da
envolvente, designadamente ao uso habitacional - localizadas na Classe de Espago Urbano ou

Urbanizavel do PDM, e de dificil percegao territorial.

A semelhanca de outros municipios, persistem (ainda) no territério instalagées industriais e de logisticas

localizadas em espagos classificados no PDM com outro tipo de uso.

Apesar da reduzida dimensdo e localizagdo pontual, considera-se importante a sua referéncia nesta fase do

trabalho, uma vez que a Revisdo do PDM devera ponderar e avaliar esta realidade.

As Zonas Industriais - Empresariais ‘continuam a funcionar como verdadeiros polos de crescimento /
concentragdo industrial / empresarial (...) e a passar de sistemas fechados e tradicionais a estruturas abertas e
flexiveis, tendo de responder aos niveis de exigéncia requeridos pelas empresas e investidores (...) sendo cada
vez mais polivalentes, incluindo para além da componente transformadora, as de armazenagem, servigo,
escritorios e comércio, assumindo cada vez mais a qualidade ambiental e do espago publico uma importancia

determinante na qualidade da atragdo das empresas” 2

Em 2005, estavam instaladas nestas zonas industriais - empresariais 1194 empresas (22 956 trabalhadores)
destinadas a atividades transformadoras, armazenagem e de servigos complementares, sendo relevante a
predominancia do setor terciario nas zonas industriais / empresariais junto a IC 19 e a localizagdo de empresas
do setor secundario com relevancia na economia do municipio , como seja: a Tabaqueira, € a Hilka

Farmacéutica?!.

Estas Zonas Industriais — Empresariais - com caracteristicas de ocupagédo mista, com auséncia de entidade

gestora (os servicos da CMS asseguram a gestdo do espago publico e a quase totalidade das infraestruturas

2 “Caracterizagdo das Zonas Industriais / Empresariais” — Gabinete de Planeamento Estratégico / CMS - junho de 2005

21 De acordo com o estudo “Dindmica Econémica do Concelho de Sintra - Principais Indicadores — DPEU, DPGU (2009)
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basicas), com reduzida capacidade de expansdo (apenas metade apresentam possibilidade de expans&o na

area adjacente)? - sd0 as areas com maior vocagao industrial e de logistica do municipio.

Encontra-se em atualizagio os dados levantados em 2005, com alargamento a outros aspetos quantitativos e
qualitativos, como forma do municipio dispor de informacéo atualizada que permita a captagao de investimentos
empresariais e a revisdo do PDM em matéria de (re)defini¢o / requalificagdo de espagos vocacionados para a

atividade econdmica.

E importante referir que foi aprovado pelo Decreto-Lei 169/2012, de 1 de Agosto, o Sistema da Industria

Responsavel (SIR), novo regime de licenciamento dos estabelecimentos industriais.

Um novo quadro juridico onde se pretende facilitar a captagdo de novos investidores e da geragéo de novos
projetos para a industria ja estabelecida, que, no espirito do «Licenciamento Zero», reduz o controlo prévio do

Estado mas aumenta a responsabilidade dos industriais e o controlo posterior.

De destacar a «codificagdo» ou consolidagao num sé diploma das matérias relativas ao exercicio da atividade
industrial, a instalagdo das novas Zonas Empresariais Responsaveis (ZER) e a acreditagdo de entidades no

ambito do licenciamento industrial, que pde termo a atual disperséo legislativa.

Realce, igualmente, para a criagdo de areas territoriaimente delimitadas, dotadas de infraestruturas e pré-
licenciadas, as ZER, que passam a permitir a localizacdo simplificada, célere e menos onerosa de novas
industrias, numa légica «chave-na-mé&o», contribuindo assim para um correto ordenamento do territério nacional.
Sera, alias, dispensada a avaliagdo do impacte ambiental aos estabelecimentos industriais que se pretendam
instalar nas ZER, desde que o estudo de impacte ambiental da ZER tenha incluido os elementos necessarios a
AIA do estabelecimento industrial em causa. As atuais areas de localizagdo empresarial passam a ser

equiparadas as ZER para todos os efeitos legais.

2.2.2 ZONAS INDUSTRIAS EXTRATIVAS

A industria extrativa no Concelho de Sintra é composta por um pouco menos de meia centena de exploragdes. O
recurso geologico explorado é o calcario do cenomaniano superior, rocha com aproveitamento para uso

ornamental.

2 De acordo com a observagdo da capacidade edificatoria das areas envolventes as Zonas Industrias — Empresariais (espagos livres
inseridos na Classe de Espacos Urbanos e Urbanizaveis do PDM e auséncia de Serviddes e Restrigdes de Utilidade Publica)
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As pedreiras estao localizadas no territério da Unido das Freguesias de S&o Jodo das Lampas e Terrugem e da
Unido das Freguesias de Almargem do Bispo, Montelavar e Pé&ro Pinheiro. A rocha explorada pode ser descrita
como um calcario microcristalino bege e rosado, bioclastico e calciclastico, com elementos grosseiros e alguns
estildlitos, esparitizado.

Figura 7 - Pedreiras, Exploragdes de Massas e Minerais e Industria Extrativa

Fonte: CMS/GPDM

A elevada qualidade deste recurso geologico permite que, na exploracdo, o material que nao tem
aproveitamento como rocha ornamental, em bloco, seja aproveitado para o fabrico de inertes, caso das britas e
do tout-venant. Este facto, associado a implementagéo de praticas modernas de exploragéo, é responsavel por

conduzir a Unica pedreira que se dedicava a explora¢do de inertes a uma situagéo de rentabilidade econémica
dificil.
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O tipo de rocha mais comum ¢ designado comercialmente de Lioz, rocha com caracteristicas fisico-mecanicas
que permitem uma aplicagdo em obra, para o exterior como é o revestimento de fachadas, e interior, como s&o
0s pisos, bancadas e revestimentos de paredes. A este aspeto qualitativo da rocha esta aliada uma estética
bastante apreciada quer no pais como no exterior, mercados que disputam os Ultimos recursos ainda

disponiveis.

Uma boa parte do nosso patriménio cultural classificado, principalmente o construido ap6s o terramoto de 1755,
teve como matéria-prima o Lioz que em tempos também foi extraido de pedreiras que hoje estdo sob a cidade
de Lisboa e nos arredores de Porto Salvo. E em Sintra que residem as (ltimas jazidas deste material, razao pela
qual a continuidade extrativa assume tao grande importancia considerando a preservacao e a recuperagao do

nosso patriménio historico construido.

Além do Lioz, séo também objeto de exploragéo o Lioz abancado, o Amarelo de Negrais, O Encarmnadéo dos
Negrais, 0 Encarnadéo das Lameiras o Chainette, 0 Encarnado da Pedra Furada, o Vidrago da Pedra Furada, o

Azulino de Maceira o Lioz de Montemor e o Saint Florient-Rose.

Das pedreiras que estdo em atividade duas situacdes verificam-se: por um lado as que tém os processos de
licenciamento devidamente autorizados pelo Ministério da Economia, com o Plano de Pedreira eficaz. Do outro
lado estdo as que aguardam pelo processo de adaptacéo, que estd a decorrer, de acordo com a legislagdo em
vigor e que sdo pedreiras que apresentam atividade previamente a publicagdo do PDM-Sintra. As pedreiras
municipais estdo incluidas na classe 2, cujo licenciamento é da responsabilidade do Ministério da Economia e na

classe 3 e 4, com o licenciamento a ser competéncia da cAmara municipal.

No Quadro 36 apresenta-se uma sUmula com alguns dos aspetos mais importantes relacionados com as
pedreiras que estdo, ou estiveram recentemente, em atividade. A sua denominagdo, o recurso geologico
extraido, a situagdo em que ocorre a atividade e o niumero do cadastro nacional, constituem informagédo que esta

em posse da cdmara municipal, pois o licenciamento é realizado na sua maioria pelo Ministério da Economia.
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Quadro 36 - Pedreiras Localizadas no Concelho de Sintra

Pedreira Substancia Estagio N2 Ordem
Vimeiro de Baixo Lioz PARP a concluir em 2014 2260
Recanto e Almargem Calcério Ornamental Aguarda transmissdo 477
Cerrado José Marques Calcério ornamental Aguarda Regularizagdo 438
Peras Casas Calcério Ornamental Aguarda Regularizagdo 755
Foros de Salvaterra Lioz Aguarda Regularizagdo 20368
Lameirinho Lioz Aguarda Regularizagdo 20385
Penedinhos Lioz Aguarda Regularizagdo 20370
Atalaias Lioz Aguarda Regularizagdo 20375
Celdo/Rochipedra Lioz Aguarda Regularizagdo 20344
Alfouvar de Cima Encarnaddo Negrais Aguarda Regularizagdo 20387
Carrascal n.2 10 Lioz Licenciada 6338
Pogo do Musgo n.2 4 Inertes Licenciada 5884
Pogo do Musgo-A Inertes Aguarda Regularizagdo 5884
Pogo do Musgo-B Inertes Aguarda Regularizagdo 5884
Penedinhos Lioz Aguarda Regularizagdo 6285
Lameiras Lioz Parecer favoravel a regularizagdo 20386
Montijo Lioz Decisdo Desfavordvel 20378
Arroteias e Pegas Lioz Aguarda Regularizagdo 20391
Moitas Lioz Aguarda regularizagdo 20450
Lameiras de Baixo Lioz Extingdo por deser¢do - DRELVT 195
Estevao Lioz Sem atividade 326
Granja dos Serrdes n. 2 Lioz Em processo de cessagdo 5035
Penedo do Lagarto Basalto Licenciada 5576
Pedra Furada N. 5 Britas Licenciada 5654
Casal da Mata de Cima Saibro Licenciada 6440
Lameiras N1 Lioz Licenciada 718
Lameira N1 Lioz Licenciada 5802
Fervenga 2 Lioz Licenciada 20194
Casal das Rocanas Britas PARP em execugdo 1844
Os Carrascais Britas Plano de Pedreira Aprovado 4228
Penedinhos N.21 Lioz Licenciada 6285
Penedinhos N.2 2 Lioz Licenciada 6305
Baladinho N2 Lioz Parecer favoravel a regularizagdo 6412
Pedreira da CP Inertes Balastro Abandonada 748
Pedra Furada Inertes Em processo de adaptagdo 69
Baladinho Lioz Licenciada 5672
Casal de Pianos Basalto PARP em conclusdo 4047
Largo das Tocas Amarelo Negrais Licenciada 5786
Baladinhon.2 1 Lioz Licenciada 5843
Viérzea Lioz Decisdo favoravel ao licenciamento 20235
Ladeira da Perpétua Lioz Sem atividade 5395
Pias Amarelo Negrais Licenciada 20292
Carrasqueira Calcério ornamental Em fase de licenciamento 127
Pedrdo Inertes Aguarda regularizagdo 20451

Fonte: CMS/GPDM
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A matéria-prima extraida nestas pedreiras é na sua totalidade processada nas indUstrias transformadoras da
pedra natural que existem no concelho. As razdes para este facto sé@o varias, a comegar pelo facto de a
propriedade das unidades industriais transformadoras estar na posse dos proprietarios das pedreiras o que
permite um valor do produto final mais baixo. Por outro lado a industria transformadora da pedra natural teve a
sua origem na dependéncia de antigas pedreiras que actualmente estdo esgotadas e cuja expansdo de fez
sobre a recuperagdo das antigas cortas. Posteriormente a aquisicdo de novas pedreiras extra-concelho, com
predominio para o tridngulo Estremoz, Vila Vigosa, Portalegre fez multiplicar as unidades industrias
transformadoras que passaram a ter uma capacidade de laboragdo muito superior a matéria-prima extraida no
concelho. Nao pode deixar de ser referido que no concelho a capacidade técnica para transformar a rocha
ornamental tem raizes na época romana, existindo essa capacidade técnica muito apurada que teve o seu

expoente com a construgdo do Convento de Mafra e a recuperagdo da baixa pombalina de Lisboa.

2.3 ENERGIA POR TIPO DE CONSUMO?

Estes indicadores sdo uteis para corroborar a evolugdo dos setores de atividade.

No setor ndo-doméstico foram consumidos 284 712 667 kWh em 2011, com uma variagdo média anual de
1,48% entre 2001 e 2011 e uma variagéo de 14,5% de 2001 para 2011.

Grafico 19- Evolugdo no Consumo de Energia Elétrica, no Setor Nao-Doméstico, em Sintra.
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Fonte: AMES - Elaborag&o propria

23 Este ponto foi elaborado pela ex - Agéncia Municipal de Energia.
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Industria

O consumo de energia elétrica no Setor Industrial, no ano de 2011 foi de 244 859 162 kWh. Entre 2001 e 2011, a
variagéo foi de -9,9%, e a variagédo média anual foi de -0,95%

Grafico 20 -
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Fonte: AMES - Elaboragao propria

Agricultura normal e sazonal

O consumo de energia elétrica no setor da Agricultura em 2011 foi de 7 600 798 kWh. Entre 2001 e 2011, o

crescimento médio anual foi de 8,2 %, e a variagdo de 2001 para 2011 foi de 101%, como se pode observar no

grafico seguinte.

Grafico 21 -
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Fonte: AMES
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2.4 TURISMO E LAZER

2.4.1 SINTRA NO CONTEXTO REGIONAL, NACIONAL E INTERNACIONAL

A Regido de Lisboa assume-se como um dos destinos turisticos mais relevantes do pais em consonancia com o
Algarve. Para além de nucleos urbanos de grande riqueza e diversidade de patriménio histérico e arquitetonico,
tem como principais referéncias as frentes ribeirinhas, a costa atlantica e uma vasta riqueza em termos de

natureza e biodiversidade.

A Area Metropolitana de Lisboa (AML) é, ndo sé pela sua diversidade de recursos, mas também pelas
potencialidades inerentes ao fato de se tratar da maior area urbana nacional e pela atratividade da capital e do

eixo Estoril/Cascais e Sintra, um destino turistico reconhecido em termos europeus.

A AML é considerada um destino de eleigdo com condi¢des especiais para as designadas visitas por City &
Short Breaks e touring cultural, turismo de negoécios, para o golfe turistico e para o turismo de natureza. No
entanto a AML apresenta desequilibrios no que concerne a oferta e procura turistica. Em 2012, cerca de 93 %

das dormidas registadas na regiéo sdo nos concelhos da Grande Lisboa (Figura 8).

E também nos concelhos da margem Norte do Tejo que surge a maior oferta de alojamentos, contendo

aproximadamente 89 % do total de camas existentes na Regido de Lisboa.

Nos concelhos da Peninsula de Setbal, Aimada e Setubal surgem nos primeiros lugares, com 37 % e 30%,
respetivamente das dormidas daquela sub-regido em consonancia com a oferta de alojamentos que é também

superior naqueles dois concelhos.

Tais desequilibrios ndo encerram na localizagdo geografica pois alguns concelhos da margem Norte n&o
conseguiram tirar beneficio da proximidade das denominadas “macro centralidades turisticas” — Lisboa, eixo

Estoril Cascais e Sintra.

Evidentemente que, no contexto da AML, a cidade de Lisboa assume uma importéncia estratégica no turismo, é
um destino com grande impacto em termos internacionais. No entanto, outras centralidades turisticas, onde se
evidencia o concelho de Sintra, atingem reconhecimento internacional embora com capacidade atrativa e grau

de notoriedade diversificados.
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Figura 8 - Distribuicao do niimero de total de dormidas por concelho da AML, 2012
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Fonte: CMS/GPDM, com base nos dados do INE

Sintra, pela natureza dos recursos turisticos, designadamente pela qualidade e diversidade de monumentos,
pela sua paisagem natural, pela riqueza em termos de biodiversidade, pela costa atlantica, pela qualidade
gastrondmica e regido demarcada dos vinhos de Colares, bem como pela oferta em termos de palacios, museus
e campos de golfe, afirma-se cada vez mais neste contexto metropolitano. A propria classificagéo pela UNESCO
da paisagem cultural de Sintra tem assumido um papel fundamental no reconhecimento e divulgacdo nacional e

internacional.

O grafico seguinte (Grafico 22) evidencia a capacidade de alojamentos e as dormidas, por municipio, na AML em
2012. E notoria a afirmacéo do concelho de Lisboa nos dois indicadores, seguida de Cascais. Sintra surge em
3.° lugar no que concemne ao total de dormidas naquele ano, o que denota alguma preferéncia do lado da

procura, j& em relacdo & capacidade de alojamentos Sintra encontra-se em 5.° lugar no contexto da Area
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Metropolitana de Lisboa. Situagéo que se tem alterado com o surgimento de unidades de alojamento de varias

tipologias, desde Alojamento Local a unidades hoteleiras.

Refira-se que Odivelas, Barreiro, Moita e Seixal ndo oferecem alojamentos turisticos e consequentemente nao
registam qualquer dormida naquele ano. Os concelhos de Amadora e Vila Franca de Xira ndo fazem parte desta

analise uma vez que nao estavam disponiveis dados para 0s mesmos.

Grafico 22 - Capacidade de Alojamentos e nimero de Dormidas (%) na AML, 2012
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Fonte: INE, Anuarios Estatisticos 2012

Em sintese, a Area Metropolitana de Lisboa constitui-se como um dos principais destinos do pais e assume um
reconhecido valor internacional em termos turisticos, no entanto a oferta e capacidade atrativa é diversificada

nesta regido.

2.4.2  ENQUADRAMENTO DO MUNICIPIO NAS ORIENTAGOES DO PENT

O Plano Estratégico Nacional de Turismo (PENT) sugere que o crescimento turistico seja sustentado nos
produtos de touring cultural, city & short breaks, preconiza, ainda que, o golfe turistico devera contribuir para a
reducdo da sazonalidade e que o turismo nautico e de natureza, saiude e bem-estar, a degustacdo da
gastronomia e dos bons vinhos regionais ou nacionais sdo trunfos da Regido de Lisboa na aposta do

crescimento turistico.

O setor do turismo em Sintra encontra-se alinhado com o Plano Estratégico Nacional do Turismo — 2015 (PENT),

onde s&o apontados e valorizados os seguintes segmentos:

78

GPDM



A

Relatério de Caracterizagdo e Diagnoéstico do Concelho de Sintra

= Short breaks/ City breaks — Dinamizar o City break, integrando eventos, cultura e itinerarios que atraiam
turistas;

= Golfe;

= Touring — Turismo cultural.

Pelo PENT, a nivel nacional, sdo apontados como mercados emissores e estratégicos, a Espanha, o Reino
Unido, a Alemanha e a Franga e como mercados em crescimento, a Holanda, a Italia, os EUA e a Bélgica. No
que diz respeito a Sintra, pela sua localizacdo geogréafica, 0s mercados emissores mais revelantes sdo 0s
asiaticos e a Russia, sendo que, a Espanha, pela sua proximidade e dimenséao é estabelecido como um mercado

muito importante.

De referir ainda que o PENT define como linhas de desenvolvimento turistico a contribuicdo para o
desenvolvimento economico e social das comunidades locais, bem como a preservacdo e potencializagdo do

patriménio historico-cultural. Seguindo estas linhas estratégicas, tem-se apostado em:

= Turismo nao massificado assente na segmentacdo do mercado

= Aposta no turismo cultural, de lazer e desporto

. Aumento das receitas do turismo

= Vila como polo turistico € ndo como centro administrativo

= Melhoria das condi¢des estruturais de acesso

= Criagdo de uma empresa participada de gestdo do patrimonio em Sintra - Parques de Sintra- Monte da
Lua, SA.

= Recuperagao do edificado para fins turisticos

= Forte investimento na animacao turistico/cultural

= Evolucéo da oferta em alojamento no sentido de uma afirmagéo da qualidade

= O turismo como aposta estratégica da autarquia

2.4.3 ORIENTAGOES DOS PLANOS ESPECIAIS DE ORDENAMENTO DO TERRITAORIO PARA O
TURISMO

PLANO DE ORDENAMENTO DE AREAS PROTEGIDAS - PARQUE NATURAL SINTRA-CASCAIS

O Plano de Ordenamento do Parque Natural de Sintra-Cascais (POPNSC) estabelece um regime de gestédo e
salvaguarda dos recursos naturais, fixando usos de forma a garantir a valorizagdo e manutengéo da paisagem

natural e seminatural bem como da diversidade biolégica na sua area de interferéncia.
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Entre outros, faz parte dos objetivos gerais, salvaguardar e valorizar o patrimonio arqueoldgico, cultural,
arquitetdnico, histdrico e tradicional, bem como contribuir para o ordenamento de diversas atividades, entre elas
a atividade turistica e recreativa de forma a possibilitar o exercicio de atividades compativeis, designadamente o

turismo de natureza.

O POPNSC apresenta, na sua carta de ordenamento, areas classificadas como “Areas de Uso Turistico na

Orla Costeira”, onde se destacam duas no concelho de Sintra, a Praia das Magéas e o Pego.

E possivel, ainda, realizar investimentos no setor do turismo em “Areas de Protecdo Complementar”, os critérios
de edificagdo e usos deverdo obedecer as regras estabelecidas nas diferentes tipologias do regulamento do

referido plano.

A instalacdo de equipamentos nas “Areas de Protegdo Parcial do tipo | e Il estdo sujeitas a determinados
condicionalismos e baseiam-se na recuperagao de iméveis classificados ou em vias de classificagdo, ou com

interesse patrimonial reconhecido pela autarquia.

Importa referir, também, que o regulamento do plano aponta para formas de desenvolvimento e planeamento de
atividades turisticas baseadas em critérios ecologicamente sustentaveis e economicamente viaveis, assente na
recuperacdo e reconstrugdo. De acordo com o n.° 2 do artigo 38.° do referido regulamento, a instalagdo de
empreendimentos turisticos em areas abrangidas pelo plano de ordenamento é admitida, com formatos e

desempenhos especificos e nas seguintes tipologias?:

a) Projetos de turismo de natureza, nos termos da legislagéo aplicavel;

b) Estabelecimentos hoteleiros, com excluséo de motéis, de pensdes de 2.2 e 3.2 categorias e de
hotéis-apartamentos desde que néo afetos exclusivamente a atividade turistica;

¢) Parques de campismo publicos;

d) Estabelecimentos de restauragdo e bebidas

24 Resolugéo do Conselho de Ministros n.° 1-A/2004
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PLANO DE ORDENAMENTO DA ORLA COSTEIRA (POOC)

O Concelho de Sintra é abrangido pelo POOC Sintra-Sado que estabelece? regimes de salvaguarda de
recursos e valores naturais e fixa 0s usos e o regime de gestéo a observar na execugdo do plano com vista a
assegurar a permanéncia dos sistemas indispensaveis a utilizagdo sustentavel da sua area de intervengao,
visando, em especial, a prossecucdo dos seguintes objetivos:

a) O ordenamento dos diferentes usos e atividades especificas da orla costeira;

b) A classificagdo das praias e a requlamentag¢éo do uso balnear;

¢) Avalorizagdo e qualificagdo das praias consideradas estratégicas por motivos ambientais ou
turisticos;

d) A orientagdo do desenvolvimento de atividades especificas da orla costeira;

e) A defesa e valorizagdo dos recursos naturais e do patriménio histérico e cultural.

0 POOC Sintra-Sado prevé 3 classes de espago, duas das quais integram categorias e/ou subcategorias ligadas

ao turismo:

a) Aclasse de espacos de solo urbano, compreende a categoria de “areas de uso turistico” - integra as
areas de aptiddo preferencial para a implantagao de equipamentos turisticos, maioritariamente de
ocupagao hoteleira. Em Sintra destaca-se:

= TO - Praia das Macés (parametros a estabelecer no &mbito do PNSC);
= T1-Pego (pardmetros a estabelecer no ambito do PNSC);

b) Na classe de espagos de solo rural, compreende a subcategoria “areas naturais de vocagao turistica”
que por sua vez integra a categoria “Areas Naturais’, inclui areas naturais que apresentam
potencialidades e vocagédo para usos turisticos e recreativos de caracter predominantemente nao
construido. Em Sintra destaca-se:

= NT1 - Praia Pequena — parque de campismo de 4 estrelas

De entre as outras categorias de espaco em solo rural, nas “Areas Agricolas” e “Areas Florestais” s3o permitidas

obras de reconstrucdo e conservagao nas construgdes existentes para habitacdo e turismo em espago rural.

25 RCM n.° 86/2003, de 25 de Junho
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PLANO SETORIAL DA REDE NATURA (PSRN)

O Plano Setorial da Rede Natura 2000 (PSRN2000) é um instrumento de gestdo territorial, que visa a
salvaguarda e valorizagéo dos Sitios e das ZPE do territério continental, bem como a manutengdo das espécies
e habitats num estado de conservacao favoravel nestas areas. Na sua esséncia, € um instrumento para a gestéo

da biodiversidade.

Trata-se de um Plano desenvolvido a uma macro-escala (1:100.000) para o territorio continental, que caracteriza
os habitats naturais e seminaturais e as espécies da flora e da fauna presentes nos Sitios e ZPE, e define as
orientagbes estratégicas para a gestdo do territério abrangido por aquelas areas, considerando os valores

naturais que nelas ocorrem.

O PSRN2000 vincula as Entidades Publicas, dele se extraindo orientagdes estratégicas e normas programaticas
para a atuacdo da Administragdo Central e Local. E enquadrado pelo Artigo 8.° do Decreto-Lei n.% 140/99, de 24
de abril, com a redagéo dada pelo Decreto-Lei n.° 49/2005 de 24/4, tendo sido aprovado em 2008, com a
publicagdo da Resolugéo do Conselho de Ministros n.° 115-A/2008, de 21 de julho”.28

Julga-se pertinente a referéncia a este plano setorial pela sua interferéncia no setor do turismo. No concelho de

Sintra existe uma area classificada como Rede Natura:

= PTCONO0O008 Sintra/Cascais — Resolugdo do Conselho de Ministros n.° 115-A/2008, de 21 de
julho.

“Este Sitio caracteriza -se por uma grande diversidade de habitats e um enorme valor floristico associado a um
grande numero de endemismos lusitanos. Destacam -se as arribas litorais com vegetagéo halocasmdfila, com
zimbrais — carrascais € 0s raros tojais € urzais -tojais aero-haléfilos; as dunas cobertas por matagais de
Juniperus, ou por pinhal -bravo; os lourigais e os matagais e matos sobretudo dos carrascais, tojais e tomilhais.
De entre a fauna classificada ao abrigo da Diretiva Habitats destaca -se a boga -portuguesa. Para a manutengéo
num estado de conservagao favoravel destes valores é de extrema importancia acautelar os impactes sobre eles
exercidos pela muito elevada presséo turistica, urbanistica e de visitagdo exercida em toda esta area. E ainda
fundamental a promogdo de um correto ordenamento dos acessos viarios, e da circulagdo pedonal com
salvaguarda das areas mais sensiveis nomeadamente nas areas sobranceiras as arribas costeiras e nos

sistemas dunares bem como assegurar a defesa destes valores naturais na escolha dos locais de construgao de

% |nstituto da Conservagéo da Natureza e das Florestas
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areas de estacionamento ou de implantagdo de infraestruturas. O combate as espécies ndo autoctones com

caracter invasor € ainda de considerar como uma prioridade a nivel de orientagdes de gestao™?.

E recomendada especial atengao, entre outros, & presséo turistica, a pratica ndo licenciada de desportos de

natureza e animagao turistico-ambiental.

2.4.4 TIPOS DE TURISMO DOMINANTES E RECURSOS COMPLENTARES

A importancia dos valores naturais, paisagisticos e culturais Unicos inerentes ao territério das Areas Protegidas e
a crescente procura destes locais para atividades de recreio e lazer em contacto direto com a natureza fazem
com que Sintra se apresente como um destino turistico privilegiado. As motivag6es para visitar o Parque Natural,
classificado pela UNESCO como paisagem cultural sdo muitas, mas poderemos destacar as boas

acessibilidades, a importancia da regido e sua paisagem.

Sintra dispde de condigdes Unicas para o turismo cultural, de natureza e residencial, 0 quadro 37 identifica 0s
principais recursos de apoio as atividades turisticas e de lazer em Sintra, considerou-se aqueles que possuem

relevancia e interesse turistico.

Quadro 37 - Outros recursos de apoio as atividades turisticas e de lazer

Aeroportos / Aerddromos 1 Jardins / Parques 11
Castelos / Fortes 5  Museus 7
Caves / Adegas / Destilarias / Cervejarias 5  Monumentos Naturais 1
Centros Hipicos 13 Patrimonio Mundial 1
Conventos / Mosteiros 4 Palacios / Solares / Quintas 7
Campos de Golfe 4 Praias Oceanicas 10
Cabos 1 Parques / Reservas Naturais 1
Espacos Culturais e Recreativos 9  Santuarios / Locais de Peregrinagéo 1
Igrejas / Capelas / Ermidas 16  Espagos de Meetings na Incentives (MI) 27

Fonte: Turismo de Portugal; Camara Municipal de Sintra

A localizagéo dos recursos de apoio as atividades turisticas e de lazer esta elencada em anexo. Saliente-se que

além destes existem potenciais elementos que ndo estdo em condi¢des de serem visitados ou usufruidos, 0 mau

27 Resolugéo do Conselho de Ministros n.° 115-A/2008, de 21 de julho
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estado de conservagdo, caréncias ao nivel da sinalética ou da informagéo turistica, revelam-se auténticos

constrangimentos a utilizagdo de um nimero consideravel de elementos patrimoniais.

De referir ainda a criagdo da marca turistica “Sintra, Capital do Romantismo”, a base de um programa de
promogdo turistica e cultural langado pela Camara Municipal de Sintra, resultante de um protocolo de
cooperacdo com a Associagdo de Turismo de Lisboa. Esta marca tem o objetivo de assumir a identidade desde
sempre associada a Sintra, quer pelo seu cenario natural de refugio, quer pela importancia da regido no
movimento artistico do Romantismo. Sintra — Capital do Romantismo assenta assim, no conceito do Romantismo
e numa nova identidade visual, com um site que agrega todos os materiais promocionais, aberto a todos os

publicos, com edigdo trilingue (portugués, inglés e castelhano) em www.sintraromatica.net.

Esta marca distingue Sintra dos demais, potenciando uma identidade propria.

Gastronomia

Dos pratos de carne, destacam-se o leitdo de Negrais, a carne de porco as Mercés, o cabrito e a vitela assada.
O litoral da regido de Sintra é abundante em peixe fino, mariscos e moluscos. Assim, € possivel comer um
apetitoso  robalo ou  sargo, deleitar-se com um polvo, ou saborear  mexilhdes.
Na dogaria, o destaque vai, inevitavelmente, para as queijadas de Sintra, doce ancestral que vem, pelo menos,
da Idade Média. Mas ha outros que merecem ser provados: 0s travesseiros, os pastéis da Pena, as nozes de
Galamares, os fofos de Belas, a par de um conjunto de compotas tradicionais fabricadas segundo métodos

tradicionais.

A acompanhar qualquer refei¢do, é indispensavel o vinho de Colares, com a famosa casta Ramisco, um dos

primeiros da carta de vinhos de Portugal.

Vinho de Colares

Os vinhos de Colares tém uma inimitavel historia desde a fundag¢do da nacionalidade, perpetuada por varias
personalidades, tais como, E¢a de Queiroz ou Lord Byron. As cepas plantadas em zonas arenosas e maritimas
necessitam de grandes cuidados no seu cultivo, obrigando a pequenas produgdes, trabalhadas manualmente.
Para além de serem produzidos em condi¢des de microclima muito especiais, estes vinhos sao provenientes de
castas autdctones como o Ramisco (Tinta) e a Malvasia de Colares (Branca), tdo apreciados por alguns dos
mais conceituados nomes da enologia Mundial. Esta conjungéo de fatores humanos e viticolas contribui para
que cada garrafa represente um patriménio muito especial, auténtica pega de colegéo. A Regido comemorou 100

anos de Demarcagé@o em 2008. Em 1931 foi fundada a Adega Regional de Colares que atualmente retine mais
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de 50% da produg&o da regido e mais de 90% dos produtores. Esta Cooperativa exerce ha 75 anos uma funcéo
social de grande importancia na atividade agricola da Regido. Produz vinhos da Denominagdo de Origem

Controlada de Colares, Regionais Estremadura e Vinhos de Mesa, adaptados a qualquer ocasiéo.

2.4.5 OFERTA TURISTICA

O eixo Estoril, Cascais e Sintra é dos mais procurados na AML, consequentemente é nos concelhos da Grande

Lisboa que se concentram o maior numero de estabelecimentos turisticos.

Atualmente e no contexto da Grande Lisboa, o concelho de Sintra surge em 3.° lugar no que concerne ao
numero de estabelecimentos hoteleiros e em 4.° lugar em termos de capacidade de alojamento, imediatamente a

seguir aos concelhos de Lisboa Cascais e Oeiras (Quadro 38).

Quadro 38 - Capacidade de alojamentos e niimero de estabelecimentos hoteleiros por municipio em 2012

Estabelecimentos Capacidade de alojamento
Total Hotéis Pensoes Outros Total Hotéis Pensoes Outros

Grande Lisboa 280 170 84 26 49792 39984 4568 5240

Amadora 4 3 1 0 . 381 . 0

Cascais 44 26 6 12 8223 5386 176 2661

Lisboa 197 117 72 8 35890 29710 4170 2010

Loures 3 3 0 0 646 646 0 0

Mafra 7 5 1 1 678

Odivelas 0 0 0 0 0 0 0 0

Oeiras 8 6 0 2 1984 0

Sintra 15 9 3 3 1692 1446 89 157

Vila Franca de Xira 2 1 1 0 . i . 0

Peninsula de Settbal 42 22 13 7 6081 4048 592 1441

Fonte: Calculos préprios com base nos dados do INE

Verifica-se no Grafico 23 que o numero de estabelecimentos hoteleiros em Sintra, entre 2001 e 2012, se
manteve estavel, no entanto a capacidade de alojamento registou um aumento de 39%. Dos concelhos
analisados Oeiras surge em destaque, aumentando em 100% o nimero de estabelecimentos e a sua

capacidade em cerca de 300%.
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Grafico 23 - Variagdo da capacidade de alojamentos e numero de estabelecimentos hoteleiros por municipio (2001-2012)
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Fonte: Calculos préprios com base nos dados do INE

De referir que os dados apresentados abrangem apenas os estabelecimentos classificados na Diregdo Geral do

Turismo e incluem os hotéis, as pensdes, 0s hotéis-apartamentos, os apartamentos turisticos, os aldeamentos

turisticos, os motéis, as pousadas e as estalagens.

Além destes e considerando que existem diferentes metodologias de tratamento de informag&o pelo INE e pela

Autarquia, originando alguma diferenca nos valores, entendeu-se ser pertinente incluir os dados mais recentes

fornecidos pela Diviséo de Turismo.

Assim, o alojamento em Sintra, segundo dados fornecidos pela referida divisdo, perfaz um total de 151 unidades,

128 das quais sdo alojamento local, com uma capacidade total de 3135 pessoas, Quadro 39.

Quadro 39 - Alojamento no Concelho de Sintra -2014

N.° Unidades Quartos Capacidade

Alojamento Local - Estabelecimento de Hospedagem 44
Alojamento Local - Moradias 68
Alojamento Local - Apartamentos 16
Hotéis 12

Pousada Historica

TER - Casa de Campo

Turismo de Habitacao

TER (turismo rural)

TOTAL 151

Fonte: DTUR e Turismo de Portugal

314

240
79
808
26
1
37
5
1520

709

486
166
1610
52
26
76
10
3135
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Quanto a evolugéo do nimero de Quartos - Camas temos a registar que a partir de 2006 a Divisao de Turismo

Relatério de Caracterizagdo e Diagnoéstico do Concelho de Sintra

comecou a efetuar os registos dos Quartos / Camas em todo o alojamento devidamente licenciado de Sintra,
conforme quadro abaixo (Gréafico 24). Durante o periodo em aprego (2000-2013), registou-se uma evolugéo de
20,1% em termos de Camas e 63% em termos de Quartos (2006-2013).

Grafico 24 - N.° de Camas/Quartos (2000-2013)
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Fonte: DTUR - Elaboragao prépria

Quanto ao nimero de unidade por tipologia, conforme grafico abaixo (

Grafico 25), podemos concluir que a tipologia que regista uma maior evolugéo é o alojamento local, que em
Sintra tem uma expressdo muito importante, especialmente no segmento “Moradias”. No entanto, n&o
poderemos deixar de referir a abertura de unidades de alojamento de hotelaria tradicional de grande dimenséao
como uma unidade da cadeia IBIS, bem como a reabilitagdo de um edificio no coragao da Vila (Sintra Boutique
Hotel).
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Grafico 25 - N.° de Unidades de Alojamento/Tipologia
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Fonte: DTUR - Elaboragéo prépria

2.4.6 PROCURA TURISTICA

O numero de dormidas e hdspedes em estabelecimentos hoteleiros séo indicadores importantes para medir a

procura turistica.

De referir que 0 ano de 2009, em termos de dormidas, foi 0 que registou o maior nimero de sempre, conforme

grafico abaixo (Grafico 26

Grafico 26). Em relagdo aos hdspedes, no alojamento em Sintra, 2013 foi 0 melhor ano de sempre. Nos Ultimos 4
anos (2010 — 2013) registou-se um crescimento muito significativo em ambos os indicadores, que se traduziu em

mais 52% de hospedes, nos Ultimos 4 anos registou-se um aumento de 52% e de dormidas de 60%.
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Grafico 26 - N.° de Héspedes/Dormidas em Hotelaria Tradicional, Turismo no Espago Rural e Alojamento Local
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Fonte: DTUR - Elaboragao prépria

De acordo com os indicadores de hotelaria, Sintra registava, em 2012 uma estada média de hospedes de 1,7
noites, ligeiramente inferior a 2001 onde a média era de duas noites (Grafico 27). Sintra, apesar de um concelho
que se caracteriza pela sua riqueza cultural, patrimonial e paisagistica com condi¢des Unicas para o turismo

cultural e de natureza apresenta um turismo de passagem ou de estadas curtas.
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Grafico 27 - Estada média no Estabelecimento
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Fonte: INE, Anuarios Estatisticos

A média de estada (nimero de noites) no concelho de Sintra fica aquém da média da Grande Lisboa e da AML
(1,7 e 2,3 noites, respetivamente). Dos dados disponiveis apenas Loures tem uma média mais baixa e, no
extremo oposto, surge o concelho de Cascais que supera a média da regi@o com uma estada média no
estabelecimento de 3 noites. No que concerne a taxa de ocupagéo Sintra aparece em 4.° lugar, a seguir aos
concelhos de Lisboa, Loures e Amadora, com 42,1% (Quadro 40).

Quadro 40 - Estada média no estabelecimento hoteleiro e taxa de ocupagéo-cama em 2012

Estada média no estabelecimento Taxa de ocupagao-cama (liquida)
Total Hotéis Pensées estabgzgﬁentos Total Hotéis Pensdes estabgllej;t:ri?:entos
N.° de noites %

Lisboa 23 22 25 29 46,6 488 39,7 378
Grande Lisboa 23 22 2,6 3,0 485 499 41,0 44,2
Amadora 1,5 Il .. 46,1 I
Cascais 30 27 25 4,0 401 387 26,5 439
Lisboa 23 23 2,6 25 52,0 535 42,3 48,8
Loures 13 13 I il 419 419 I I

Mafra 2,2 38,6

Odivelas Il Il I i I I I I
Oeiras 2,0 I 358 .. Il

Sintra 1,7 1,7 2,3 14 40,0 421 238 28,3
Vila Franca de Xira Il I

Fonte: INE, Anuério Estatistico
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Quanto aos visitantes nos museus (Grafico 28), podemos verificar que em 2013, registou-se a maior afluéncia de
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sempre aos museus € monumentos de Sintra, com 2.162.522 visitantes. No periodo em aprego regista-se uma

evolugao de 85,8%, devido a uma maior oferta, bem como uma oferta mais diferenciada em Sintra.

Grafico 28 - Visitantes nos Museus e Monumentos de Sintra (2000-2013)

2013 2.162.522
2012 2.060.469
2011 0
2010 1.875.649
2009 1.795.127
2008 1.708.400
2007 2.090.832
2006 09,904
2005 1.666.801
2004 1.626.660
2003 639.670
2002 1.709.804
2001 4
2000 1.164.023
0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000

Fonte: DTUR - Elaboragéo propria
De registar ainda que os cinco monumentos mais visitados, apresentam um numero de visitantes muito

significativo. Sintra conta com trés Palacios Nacionais, e com o segundo monumento mais visitado a nivel

nacional, o Palacio Nacional da Pena, que em 2013 chegou aos 778.427 visitantes.

O grafico seguidamente retratado (

Grafico 29) apresenta-nos os dados dos primeiros cinco museus/monumentos mais visitado.
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Grafico 29 - N.° de Visitantes por Museu e Monumentos (dados dos 5 mais visitados)
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Fonte: DTUR - Elaboragéo propria

2.4 DINAMICA DA ATIVIDADE COMERCIAL
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A importancia socioeconémica do Comércio esta bem visivel no facto de se tratar da segunda maior atividade

econdmica na Europa, a seguir a Industria, sendo uma componente essencial para se aferir o nivel e o potencial

de uma economia, € um sector chave para a criagdo de emprego e crescimento econdmico.

Ao longo dos anos verificaram-se alteragdes estruturais no setor do comércio ligadas a alteragdes profundas em

diferentes vertentes — 0 espago envolvente a atividade comercial, a procura e a oferta.

O Comércio é um setor de atividade econdmica vital que se comprova quando olhamos para o seu peso no PIB

e na populagéo ativa empregada.
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Importa fazer uma breve referéncia a distingdo entre comércio grossista e comércio retalhista. O primeiro implica
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a aquisicdo diretamente aos produtores para que, por sua vez disponibilizem aos retalhistas, enquanto o
segundo refere-se a atividade de compra e venda de mercadorias cujo comprador € o consumidor final.
Tem-se assistido ao crescimento do comércio integrado que reune estas duas fungdes (grossista e retalhista)

normalmente de grande dimensé&o de que sdo exemplo os hipermercados.
241 ESTABELECIMENTOS GROSSISTAS E RETALHISTAS

O comércio por grosso e a retalho, reparagéo de veiculos automéveis e motociclos — Secgdo G do CAE - em
Sintra perfaz um total de 11801 empresas, sendo que 6068 tém como atividade o comércio a retalho, exceto
veiculos automéveis e motociclos, 4416 comércio por grosso (inclui agentes), exceto de veiculos automéveis e

motociclos, e 1317 referem-se a comércio, manutengao e reparagao de veiculos automéveis e motociclos.

Grafico 30- Estabelecimentos Grossistas e Retalhistas no Concelho, segundo a CAE

m Comércio a retalho, excepto de veiculos
automoveis e motociclos

m Comércio por grosso (inclui agentes),
excepto de veiculos automoveis e
motociclos

Comércio, manutencdo e reparacao, de
veiculos automéveis e motociclos

Fonte: Diretorio Empresas Portugal

E possivel observar no (Grafico 30) que, neste tipo de classificagdo econémica, mais de metade (51%) das

empresas compreende a atividade ligada ao comércio a retalho.
SOCIEDADES COMERCIAIS

E curioso verificar que nas trés divisdes da secgdo G da CAE as freguesias com maior representatividade destas
sociedades sdo Algueirao Mem Martins, a Unido das Freguesias de Sintra e Uni&o das Freguesias de Queluz e

Belas, sendo que esta ultima € a que tem mais sociedades de comércio a retalho e de comércio e manutengao
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de veiculos automdveis e motociclos enquanto que a Unido das Freguesias de Sintra surge em primeiro lugar

com mais sociedades de comércio por grosso Quadro 41.

Quadro 41 - Numero de Sociedades por divisdo — secgédo G CAE

Comércio a retalho, Comércio por grosso  Comércio, manutengao
exceto de veiculos (inclui agentes), exceto e reparagéo, de
automaoveis e de veiculos automoéveis e veiculos automoéveis e
motociclos motociclos motociclos

Sintra (total) 1362 1278 415
Algueirdo-Mem Martins 223 173 57
Colares 33 21 4
Rio de Mouro 138 136 34
Casal de Cambra 22 31 18
UF Agualva e Mira-Sintra 129 60 22
UF Almargem do Bispo, Péro
Pinheiro e Montelavar 74 01 47
UF Cacém e S&o Marcos 108 95 30
UF Massamé e Monte Abrado 150 101 19
UF Queluz e Belas 229 164 67
UF Séo Jodo das Lampas e
Terrugem 69 102 54
UF de Sintra 187 304 63

Fonte: Calculos préprios com base nos dados do INE, 2012

O Concelho de Sintra dispunha, em 2012, de 3055 sociedades ligadas ao comércio, maioritariamente comércio a

retalho, exceto veiculo automéveis e motociclos (Gréafico 31), que correspondem a 1362 sociedades.

Grafico 31 - Perfil das sociedades por atividades, seccdo G do CAE

Comércio a retalho, excepto de veiculos
automoveis e motociclos

W Comércio por grosso (inclui agentes),
excepto de veiculos automoveis e
motociclos

Comeércio, manutengdo e reparagdo, de
veiculos automdveis e motociclos

Fonte: Calculos préprios com base nos dados do INE, 2012
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Os graficos seguintes evidenciam o perfil das sociedades em termos de empregabilidade e volume de negécios.
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Séo as sociedades com menos de nove empregados e com um volume de negécios de menos de dois milhdes
de euros que predominam no concelho de Sintra.

As sociedades com 250 ou mais empregados ou com um volume de negdcios acima dos 50 milhdes de euros
tém uma representatividade inferior a 1 ponto percentual.

Grafico 32 - Perfil das sociedades por empregados e Perfil das sociedades por volume de negécios

>249 o B < 2milhdes €
empregados !
entre 50 e 249 e m2a <10 milhdesde €
empregados ’
entre 10 e 49 0 10 a< 50 milhdes €
empregados !
<9 89,4 >= 50 milhées €

empregados

%
Fonte: Calculos préprios com base nos dados do INE, 2012

A natureza juridica de uma empresa é o regime juridico em que ela se enquadra, isto é a relagdo da pessoa
juridica com a fiscalidade do respectivo empreendimento, de acordo com o que consta dos dados da empresa
nos cadastros da administragao publica. Cada natureza juridica exige diferentes formas de aplicagdo das normas

para as empresas.

As Sociedades por quotas sdo mais usuais no concelho de Sintra, existem, aproximadamente 95% de
sociedades com este tipo de natureza juridica, seguem-se as sociedades anonimas e, em menor numero (15),

surgem as de representagdo permanente, na sua maioria sucursais com representagdo em Portugal (Quadro
42).
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Quadro 42 - Perfil por Natureza Juridica

UDIFAR Il DISTRIBUICAO

FARMACEUTICA, S.A.

LIDL & COMPANHIA

NATURA INVICTA -

Comércio por grosso de produtos
farmacéuticos

Comércio a retalho em supermercados e

Comércio a retalno em
supermercados e hipermercados

Comércio a retalho em outros
estabelecimentos nédo especializados,

vvn >= 200.000.000%

250 ou + pessoas ao Sservico

Agualva

2 LIDL & COMPANHIA hi vvn >=200.000.000= Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)
ipermercados
8 3 gERCEDES BENZ PORTUGAL, Comércio de veiculos automdveis ligeiros vvn >= 200.000.000x Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)
o
=] o 2
=3 Comeércio por grosso de maquinas para a -
% 4 PREBUILD GLOBAL SUPPLY LDA industria extractiva, construg&o e engenharia 23008800 gg;: wn< Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)
° civil o
]
£ - 50.000.000= <= yvn < !
E 5 TABAQUEIRAII, SA Comeércio por grosso de tabaco 200.000.000x Rio de Mouro
>
S MERCEDES-BENZ COMERCIAL, - . . 50.000.000= <= vvn < ) x )
z 6 UNIPESSOAL LDA Comércio de veiculos automdveis ligeiros 200.000.000% Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)
=}
© )
° ’ Comércio por grosso de computadores, -
S 7 DATABOX- INFORMATICA, SA equipamentos periféricos e programas 50.000.0002 <= wn < Massama
o ) " 200.000.000=
“ informéaticos
3
S MONDELEZ PORTUGAL, Comércio por grosso de outros produtos 50.000.000% <= yvn < . ~ .
£ 8 UNIPESSOALLDA alimentares, n.e. 200.000.0008 Sinira (Sao Pedro de Penaferrim)
9 VASP - DISTRIBUIDORA DE Comércio por grosso de livros, revistas e 50.000.000= <= yvn < Acualva
PUBLICAGOES, S.A. jornais 200.000.000= g
NOVARTIS FARMA - PRODUTOS  Comeércio por grosso de produtos 50.000.000% <= yyn < ! x .
10 FARMACEUTICOS, SA farmacéuticos 200.000.000= Sintra (Sdo Peco de Penaferrim)

Sintra (Sao Pedro de

Penaferrim)

Rio de Mouro

2 IMPORTAGAO, EXPORTAGAO DE
BRINDES LDA

A 250 ou + pessoas ao servico
sem predominancia de produtos

alimentares, bebidas ou tabaco

NOVARTIS FARMA - PRODUTOS ~ Comeércio por grosso de produtos Sintra (S&o Pedro de

Maiores Sociedades por Empregados

3 FARMACEUTICOS, SA farmacéuticos 250 ou + pessoas ao servigo Penaferrim)
UDIFAR Il DISTRIBUIGAO Comeércio por grosso de produtos .

4 FARMACEUTICA, SA. farmacéuticos 250 ou + pessoas ao servigo Agualva
WURTH (PORTUGAL)-TECNICA ~ COMércio por grosso de ferragens, ) Sintra (S&o Pedro de

5 ferramentas manuais e artigos para 250 ou + pessoas ao servigo

DE MONTAGEM LDA Penaferrim)

canalizacdes e aquecimento

Fonte: Calculos préprios com base nos dados do INE, 2012

No que concerne as sociedades com maior peso em volume de negécios e pessoal ao servigo verifica-se no
Quadro 43 que o comércio por grosso de produtos farmacéuticos, o comércio a retalho em supermercados e

hipermercados bem como o comércio de produtos alimentares surgem nos lugares cimeiros.

A lista constante do quadro seguinte, no indicador referente ao pessoal empregado contempla apenas uma
classe, refira-se, no entanto que existem cerca de 39 sociedades na classe entre as 50 e 249 pessoas ao servico

inclusive.
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Constata-se que mais de 50% das sociedades com maior volume de negécios e com maior nimero de pessoal

ao servico localizam-se na Unido das freguesias de Sintra.

Quadro 43 — Maiores Sociedades por Volume de Negdcios e por Empregados

Maiores Sociedades por Volume de Negdcios

Maiores Sociedades por

Empregados

1 UDIFAR Il DISTRIBUIGAO FARMACEUTICA, S.A.
2 LIDL & COMPANHIA

3 MERCEDES BENZ PORTUGAL, SA

4 PREBUILD GLOBAL SUPPLY LDA

5 TABAQUERRA I, SA
MERCEDES-BENZ COMERCIAL, UNIPESSOAL
LDA

7 DATABOX - INFORMATICA, SA

8 MONDELEZ PORTUGAL, UNIPESSOAL LDA

9 VASP - DISTRIBUIDORA DE PUBLICAGOES, S.A.
NOVARTIS FARMA - PRODUTOS
FARMACEUTICOS, SA

1 LIDL & COMPANHIA

NATURA INVICTA - IMPORTAGAO, EXPORTAGAO

DE BRINDES LDA

NOVARTIS FARMA - PRODUTOS
FARMACEUTICOS, SA

4 UDIFAR Il DISTRIBUIGAO FARMACEUTICA, S.A.

WURTH (PORTUGAL)-TECNICA DE MONTAGEM

LDA

Comércio por grosso de produtos farmacéuticos
Comércio a retalho em supermercados e
hipermercados

Comércio de veiculos automov eis ligeiros
Comércio por grosso de maquinas para a inddstria
extractiva, construgao e engenharia civil
Comércio por grosso de tabaco

Comércio de veiculos automov eis ligeiros

Comércio por grosso de computadores,
equipamentos periféricos e programas informéaticos
Comeércio por grosso de outros produtos alimentares,
n.e.

Comércio por grosso de livros, revistas e jornais

Comércio por grosso de produtos farmacéuticos

Comércio a retalho em supermercados e
hipermercados

Comércio a retalho em outros
estabelecimentos ndo especializados, sem
predominancia de produtos alimentares,
bebidas ou tabaco

Comércio por grosso de produtos
farmacéuticos

Comércio por grosso de produtos
farmacéuticos

Comércio por grosso de ferragens,
ferramentas manuais e artigos para
canalizagdes e aquecimento

vvn >=200.000.000=
vvn >=200.000.000=
vvn >=200.000.000=
50.000.0001 <= vvn < 200.000.000=
50.000.000= <= vvn < 200.000.000=

50.000.000= <= vvn < 200.000.000=

50.000.000= <= vvn < 200.000.000=

50.000.000% <= vvn < 200.000.000=
50.000.000= <= vvn < 200.000.000=

50.000.000= <= vvn < 200.000.000=

250 ou + pessoas ao Servico

250 ou + pessoas ao Servico

250 ou + pessoas ao Servico

250 ou + pessoas ao Servico

250 ou + pessoas ao Servico

Agualva
Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)
Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)
Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)
Rio de Mouro

Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)

Massaméa

Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)
Agualva

Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)

Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)

Rio de Mouro

Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)

Agualva

Sintra (S&o Pedro de Penaferrim)

Fonte: Calculos préprios com base nos dados do INE, 2012

2.4.2

GRANDES SUPERFICIES COMERCIAIS

Sintra possui 3 superficies na categoria de Grandes Superficies Comerciais, a saber:

Designagao
Beloura Shopping

Forum Sintra

Sintra Retail Park

Descrigao
Vérias lojas e salas de cinema
Mais de 180 lojas, 7 salas de cinema e 20 restaurantes

Cerca de vinte lojas de rua, desde lojas de decoragéo e vestuario a
restaurantes

Além destas, existem outras superficies de grande dimensédo, designadamente hipermercados e empresas

especializadas (desporto, material de escritorio, jardinagem, materiais de construgéo e outros) na periferia dos

centros urbanos mas localizadas junto as principais acessibilidades, de que sdo exemplo a Decathlon, Leroy

Merlin, Staples Office Center.
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De referir que operam, no Concelho de Sintra duas grandes cadeias de distribui¢do, o0 Grupo SONAE e o grupo
Jerénimo Martins, ambos com atividade na distribuicao alimentar. A SONAE tem também outras atividades como
retalho ndo alimentar especializado, telecomunicagbes e outros, contém um universo de insignias que detém
posicdes de referéncia nos respetivos segmentos de mercado. A oferta é bastante diferenciada: Sportzone
(equipamento e vestuario desportivo), Worten (eletrodomésticos e eletrénica de consumo), Vobis (equipamento
informatico), Modalfa (vestuario), Zippy (vestuario de bebé e crianga), Worten Mobile (telecomunicagdes moveis),
todas com representagdo no concelho de Sintra. Além destes importa destacar o LIDL & Companhia por ser uma

grande empresa de distribui¢do alimentar, com peso em termos de volume de negdcios e emprego.
2.4.3 COMERCIO EXTERNO E INVESTIMENTO INTERNACIONAL

N&o obstante o contexto da crise nacional e internacional, e apesar da balanga comercial ser deficitaria na
Grande Lisboa, verifica-se um esforgo na tentativa de diminuir o peso das importagdes entre 2008 e 2012 nesta

regido (Quadro 44).

Sintra acompanha a tendéncia da balanga comercial da Area Metropolitana de Lisboa com valores negativos no
entanto, tanto a regido de Lisbhoa como o concelho de Sintra, apresentam uma taxa de variagdo de,

aproximadamente, menos 28 % no periodo em referéncia.

De referir que a Peninsula de Setubal evidencia-se no contexto da AML no que concerne as transagdes ligadas
ao comércio externo, apresentado uma balanga comercial com superavit, no periodo em analise. Para este fator

contribuira, em muito, as duas plataformas portuarias Sines e Setubal.

Quadro 44 - Balanga Comercial do Municipio de Sintra, Grande Lishoa e Peninsula de Settibal (milhares de euros)

2008 2012
Lkt Total df Total df Saldo Total Total df Total d‘f Saldo Total
Geografica Exportacdes Importagdes Exportacdes Importagdes
AML 11771443 35723704 -23952261 15215 632 32393 832 -17178200
Pe:;?j;; de 3536881 2502953 1033928 4494641 3253138 1241502
Grande Lisboa 8234561 33220750 -24986189 10720991 29140694 -18419703
Sintra 1031606 2542738 -1511131 1206290 2291689 -1085400

Fonte: Calculos préprios com base nos dados do INE

No que concerne as importagdes (Figura 9) da Grande Lisboa no comércio intracomunitario (Estados membros
da UE) verifica-se uma diminuigdo em todos os concelhos exceto Mafra que aumentou em 14,9% entre 2008 e

2012. Sintra tem vindo a diminuir a sua dependéncia do comércio externo, chegando mesmo a registar uma
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diminui¢do de mais de 80% nas importacdes fora da Uni@o Europeia. Apenas o concelho de Lisboa regista um

crescimento no periodo em referéncia.

Figura 9 - Comércio Externo (importagdes) da Grande Lisboa 2008 - 2012

_Taxa de variagdo das Imporiacdes

¥ Intra UE 2008-2012 (%) Taxa de Variago das Importactes

Extra UE 2008-2012 (%)

|:| 4554 [ ] 9486--9417
[ | 4s53--2726 [ | oa16-9330
[ 2r25--1021 7y - 03,38 - -85.86
— s — Sl
4401 -- B 2738192
B 1240 -14.91 Il s101-225

Fonte: Calculos proprios com base nos dados do INE

No que respeita as exportagdes (

Figura 10), todos os concelhos da Grande Lisboa registam crescimentos superiores a 20% para paises fora da
Unido Europeia nos 4 anos em analise, 0 mesmo ndo acontece quando se reporta as exportagdes nos paises da
Unido Europeia verificando-se diminuigdes superiores a 25% e 50% em Cascais e Amadora respetivamente.
Mafra e Oeiras foram os concelhos que mais exportaram dentro da UE.

O Concelho de Sintra aumentou as exportacdes dentro e fora do espago europeu sendo que neste Ultimo o
aumento superou 0s 50%. Em 2012, Sintra surge em 5.° lugar na lista dos municipios mais exportadores da
Regido de lisboa com 1.206 milhdes de euros, segundo dados do Instituto Nacional de Estatistica.
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Figura 10 — Comércio Externo (exportagdes) da Grande Lisboa 2008 - 2012

4 Taxa de Variagdo das Exporacdes

Intra UE 2008-2012 (%) Taxa de Variacdo das Exportacies

Exira UE 2008-2012 (%)

[ Jstm4 [ ]2a55-2478
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Fonte: Calculos proprios com base nos dados do INE

Em 2012, os principais mercados exportadores dentro da Unido Europeia na Regido de Lisboa s&o a Espanha e
Alemanha, em consonéncia com o que acontece a nivel Nacional. No comércio extra Uni&o europeia Angola
surge em primeiro lugar seguida de Cabo Verde no que se refere aos Paises Africanos de Lingua Portuguesa,

fora dos PALOP surgem os Estados Unidos da América e China.

Relativamente as importagbes nesse mesmo ano, o comportamento é semelhante ao das exportagbes exceto
fora da Uniéo Europeia e dos PALOP, ai o Brasil e a Nigéria surgem como 0s principais paises emissores para a

Regido de Lisboa, ja a nivel nacional a China aparece em primeiro lugar seguida do Brasil.

2.5 INOVAGAO E DESENVOLVIMENTO

Com o aparecimento de novas tecnologias, é possivel distinguir o perfil das empresas hoje existentes?s:

» Empresa tradicionais de cariz familiar, que ndo aderem a modernizagéo, que apresentam uma atitude

passiva perante a modernizagao;

2 Herculano Cachinho in Medeiros, C.A. (dir), Salgueiro, T.B. e Ferrdo J. (Cord.) - Geografia de Portugal (Vol. 3) - Atividades
Econdémicas e espago Geogréfico, Lisboa, Pp 34-35 (extraido do Documento “Dindmica Econémica do Concelho de Sintra-Principais
Indicadores “, CMS/DPEU)
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e Empresas, que apesar de aderirem & mudanga e se modernizarem como meio de acompanhar a
concorréncia, no se inovam:;

» Empresa suportadas em fortes estruturas de I&D, que apostam na inovagdo e numa eficiente rede de
distribuicdo. E nestas Ultimas que desde a década de 90 tém ocorrido grandes modificagées,
transformando-as em setores mais dind@micos economicamente e, ambicionadas pelos grandes grupos

econdmicos nacionais e estrangeiros.

Segundo o Programa Territorial Integrado para a Area Metropolitana de Lisboa, “A competitividade das
empresas da Regido da AML na economia global tendera a basear-se, cada vez mais, em fatores avan¢ados
como a inovagdo e diferenciagdo, pelo que a intensificagdo do investimento em 1&D, para 0s niveis fixados pela
EU para 2020, o aumento da quota de bens de alta tecnologia nas exportagdes e o aumento da populagdo com

ensino superior completo sdo objetivos prementes para o tecido empresarial da regido™?.

Comparativamente ao total do Pais, € na AML que o ambiente da inovagdo & mais significativo, como &

exemplificado na reparticdo da despesa total em I1&D — Quadro 45.

A AML possui um nivel médio de qualificagdo da mao-de-obra superior a média nacional e, por isso, é possivel
desenvolver agdes no sentido do aprofundamento da sociedade de informagéo, dinamizagdo das industrias

ligadas a 1&D e a cultura, que favorece a renovagao do tecido industrial e dos fatores de competitividade.

Na margem norte da AML, as atividades de servigos prestados as empresas tém vindo a crescer, aproveitando
da melhor forma os seus recursos humanos, destacando-se o concelho de Lisboa como forga motora,
centralizando uma parte importante dos polos de investigagéo e desenvolvimento, dos servigos financeiros e dos

servicos as empresas.

29 Programa Territorial Integrado da AML, relatorio Final (Abril 2014)
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Quadro 45 - Indicadores de 1&D na AML, 2011/2012

Despesa em 1&D
Por setor de execugéo Por fonte de financiamento
Instituicdes Instituicdes
Total Empresas Estado Ensmo pnvadas Empresas Estado Ensmo pnvadas Estrangeiro
superior sem fins superior | sem fins
lucrativos lucrativos
Continente 25782356 1213224,0 187004,0 969 662,0 208 345,6 1145038,8 1069663,2 371561 51679,6 150 478,6
Norte 7447440 3273588 460154 3024508 68919,0 291216,6 3199963 585099 171151 57 906,1
Centro 416 085,6 1765106 142364 1978135 27 525,1 155687,3 2110986 17802,7 5264,6 262324
R.Lisboa  1330375,1 6836229 1246640 4104743 111 614,0 6753325 4922012 766280  29089,6 57 123,9
Lg{g;de 12322189 619633,6 1212812 3835302 107 7739 613108,7 4652494 728694 283898 52 601,5
d:%”e'{‘ust‘)’a"f 981563 639893 33828 269441 3840,1 622238 269517 37585 699,8 45224
Alentejo 54 921,5 217749 8471  32299,6 0,0 19074,2 259788  2669,6 85,0 71139
Algarve 32109,2 3956,7 12412 266238 287,6 37281 203883 57652 1254 2102,2
Fonte: INE

A iniciativa privada tende a valorizar regiées onde a ambiéncia é inovadora, pois a inovagdo tecnoldgica é um
dos fatores mais relevantes para a competitividade econdmica, carecendo de méo-de-obra qualificada. Por outro
lado, refira-se que a regeneragéo de areas industriais obsoletas, pode constituir uma oportunidade para captar

atividades inovadoras, renovando o seu tecido econémico.

Os concelhos Grande Lisboa (onde Sintra estd incluido) que num primeiro instante beneficiaram da
desconcentragéo e relocalizacdo produtiva da AML, deverdo agora investir na melhoria da capacidade de
inovacdo e internacionalizacdo da base empresarial em articulagdo com a base logistica existente e

infraestruturas. Servira para fortalecer a base produtiva local e modernizar a base industrial e os servigos.

Na AML podem-se considerar diversas tipologias de pélos em fungdo do sector das actividades instaladas?
(formando “clusters territoriais”), I&D, casos do Taguspark e do Madam Park; Indistria e Logistica, por
exemplo, a Autoeuropa, a zona industrial do Alto de Colaride, a zona industrial de Péro Pinheiro, as areas
logisticas do Passil e do Poceirdo; Comércio, definido pelas novas grandes concentragbes comerciais como o
Freeport Outlet, o Dolce Vita Tejo, o Sintra Retail Park, entre outros; Servigos, que correspondem a parques
empresariais e de negdcios como o Lagoas Park ou a Quinta da Fonte; e, finalmente, os pélos de Usos Mistos
nos quais se verifica coexisténcia de diferentes tipologias de atividades como na zona de Algueirdo-Mem Martins

ou da Beloura”,

30 PROTAML-Revis&o (dossier de Diagnostico do capitulo da economia), 2011.
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Conclui aquele relatorio que, estes espagos econémicos deverdo ancorar as opgdes estratégicas para a base
economica da AML em torno da logistica, da investigagdo e inovacdo e do aprofundamento da

terciarizagao.

Sintra, ndo possui nenhum Parque de Ciéncia e Tecnologia, embora se tivesse dado inicio e desenvolvido um
Plano de Urbanizagdo do espago envolvente ao Parque de Ciéncia e Tecnologia da Regido de Lisboa (vulgo

P.U. da Catélica), onde esteve instalada um Pdlo da Universidade Catolica.

Tem-se desenvolvido no Concelho nos Ultimos anos algumas novas areas de escritérios e office-parks
vocacionados para atividades de servigos e apoio a produgéo, - Sintra Business Park , Beloura Office Park,
Sintra Vila Park,etc-. Aqui predominam sobretudo as atividades terciarias podendo-se eventualmente constituir
como um cluster de empresas com a vantagem das boas acessibilidades, valores de rendas inferiores aos
praticados em outros concelhos e proximidade aos polos tecnolégicos da Regido de Lisboa, essenciais a

competitividade. Contudo, ainda mostram débil presenga de setores avangados em conhecimento e tecnologia.

Tradicionalmente, a anélise dos processos de inovagao - tecnolégica, em particular - tem incidido, basicamente,
no sector da industria transformadora, sendo relativamente recentes as tentativas de sistematizagéo do processo

de mudanga tecnoldgica nos Servicos .

Tem sido nos setores das telecomunicagdes, distribuicdo e Logistica, da comunicagdo social, dos servicos
financeiros, de “servigos as empresas” (business services) que mais cedo se deu o desenvolvimento tecnolégico
pela necessidade de integragdo nos sistemas econdémicos e empresariais mais globais e obten¢do de ganhos de
produtividade. No contexto da enorme heterogeneidade interna ao sector, muitas empresas de servicos
apresentam caracteristicas comparaveis as de industrias de alta tecnologia (0 caso de muitas empresas de

servicos “intensivos em conhecimento).

Por outro lado, sendo os sectores de servigos importantes pela produtividade, competitividade e qualidade de
vida que proporcionam, verificamos que no concelho de Sintra, quando especificamos o numero de
estabelecimentos por seccdo CAE desagregada a 3 digitos®!, ainda se verifica um défice de atividades
ligadas ao terciario mais qualificado, como por exemplo estabelecimentos ligados a investigagdo e
Desenvolvimento, Atividades de arquitetura, de engenharia e técnicas afins, Atividades Financeiras e de Crédito

entre outras.

31 Com base na base dados do INE,2012
103

GPDM



A

Relatério de Caracterizagdo e Diagnoéstico do Concelho de Sintra

Sendo evidente a tendéncia recente do aumento do nivel de terciariza¢do, é defendido por varios autores a
importancia na resposta que os servigos e atividades econdmicas tém vindo a dar ao envelhecimento da
populagéo e da procura turistica. Assim, os desafios subjacentes ao envelhecimento da populagéo e aumento da
esperanca de vida criam oportunidades para o desenvolvimento de clusters emergentes no setor terciario,

ligados ao turismo e & saude, com grande potencial de valor acrescentado.

Industria e Intensidade Tecnoldgica

O indicador "intensidade de I&D" tem sido utilizado pela OCDE para classificar as industrias quanto a sua
intensidade tecnoldgica: "alta tecnologia”, “Média-Alta Tecnologia”, “Média-Baixa Tecnologia e “baixa
tecnologia” As "industrias baseadas no conhecimento”, segundo alguns autores, incluem as indUstrias de alta
tecnologia, média-alta tecnologia, correios e telecomunicages, financeira e seguradoras, e a industria de

servicos as empresas.

Os niveis de aplicagéo utilizados na construcdo do Quadro 46 foram adotados da OCDE?®, com base nas
sociedades (INE,2012) e respetiva CAE-REV.3.

Salientamos dentro de cada nivel de intensidade os setores econémicos mais relevantes no Concelho de Sintra

reportados ao numero de sociedades, € o total observado em cada um dos quatro niveis.

32 Ver lista em anexo com as atividades consideradas em cada nivel
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Quadro 46 - Niveis de intensidade tecnolégica no concelho de Sintra — Setores mais representativos ao nivel do N° de Sociedades (2012)

Baixa tecnologia Média-Baixa Tecnologia
Setores mais representativos (n° de sociedades) (n°) Setores mais representativos (n° de sociedades) (n°)
181-Impressao e atividades dos servicos 23- Fabrico de outros produtos minerais ndo
relacionados com a impressao 137 metélicos 231
33-Reparagao, manutengéo e instalagao de
10- Industrias Alimentares 91 maquinas e equipamentos 88
256-Tratamento e revestimento de metais;
31-Fabrico de mobiliario e colchdes 45 mecanica em geral 36
16-Industrias da madeira e da corti¢a. Fabrico de 22- Fabricagao de artigos de borracha e matérias
obras de cestaria e espartaria 28 plasticas 26
Total observado 367 Total observado 460
Média-alta
Tecnologia
Setores mais representativos (n® de sociedades) (n°) Setores mais representativos (n° de sociedades) Alta Tecnologia (n°)

21- Fabricagéo de produtos farmacéuticos de base
28-Fabricagdo de maquinas e equipamentos n.e. 61 e de preparagdes farmacéuticas 16

26- Fabricagdo de equipamentos informaticos,

20- Fabrico de produtos quimicos e de fibras equipamentos para comunicagdes e produtos
sintéticas, exceto produtos farmacéuticos 21 eletronicos e dpticos 9
Fabricacdo de equipamento elétrico 21
325-Fabricagao de instrumentos e material
médico-cirrgico 9 .
Total observado 130 Total observado 25

Fonte: Elaboragdo propria com base na classificagdo Eurostat, 2009 | Base de dados das empresas, INE

Relacionando o numero de sociedades na industria transformadora com os niveis de intensidade tecnolégica,
constata-se a relevancia de indUstrias de média-Baixa Tecnologia. O nimero de sociedades de média-Alta
tecnologia j& se afigura significativa, 0 que comprava o processo gradual de qualificacdo das atividades
econdémicas no Concelho.

Adquire especial relevo a possibilidade de criar condigbes favoraveis para o desenvolvimento das atividades de
I&S, em éareas industriais / empresariais a necessitar de reconversdo, com a finalidade de fomentar o
empreendedorismo e o potencial de crescimento enddgeno. A qualificagcdo da méo-de-obra num concelho como
o de Sintra, com tradigdo no setor industrial, e assistidas por uma politica de apoio a investigagao, podera
estimular a renovagdo do tecido industrial e a emergéncia de novas atividades competitivas. O exemplo do eixo

de Sintra / Terrugem/Pero Pinheiro e Sabugo® podera ser um bom exemplo, onde o aproveitamento das areas

33 Apontado no PROTAML (revisdo 2009), como um com eixo com importancia estratégica
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industriais abandonadas / desativadas, associadas a extragdo e transformagéo da pedra podem ser aproveitados

para outros fins / atividades emergentes.

Em suma, apresentando o concelho especializagdo nalguns setores industriais, estes podem revestir interesse
para a economia local através da inovagéo, desenvolvimento de infraestruturas e equipamentos de apoio,

vocacionados para a inovagao, transferéncia tecnolégica, qualidade e certificacdo e ainda promogéo de clusters.

Neste sentido, no ambito de vérias iniciativas no apoio ao investimento, a Camara de Sintra pretende
estabelecer um protocolo com o Instituto de Soldadura e Qualidade (ISQ) que visa garantir as empresas do

concelho condigbes de acesso a investigagao, formagao e certificacdo de qualidade.

2.6 MEDIDAS DE APOIO AS ATIVIDADES ECONOMICAS

O Programa Portugal 2020 sucede ao Quadro de Referéncia Nacional (QREN), enquadra os fundos estruturais

da Uni&o Europeia e estrutura-se a volta das seguintes areas:

= Competitividade e Internacionalizag&o;
= Inclusdo Social e Emprego;
= Capital Humano;

= Sustentabilidade e Eficiéncia nos Recursos

Nesse sentido, encontram-se definidas 5 prioridades:

1. Estimulo & producdo de bens e servigos transaciondveis, internacionalizagdo da economia e a
qualificagdo do perfil de especializagdo da economia portuguesa;

2. Reforgo do investimento na educagdo, incluindo formagdo avangada, e de medidas e iniciativas
dirigidas a empregabilidade;

3. Reforgo da integragéo das pessoas em risco de pobreza e de combate a excluséo social;

4. Promocgao da coesao e competitividade territoriais, particularmente nas cidades e em zonas de baixa
densidade;

5. Apoio ao programa da reforma do Estado, assegurando que os fundos possam contribuir para a
racionalizagdo, modernizagdo e capacitagdo institucional da Administra¢cdo Publica e para a

reorganizacdo dos modelos de proviséo de bens e servigos publicos.

O Programa de Desenvolvimento Rural 2014-2020 (PDR) sucede ao PRODER “pretende-se que este

programa seja mais simples que o anterior e que tenha uma componente de apoio ao investimento, com especial
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enfoque na organizagdo da produgéo, que promova praticas amigas do ambiente e regides desfavorecidas e que
estimule o apoio ao territdrio, através da reorientagdo da iniciativa Leader para a agricultura. Reforga-se também
0 apoio a inovagao e prevé-se, pela primeira vez, a possibilidade de financiamento de um sistema de seguros e

de gestdo de risco, que serd mais universal e financeiramente sustentavel.”

O Programa de Apoio ao Empreendedorismo e a Criagdo do Préprio Emprego (PAECPE) visa apoiar a
criagdo de empresas e a criagdo do proprio emprego, mais especificamente o0 apoio a criagdo de empresas de
pequena dimensao, com fins lucrativos, independentemente da respetiva forma juridica. Os beneficiarios deste
programa devem estar inscritos nos centros de emprego e mediante determinadas condigdes, muito
genericamente, desempregados ou a procura do 1° emprego, como também, profissionais Liberais

(Independentes) com rendimento inferior a retribuigdo minima mensal (485,00 €).

Além destes, refira-se ainda a Linha de Crédito PME Investimento cujo objetivo é facilitar o crédito bancario as
PME’s, e ainda a Linha de Crédito Investe QREN destina-se a entidades com projetos aprovados no ambito
dos Sistemas de Incentivos do QREN, bem como do Sistema de Apoio a Agdes Coletivas (SIAC), em ambas

implica a submiss&o a condigdes especificas.
2.6.1 MEDIDAS DE INCENTIVO A ECONOMIA EM SINTRA

A nivel local tém sido preparados instrumentos que permitam ao municipio desenvolver politicas e medidas que
revitalizem a economia do concelho no sentido de manter o investimento e reduzir os custos de contexto mas

também captar investimento para o concelho.

1. Foi criado, na Estrutura Flexivel da Camara Municipal de Sintra%, o Gabinete de Apoio Empresarial que
visa, fundamentalmente contribuir para a dinamizagdo da economia local e promogao do emprego bem
como criar uma ambiente favoravel ao desenvolvimento dos negocios e empresas. Compete aquele

Gabinete, atuar no sentido de desempenhar as seguintes tarefas:

a) Apoiar os atuais empresarios e investidores;
b) Atrair novo investimento nacional e estrangeiro, em especial, em areas de inovagdo e
conhecimento;

c) ldentificar custos de contexto, a nivel local e regional, visando a sua redugéo ou eliminagéo.

% Ministério da Agricultura e do Mar
% Diario da Republica, 2% série —n.° 5 — 8 de janeiro de 2014
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2. A Camara Municipal de Sintra criou, também, o Conselho Estratégico Empresarial. A constituicdo deste
Conselho é mais um instrumento para a criagdo de emprego e para 0 desenvolvimento econdémico do
municipio, “tem como objetivo prioritario analisar a situagdo econémica e social do concelho na perspetiva
das empresas e trabalhadores propondo as entidades decisorias as medidas que se mostrem adequadas a
resolugéo das questdes identificadas”.

3. O Conselho Estratégico Empresarial de Sintra (CEE) aprovou o langamento do Simplex Industrial, para
agilizar o licenciamento de novos investimentos, e a criagédo de um programa de estagios profissionais para
jovens.

4. O Conselho Estratégico Empresarial de Sintra (CEE) aprovou o programa “Sintra Amiga do
Investimento”, que visa dar a conhecer aspetos fundamentais para a implementagdo de novos
investimentos no concelho.

5. Na sequéncia do alargamento do nimero de municipios da Regido de Lisboa com acesso a apoios
comunitarios para investimentos no desenvolvimento regional até 2020, o concelho de Sintra é
contemplado com uma freguesia — Unido das Freguesias de Sao Jodo das Lampas e Terrugem, apesar de
ser a Unica, é fundamental para dinamizar a economia desta freguesia, designadamente a industria das
rochas ornamentais. Refira-se que as regras europeias para distribuicdo de verbas comunitarias dividem as
regides pelo nivel de desenvolvimento com o rendimento per capita, sendo que a regido de Lisboa tem um
nivel de avaliagdo superior a média europeia.

6. A Camara Municipal deliberou, em 22 de julho de 2014, dar inicio ao Procedimento de Alteragao do
Plano Diretor Municipal de Sintra, esta € mais uma medida que também visa a afirmagéo das condi¢des
de atratividade econémica do municipio. A alteracdo as normas regulamentares pretende mobilizar o
investimento privado, fomentando dindmicas que impulsionem os indicadores econémicos e a oferta de
emprego.

Tem essencialmente cinco grandes objetivos:

a) O reforgo da competitividade territorial e a capacidade de atrair investimento;

b) Criar condi¢des favoraveis ao investimento em reabilitagéo urbana;
c) Libertagdo de areas para uso e servigos de interesse publico;
d) Definicdo de Instrumentos que permitam a efetiva reconversdo das Areas Urbanas de Génese

llegal;
e) Por fim, revogar normas que ndo tém efeito e que se encontram integradas em regulamentos

municipais eficazes.
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CAPITULO 3

SINTESE E ANALISE SWOT

3.1. SINTESE

A sintese do Tema constitui um resumo das questdes mais pertinentes que podem ser retiradas deste
documento. Nao substitui a leitura integral ou parcial do relatério de diagnéstico, uma vez que constitui uma
interpretagdo associada a importancia que é dada a determinadas questdes e a sua relagdo com outras,
conforme selecionadas pela equipa técnica que o elaborou. Por fim, a sintese permite langar pistas para a

coeréncia da analise SWOT (forgas, fraquezas, oportunidades e ameagas).

A AML proporciona um conjunto de vantagens competitivas, onde Sintra

naturalmente esta integrada

= Sintra revela maior peso na AML e Grande Lisboa ao nivel das Empresas e
Pessoal ao Servigo do que no Volume de Negocios

= A Grande Lisboa em 2012 registava 241 790 empresas com sede nesta regido,
destacando-se os Municipios de Lisboa (38,5%), Sintra (14,1%), Cascais
(10,5%) e Oeiras (8,9%) com o maior numero de empresas.

= O indice de crescimento (2005-2012) de empresas verifica que os Concelhos

de Mafra, Cascais e Oeiras apresentam valores mais elevados, situando-se
1.ATIVIDADES

. Sintra e Amadora com os valores mais baixos
ECONOMICAS

= Em termos absolutos, Sintra ocupa o 3° lugar com maior nimero de TCO nos

E EMPREGO

concelhos a seguir a Lisboa e a Oeiras no contexto da Grande Lisboa

= O concelho evidencia fragilidade em termos de adaptagéo e competitividade no
mercado, 0 que nao se verificou no periodo anterior a 2008 face a AML e
Grande Lisboa

= Taxa de crescimento negativo — Empresas, Trabalhadores e Volume de
Negdcios superior ao Contexto Regional

= A Taxa de sobrevivéncia das Empresas (nascidas 2 anos antes) em Sintra, a
par da Amadora (40,29%) apresenta o valor mais baixo. Lisboa e Oeiras
mostram os valores mais elevados (48,34 e 44,56 — ano de 2012
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Sintra surge quase sempre em segundo lugar, a seguir a Lishoa, com o maior
numero de empresas nos grupos de atividades economicas, com exce¢éo da
Agricultura onde Mafra sobressai.

Destaque para Sintra na industria extrativa na Regido de Lisboa

Densidade de empresas (n°’/Km2) - Sintra surge sempre nos patamares mais
baixo em termos de ranking nos diversos setores de atividade porque tem maior
area territorial

Em uniformidade com o padrdo nacional e regional o Concelho de Sintra
apresenta uma estrutura empresarial com forte peso do sector terciario (84,4%),
relativamente ao primario (1,1%) e ao secundario (14,5%).

Dominam as atividades ligadas ao Comércio e Outras atividades ligadas aos
Servicos

O Comércio e Outras Atividades de apoio a servigos representam cerca de
53,8% do emprego.

No setor secundario, o maior volume de pessoal recai sobre atividades ligadas
as industrias transformadoras e a Constru¢do. Absorvem 26% da méao-de-obra
que trabalha no Concelho.

Industria transformadora exprime 15% do emprego

O ramo da industria alimentar ocupa cerca de 1527% do total dos
trabalhadores deste setor. O fabrico de produtos metalicos, expecto maquinas e
equipamentos (12,39%), o fabrico de outros minerais ndo metalicos (10,60%), e
a impressao e reprodugao de suportes gravados (9,6%) .

Entre 2008-12 nos TCO registou-se uma taxa de crescimento negativa: -23%
As empresas com menos de 10 trabalhadores em Sintra representam 96,4%
Lisboa (223) e Oeiras (64) destacam-se com empresas superiores a 250.Sintra
vem a seguir com 24,

As grandes empresas situam-se sobretudo nas freguesias urbanas. a U.F. de
Sintra apresenta grande relevancia

Sintra apresenta 3,1 trabalhador / empresa. Lisboa e Oeiras apresentam um
valor mais elevado (6,2 € 6,1 trabalhador/empresa)

Sintra situa-se em 3° Lugar no contexto da G.L (6,8% do total),superado por
Lisboa e Oeiras.

O volume de negécios ndo tem correspondéncia direta com o nimero de
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empresas (Falta de competitividade de algumas empresas)

No indicador volume de Negocios por empresa Sintra situa-se em 5° lugar no
ranking dos concelhos da Grande Lisboa

No Indicador de concentragdo do volume de negécios das 4 maiores empresas
Sintra, surge em 3° Lugar a seguir a Lisboa e Amadora

Volume de Negdcios superior a 50.000.000 euros: destaque para a Unido de
Freguesias de Sintra

Volume de negdcios superior a 200.000.000 euros: LIDL & COMPANHIA,
UDIFAR Il DISTRIBUICAO FARMACEUTICA, S.A., MERCEDES BENZ
PORTUGAL, SA

Todos os setores foram vulneraveis a conjuntura econémica, apresentando
valores negativos de crescimento de empresas, emprego e investimento, a
partir de 2008.

O setor da construgao foi 0 setor mais afetado.

As atividades que mantiveram um crescimento positivo no periodo 2008-12
foram as atividades de salide humana e apoio social, atividades administrativas
e servigos de apoio e captacdo, tratamento e distribui¢do de agua.

A Taxa de crescimento na industria transformadora (emp./emp./v.N) apresenta
valores negativos desde 2005.

Em termos de Valor Acrescentado Bruto os setores produtivos que ganharam
representatividade em 2012 foram:

As atividades ligadas ao setor terciario, nomeadamente o Comércio por grosso
e a retalho; reparagdo de veiculos automoveis e motociclos, Transportes e
armazenagem, Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares,
Atividades administrativas e dos servicos de apoio e Atividades de saude
humana e apoio social.

Tx variagdo 2001- 2011; PRIMARIO - (-48,3%); SECUNDARIO - (-36,2%);
TERCIARIO- (-0,3%).

A populagéo ativa em Sintra situa-se maioritariamente no setor Il (79,8%). O
Sector primario emprega 0,5% e o setor secundario 19,8% da populagéo
residente;

No contexto da Grande Lisboa, Sintra tem especial representatividade de ativos

residentes no setor secundario.
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Melhoria significativa. Ranking: Sintra ocupa o 4° lugar com maior n° de
Licenciados a seguir a Lisboa, Oeiras e Amadora

Cerca de 55,8% do Pessoal ao servigo possui 0 Ensino Secundario e 3° ciclo do
EB

Taxa de atividade de 52,1% valor superior ao registado no Concelho de Lisboa
(47,5%), Grande Lisboa (50,1%), Regido de Lisboa (49,7%) e até mesmo no
Pais (47,5%).

Variagdo entre 2001 e 2011:Sintra teve uma quebra acentuada de (-4,2pp),
seguida da Regido de Lisboa (-2,7pp) e da Grande Lisboa (-
2,4pp):.desemprego, envelhecimento da populagdo e diminuicdo dos fluxos
migratérios

A Taxa de Desemprego de 13.5%, assinala um nivel desfavoravel face ao
contexto regional e nacional Sintra - variagdo de + 6,4% nos dois momentos
censitarios. Na Grande Lisboa, Sintra (13,54%) e Amadora (14,96%) exibem os
valores mais elevados

A percentagem de individuos que procura novo emprego € superior aquele que
procura o primeiro emprego (80,3% e 19,7%).

Freguesias de Algueirdao Mem Martins (19 %) e Rio de Mouro (14%) tém mais
desemprego.

O concelho revela incapacidade de as empresas adotarem estratégias
competitivas e por consequéncia reter o emprego

Saldo negativo do emprego. Saem mais pessoas para trabalhar do que as que
entram.

Capacidade de atragéo relativamente baixa, pois s6 absorve cerca de 26,6% de
residentes de outros concelhos (27.377 individuos
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AGRICULTURA

= Aestrutura familiar do produtor assegura 87,2% de toda a mao-de-obra agricola

= 87% das exploragdes agricolas s&o por conta prépria

= A grande maioria da m&o-de-obra agricola do Concelho exerce a atividade a
tempo parcial (63%),

= Os produtores agricolas correspondem a 39% da populagéo agricola familiar.

= Entre 1999 e 2009 registou-se um decréscimo de 885 efetivos correspondendo
a-54%.

= Segundo dados do INE (2012), existem ainda 76 sociedades agricolas,
baseadas em microempresas (1-9 trabalhadores) e com um baixo valor gerado
(<1.000.000euros).

= Falta de qualificagéo escolar e profissional (70% tém ensino Basico) e elevada
estrutura etéria  77% acima dos 55 anos.

= Maioritariamente, explorages com produtores singulares e por conta prépria

2.EVOLUGAO = Tem surgido uma classe de jovens empresarios com um espirito mais

RECENTE DAS empreendedor

ATIVIDADES = Valores bastante inferiores & média da Area Metropolitana de Lisboa (11,5ha)

ECONOMICAS = As pequenas parcelas limitam o nivel de desenvolvimento da atividade agricola

= Entre 1999-09 os valores diminuiram cerca de 34% em relagdo a SAU e 53%
nas exploragdes agricolas.

= S&o Jodo das Lampas e Terrugem, e a Unido das Freguesias de Almargem do
Bispo, Péro Pinheiro e Montelavar, com maior SAU

= Predominam as culturas temporarias, com uma area de 3186 ha, seguidas das
pastagens permanentes (1218 ha).

= As hortas familiares representam cerca de 1% da SAU.

= No numero de exploragdes as hortas familiares surgem em segundo lugar com
20% das exploragdes agricolas, superadas apenas pelas culturas temporarias,

= As principais culturas temporarias do concelho s&o as horticolas seguidas das
forrageiras e cereais para gréo.

= Na éarea da superficie agricola utilizada a situagdo inverte-se surgem em
primeiro lugar as forrageiras seguidas dos cereais para grdo e culturas

horticolas

= Areas relevantes do Concelho: “zona horto-fruticola de Colares’, regido de

114

GPDM



w SINTRA-REVISAO

Relatério de Caracterizagdo e Diagnoéstico do Concelho de Sintra

Almargem do Bispo, Regido Demarcada da Vinha de Colares

= Crescimento da agricultura biologica. Localiza-se maioritariamente no litoral. As
areas de produgéo estdo compreendidas entre 0,5 ha e 7,6 ha

= Produgdo pecuaria tem maior expressdo na producdo avicola exploragdes e
efetivo animal - mas sofreu redugéo de 50% em relagdo a1999.

INDUSTRIA

= 16 Areas industriais-empresariais / 6 Zonas de Industrias Extrativas

= QOcupam na totalidade1 556 Hectares

= Os espacos industriais / empresariais sdo cada vez mais espagos mistos e
ligados ao terciario. Existéncia de industrias culturais e criativas relevantes no
tecido empresarial e na estrutura de emprego;

= Alguns espagos industriais / empresariais encontram-se degradados e
desqualificados

= Encontra-se em atualizagdo a caraterizacdo destas areas. Em 2005 tinham
1194 empresas e 22956 trabalhadores.

= |Industrias Extrativas situam-se na Unido das Freguesias de S&o Jodo das
Lampas e Terrugem e da Uni&o das Freguesias de Almargem do Bispo,
Montelavar e Péro Pinheiro e s&o inferiores a 50.

= O material que ndo tem aproveitamento como rocha ornamental, em bloco, é
aproveitado para o fabrico de inertes, caso das britas e do tout-venant.

= ROCHA LIOZ. E em Sintra que residem as Ultimas jazidas deste material,

= A matéria-prima extraida nestas pedreiras é na sua totalidade processada nas
industrias transformadoras da pedra natural que existem no concelho.

= Dado o esgotamento de algumas pedreiras da-se a aquisicdo de novas
pedreiras extra-concelho.

= Algumas empresas apresentam capacidade técnica muito apurada para

transformac&o de rocha ornamental.
TURISMO

= Existéncia de Recursos naturais

= Existéncia de Recursos Histdrico-Culturais e forte identidade Arquitetura,
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arqueologia, gastronomia, patriménio artistico mével, monumentos e outras
expressdes culturais-

= Existéncia de recursos de apoio as atividades turisticas e de lazer -roteiros
turisticos guiados, eventos desportivos, animagao cultural-turistica, musica e
bailado, quintas ligadas ao lazer e animagdo, campos de Golfe, espagos
preparados para Desportos Radicais

= Condigdes Unicas para o turismo cultural, de natureza e residencial.

= (Criagdo da marca turistica “Sintra, Capital do Romantismo”; gastronomia e
Vinho de Colares

= 147 unidades, 128 das quais sdo alojamento local, com uma capacidade total
de 3101 camas

= O alojamento local, em Sintra ganhou expresséo, especialmente no segmento
‘Moradias”.

= Nos ultimos 4 anos (2010 - 2013) registou-se um crescimento muito
significativo nos héspedes e dormidas: 52% de hdspedes, e de dormidas de
60%.

= Evolugdo muito positiva do numero de visitantes aos museus e palacios do
concelho

= Baixa estada média dos turistas (a média de estadia € de 1,7noites) — Turismo

de passagem

ATIVIDADE COMERCIAL

= Representatividade do comércio a retalho.

= Dominam as empresas com menos de nove empregados € com um volume de
negécios de menos de dois milhdes de euros

= As sociedades com 250 ou + empregados ou com um volume de negécios
acima dos 50 milhdes de euros tém valor residual

= 50% das sociedades com maior volume de negdcios e pessoal ao servigo
localizam-se na Uni&o das freguesias de Sintra.

= Valor negativo na balanga comercial 8 semelhanga da AML

= Sintra diminuiu a sua dependéncia externa, principalmente fora da U.E (cerca
de 80%).

= Sintra aumentou as exportagdes dentro e fora do espago europeu, superando
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3.2 ANALISE SWOT

0s 50% fora da U.E.

Principais mercados: Espanha e Alemanha, Angola e Cabo Verde, Estados
Unidos e China

Em 2012, surge em 5.° lugar na lista dos municipios mais exportadores da
Regiéo de lisboa com 1.206 milhdes de euros

INOVAGAO E DESENVOLVIMENTO

A inovacdo, os recursos humanos qualificados, a qualidade de vida e do
espago, assim como as acessibilidades, sdo fundamentais na competitividade
territorial e atracdo de empresas

Sintra, ndo possui nenhum Parque de Ciéncia e Tecnologia, mas ja esteve
previsto um polo associado ao Tagus Park - Parque de Ciéncia e Tecnologia da
Regido de Lisboa (vulgo P.U. da Catdlica), da Universidade Catdlica.
Crescimento de novas areas de escritérios e office-parks vocacionados para
atividades de servigos e apoio a produgéo.

Défice de atividades ligadas ao terciario mais qualificado. Estrutura ainda muito
atomizada nos setores mais tradicionais — fraco nivel de inovagéo e qualificagio
do pessoal ao servigo

Relevancia de industrias de Média-Baixa Tecnologia- 460 sociedades Baixa
Tecnologia - 317 Sociedades Média-Alta Tecnologia - 130 sociedades; Alta
Tecnologia - 25 sociedades

A especializagdo industrial de alguns setores constitui potencial para a
economia local (1&D)

Os espagos industriais abandonados / desativadas podem ser aproveitados

para outros fins / atividades emergentes.

A anélise SWOT propde a identificagdo simplificada dos principais pontos fortes (Strengths) e pontos fracos

(Weaknesses), as oportunidades (Opportunities) e as ameagas/riscos (Threats). Tem sido aplicada ao

Ordenamento do Territorio para realgar as qualidades intrinsecas de um espago, as suas vocagdes e mitigar ou

controlar os inconvenientes ou ameagas existentes.
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A analise SWOT é uma ferramenta, principalmente de caracter estratégico, de apoio a tomadas de decis&o, que
deve o seu nome (Stregths, Weaknesses, Opportunities and Threats) ao facto de se debrugar sobre a
identificacdo de forgas, fraquezas internas a um determinado meio (uma empresa ou, no presente caso, a area
de intervengdo de um Plano), bem como as oportunidades e ameagas da area envolvente a esse meio. O
ambiente interno (Forgas, Fraquezas) pode ser controlado, ja que é o resultado de estratégias de atuagéo ja
definidas. Assim, ao percebermos um ponto forte na analise, devemos destacd-lo ainda mais; quando
percebemos um ponto fraco, devemos agir de forma a controla-lo ou, pelo menos, minimizar o seu efeito. Ja no
que diz respeito ao ambiente externo (Ameagas e Oportunidades), apesar de ndo podermos controla-lo,
podemos identifica-lo, procurando aproveitar as oportunidades da maneira mais eficiente, e evitar as ameacas

enquanto possivel.

As autoridades municipais e regionais foram as primeiras entidades publicas que, desde os anos de 80, tém
utilizado a ferramenta da analise SWOT como enquadramento para reflexdo sobre diversos cenarios de
desenvolvimento. Atualmente, € utilizada quer como componente de exercicios de planeamento, quer para a

avaliagao ex-ante de programas de desenvolvimento regional.

Os dois principais objetivos da analise SWOT s&o:%
= Salientar os fatores dominantes e determinantes, tanto internamente como externamente ao territdrio, que
poderao influenciar o sucesso do projeto;

= Produzir orientagdes estratégicas relevantes, aliando o projeto ao seu contexto especifico.

A analise SWOT deste tema resulta do conhecimento e da analise do territdrio e do seu contexto, e visa dar o
melhor enquadramento possivel ao estabelecimento de uma visdo e uma estratégica que sdo abordados no
Modelo de Desenvolvimento Territorial (MDT). Assim, o documento do MDT apresenta uma SWOT sintese de
todos os temas que compdem o relatorio de diagnostico e procede a definicdo de uma visdo e de uma

estratégia, composta por eixos estratégicos e objetivos.

®A Avaliagdo do Desenvolvimento Socioecondémico, Manual Técnico II: Métodos e Técnicas de Avaliagéo.
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FORCAS

FRAQUEZAS

AMBIENTE INTERNO

Sintra é 0 2.° concelho da Grande Lisboa com maior nimero de empresas
Atividades administrativas e dos servigos de apoio, atividades de salde humana
e apoio social tém crescimento positivo e representatividade VAB

Existéncias de indUstrias culturais e criativas

Diminui¢&o da dependéncia externa e aumento das exportagdes, principalmente
fora da UE

Taxa de atividade superior @ da AML e do pais;

Potencial de solo agricola e tradigao agricola (destaque para zona hortofruticola de
Colares, regido de Aimargem do Bispo e Regido Demarcada da Vinha de Colares) € da orla
costeira

Diversidade e qualidade dos recursos turisticos (natural e patrimonial) do
concelho

Desenvolvimento do turismo sustentavel (turismo da natureza e rural)

Imagem promocional propria

Aumento da procura de produtos de origem local e crescente importancia da
agricultura biol6gica

Aumento da qualificagdo da populagéo ativa

Destaque da industria extrativa na Regido de Lisboa (recurso e conhecimento)
Grande representatividade de ativos no setor secundario no contexto da AML
Medidas de incentivo a economia em Sintra

Fragilidade na adaptacéo e competitividade ao mercado

Baixa atratividade do concelho em termos de emprego

Volume de negocios sem correspondéncia com o nimero de Empresas e Pessoal
ao Servigo

Estrutura muito atomizada nos setores mais tradicionais (fraco nivel de inovagéo e
qualificagéo do pessoal ao servigo)

Formacao profissional direcionada e especifica

A indUstria transformadora tem vindo a perder importancia

Esgotamento progressivo das pedreiras

Espagos industriais obsoletos, desordenados e/ou degradados

Valor negativo na balanga comercial a8 semelhanga da AML

Défice de atividades ligadas ao setor tercidrio mais qualificado

Perda da importancia da agricultura (destaque: envelhecimento e falta de qualificagéo dos
produtores assim como diminui¢do da SAU e do V. de Negdcios)

Reduc&o da exploragéo pecuaria

Taxa de desemprego superior a da AML e do pais

Baixa estada média do turista

Pouca articulagao entre empresas e universidades nos dominios das atividades
de 1&D

AMBIENTE EXTERNO

Proximidade a capital, ao centro tecnoldgico Tagus Park e integragao na AML
(conjunto de vantagens competitivas)

Novo quadro comunitario de apoio Portugal 2020

Estratégias intermunicipais para a competitividade

A especializagdo industrial de alguns setores constitui potencial para a economia
local (1&D)

Importancia do Turismo enquanto valor acrescentado Bruto

Patriménio Natural e Construido de caracteristicas excecionais no contexto
regional, nacional e internacional

Desenvolvimento de uma agricultura sustentavel

Empresas inovadoras e “start-ups”

Contexto econdmico, social e financeiro
Concorréncia de territdrios mais competitivos e atrativos
Diminuic&o de fluxos migratdrios com consequéncias na populacéo ativa

OPORTUNIDADES

AMEACAS
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ANEXOS

» Classificagéo das Industrias Transformadoras de acordo com o conteudo Tecnoldgico
e Caracterizagdo dos Recursos da Oferta de Lazer e Cultura

e Carta Agricola da Regido de Colares
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Classificagéo das Industrias Transformadoras de acordo com o contetido Tecnoldgico (Eurostat,2009)

CAE Rewv. 3

10 - Inddstrias alimentares

11 - Inddstria das bebidas

12 - Inddstria do tabaco

13 - Fabricacio de téxteis

14 - Inddsiria do vestudrio

15 - Indlstria do couro € dos produtos do couro

16 - Inddstrias da madeira e da cortica & suas abras, excepto mobilidrio; Fabricacio de
ohbras de cestaria e de espartaria

17 - Fabricacdo de pasta, de papel, de cartio e seus artigos

181 - Impressido & actividades dos servicos relaclonados com a imprezsio

31 - Fabrico de mobilidrio e de colchdes

321 - Fabricacio de joalharia. ourivesaria. bijutaria e artigos similares; cunhagem de

moedas .

322 - Fabricacio de instrumentos musicals

323 - Fabricacdo de artigos de desporto

324 - Fabricacio de jogos e de bringuedos

329 - Inddstrias transformadoras, n.e.

182 - Reproducdo de supories gravados

19 - Fabricac3o de coque, produtos petroliferos refinados e de agiomerados de com-
bustiveis

22 - Fabricacio de artigos de borracha e de matérias plasticas

23 - Fabrico de outros produtos minerais ndo metdlicos

24 - Inddstrias metaldrglcas de base

251 - Fabricaco de elementos de construcido em metal

252 - Fabricacdo de reservatorios, recipientes, caldeiras e radiadores metéalicos para

aguecimento central

253 - Fabricacio de geradores de vapor {excepto caldeiras para aguecimento central)

255 - Fabricacdo de produtos forjados, estampados e laminados; metziurgia dos pos

256 - Tratamenio e revestimento de metais; actividades de mecinica geral

257 - Fabricacdo de cutelaria, ferramentas e ferragens

2590 - Fabricacio de outros produtos metalicos

301 - Construcio nawval

33 - Reparagdo, manutenc3o e instalacio de maguinas e equipamentos

20 - Fabricagio de produtos quimicos 2 de fibras sintéticas ow artificials, excepto pro-
dutos farmacéuticos

254 - Fabricacdao de armas & munigées

27 - Fabricacio de equipamento eléctrico

28 - Fabricacio de mdguinas e de equipamentos. n.e.

20 - Fabricacdo de veiculos automoveis, reboques, semi-reboques & componentes para
wveiculos automdvels

302 - Fabricacio de material circulante para caminhos-de-farro

304 - Fabricacdo de weiculos militares de combate

309 - Fabricacdo de equipamento de transporie, m.e.

325 - Fabricacdo de instrumentos & material médico-cirirgico

21 - Fabricacdo de produtos farmacéueticos de base e de preparacies farmacéuticas

26 - Fabricacido de equipamentos informaticos, eguipamento para comunicacies & pro-
dutos elecironicos e épticos

303 - Fabricacio de aeronaves, de veiculos espaciais e eguipamento relacionado
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